
 

 

 

 

 

 

 

Рекультивация загрязненного земельного участка, 
расположенного по адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя 

 

 
Проектная документация 

 

 
Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

Книга 2 Текстовые и графические приложения 

 

0158600000719000034-ООС2 
 

Том 8 
 

 

 

 

 
  

 

ООО Институт «Газэнергопроект» 
www.gazenergostroy.ru 

ул. Троицкая, д.7, стр.4, Москва, 129090  
+7(495)792-39-42 

 E-mail: info@geproekt.ru  

ИНН 7728589306   КПП 770201001 

р/с 40702810402630001496 в АО «Альфа-Банк», Москва 

к/с 30101810200000000593, БИК 044525593 

Изм. № док. Подп. Дата 

1 Р5-21  05.21 

2 Р7-21  06.21 

3 Р11-21  06.21 



 

 

 

 

 

 

Рекультивация загрязненного земельного участка, 
расположенного по адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя 

 

 
Проектная документация 

 

 
Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей 

 

Книга 2 Текстовые и графические приложения 

 

0158600000719000034-ООС2 
 

Том 8 

 

 

 

 
Генеральный директор      Д.В. Сучков 

 

 

Главный инженер проекта      П.В. Соколов 

 

ООО Институт «Газэнергопроект» 
www.gazenergostroy.ru 

ул. Троицкая, д.7, стр.4, Москва, 129090  
+7(495)792-39-42 

 E-mail: info@geproekt.ru  

ИНН 7728589306   КПП 770201001 

р/с 40702810402630001496 в АО «Альфа-Банк», Москва 

к/с 30101810200000000593, БИК 044525593 



 

 

 

Лист 
Лист

3 

Изм. Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
Казакова 

 Бегленко 
  

 

Соколов 
 

Разраб. 
Н.контр. 

 

 

ГИП 
 

 

Подп. 
 

 

 

 

 

06.21 

Дата 
03.20 

03.20 

03.20 

0158600000719000034-ООС2.С  

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия 
 

Лист Листов 
1 1 П 

Рекультивация загрязненного 
земельного участка, расположенного по 

адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя 
Содержание тома 

 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Формат А4 Копировал: 

Зам. 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

2 

Содержание тома 
 

Обозначение Наименование Примечание 

0158600000719000034-ООС2.С Содержание тома  

0158600000719000034-ООС2.ГЗ Гарантийная запись  

0158600000719000034-ООС2.Пр Текстовые и графические 
приложения.  

 

 



 

 

 

Лист 

3 

Изм. Кол.уч 

Р11-21 
№док. 

Соколов 
 Бегленко 
  

 

Соколов 

Разраб. 
Н.контр. 

 

 

ГИП 

 

Подп. 
 

 

 

 

 

06.21 

Дата 
03.20 

03.20 

03.20 

0158600000719000034-ООС2.ГЗ 
 

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия 
 

Лист Листов 
1 1 П 

Рекультивация загрязненного 
земельного участка, расположенного по 

адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя 
Гарантийная запись 

 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Формат А4 Копировал: 

Зам. 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

3 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАВЕРЕНИЕ ПРОЕКТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

 

Настоящая проектная документация разработана в соответствии с 

градостроительным планом земельного участка, заданием на проектирование, 

градостроительным регламентом, документами об использовании земельного участка для 

строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими требования по 

обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного 

использования прилегающих к ним территорий и соблюдением технических условий 

 

 

 

Главный инженер проекта       П.В. Соколов 

 

 

 



 

 

 

Лист 

3 

Изм. Кол.уч 

Р11-21 
№док. 

Казакова 
 Бегленко 
  

 

Соколов 
 

Разраб. 
Н.контр. 

 

 

ГИП 
 

 

Подп. 
 

 

 

 

 

06.21 

Дата 
08.20 

08.20 

08.20 

0158600000719000034-ООС2.Пр 

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия 
 

Лист Листов 
525 1 П 

Рекультивация загрязненного 
земельного участка, расположенного по 

адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя 
Текстовые и графичесике приложения 

 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Формат А4 Копировал: 

Зам. 
 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

4 

Список приложений 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (ОВОС) 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СПРАВКИ (ПИСЬМА) ОТ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ГПЗУ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ОТЧЕТ ПО КЛИМАТУ ФГБУ «ГГО» 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6.1 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6.2 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ РАБОТ ПО 
РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОБЪЕКТА 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6.3 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ 
ПЕРИОД 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6.4 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7.1 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7.2 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ РАБОТ ПО 
РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОБЪЕКТА 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7.3 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ 
ПЕРИОД 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7.4 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8.1 РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ 
ПЕРИОД 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8.2 РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ В 
ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 ЛИЦЕНЗИИ НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 ДОКУМЕНТАЦИЯ НА ОСАДКИ СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ 
ЗЕМЕЛЬ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 ПИСЬМА ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 РАСЧЕТ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12.1 ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ, МАШИН И МЕХАНИЗМОВ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12.2 РАСЧЕТ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В ПЕРИОД РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 КАРТА-СХЕМА ПЭКИМ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 ОТВЕТ МУП «ГОРВОДОКАНАЛ» 

 



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
Техническое задание на выполнение работ по оценке воздействия на 

окружающую среду (ОВОС) 
 

5

2



6

3



7

4



8

5



9

6



10

7



11

8



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
Ситуационный план 

12

9



13

10



СНТ "Ягодка-2"

СТ №2 АО "Магнит"

мкр. Татарка

ул. Крайняя

СНТ "Урожай"

П-2

П-2

П-2

П-2

П-2

Ж-2

Ж-1

Ж-1

Ж-1

С-2

С-3

С-4

С-4

С-4

С-4
С-4

Ж-2

ул
. 
2
6
 Б

ак
ин

ск
их

 К
ом

ис
са

ро
в

Р-2

Ж-3

▬

▬

▬

▬

▬

▬▬▬

▬

▬

▬

▬ ▬ ▬

▬

▬

▬

▬

▬

▬▬▬

▬

▬

▬

▬ ▬ ▬

Г

Граница нормативной СЗЗ КНС (15 м)

531м

320м

122м122м

894м

Ж-3

Р-2

П-2

С-2

С-3

Ж-1

Ж-2

С-4

Условные обозначения
Границы

-  граница муниципального образования г.Новочеркасск

- граница  населенного пункта г. Новочеркасск

Территориальные зоны г. Новочеркасск

- зона коллективных садоводств

- зона застройки индивидуальными жилыми домами

- зона застройки индивидуальными жилыми домами и

малоэтажными многоквартирными домами

-  зона рекреационно-ландшафтных территорий

Производственные зоны

- зона производственно-коммунальных объектов 2 типа

Земли специального назначения

- зона ритуального назначения

- зона складирования и захоронения отходов

- зона насаждений специального назначения

Земли сельскохозяйственного назначения

- зона сельскохозяйственного использования

Ин
в. 

№
 п

од
л.

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
Да

нн
ый

 ч
ер

те
ж 

не
 п

од
ле

жи
т

др
уг

им
 о

рг
ан

из
ац

ия
м 

и 
ли

ца
м

бе
з 

со
гл

ас
ия

 О
ОО

 И
нс

ти
ту

та
"Г

аз
эн

ер
го

пр
ое

кт
"

ра
зм

но
же

ни
ю 

ил
и 

пе
ре

да
че

Изм. Кол.уч. Лист N док. Подп. Дата
Стадия Лист Листов

ООО Институт

г.Москва
"Газэнергопроект"

Формат

0158600000719000034-ООС2.Пр
Рекультивация загрязненного земельного участка, 
расположенного по адресу: г.Новочеркасск, ул.Крайняя

Оценка воздействия на окружающую среду. 
Текстовые и графические приложения

Приложение 2.2

Ситуационный план
Масштаб 1 : 8000

П 1

ГИП Перский Р.В. 08.2020

Н. контр. Бегленко И.И. 08.2020

Проверил Казакова Е.В. 08.2020

Разработал Юматова О.В. 08.2020

  1  Зам. Р7-21  05.21

А3

14

11



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
Справки (письма) от уполномоченных органов 

 

15

12



Приложение 3.1 
Справка о фоновых концентрациях 

 

16

13



Приложение 3.2 
Справка об объектах культурного наследия 

 

17

14



Приложение 3.3 
Сведения об ООПТ регионального, местного назначения, объектах 

охотничьих угодий 

 

18

15



 
  

19

16



Приложение 3.4 
ООПТ местного значения и источники хозяйственно-питьевого значения, 

сведения о лесах 
 

 
  

20

17



Приложение 3.5 
Об наличии / отсутствии ООПТ федерального значения   

 
  

21

18



 
  

22

19



 
  

23

20



 
  

24

21



 
  

25

22



Приложение 3.6 

О наличии/отстутствии скотомогильников, биотермических ям 

 

26

23



Приложение 3.7 

Ответ по ЗСО 

 

 

  

27

24



Приложение 3.8 

Ответ по рыбохозяйственной характеристики 

 

  

28

25



 

29

26



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
ГПЗУ 

30

27



31

28



32

29



33

30



34

31



35

32



36

33



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 5 
Отчет по климату ФГБУ «ГГО» 

 

37

34



ФE.IPAJЬI{Aя сЛюкБA IIo гиДoMЕTEoPoЛoПIи и MOIIиTOPингУ
OкPУ}IЦк)щEй сPЕДЬI

ФЕ.щЕPAЛЬI{ oЕ г o сУДAP с TBEHIIO Е БЮДt(Е TI{o Е УЧPE}I(ДЕHиЕ
<(гЛABI{Aя гЕoФизиtIЕскAя OБсЕPBATOPия иM. A.и. BoЕfuoBA>

(ФгБУ dTo>)

М. нaУк

Кaтцoв

oTЧЕT

o paбoтe пo.цoгoBopy Np 2722.Ук3I0l17 / 24/з5 oт 22.09.2017г.

((Paсчeт кJIиМaтических хapaктеpисTик пo МrтeoстaklЦIlltа' Poстoвнa.,{oнy>

3aв. oтДrJIoI\,f IIpикJIaДнoй климaтojloгии к.г.н. B.B.Cтaдник

Carrкт.Петepбypг

2017

ry

УTBЕPжДAIO

ffi*к*itiщр

38

35



F1.

сoшmкAIIIIE'

? . .

r
, 

t/

39

36



1. иHФOPMAЦILЯ o MЕTЕOсTAIIЦиIиI kI ПЕPиoД HAБЛIOДЕ НИtrI

Для pacЧеToB кЛиМaTиЧrскиx хapaкTrpиcTик испoЛЬзoB€lJIисЬ ДaннЬIе

MеTroсTaнции з47 з0 Poстoв.нa..{oнy, M.

MетеopoЛoгиче cКaЯ ПЛoЩaДкa бьтлa Пеprнесенa B 19з 8 гoДУ нa 7 кМ к сеBеpo.

Boстoкy, B пеpиoД с 1988 пo |996 r. paбoтaлa Пo ПpoгpaММr aэpoПopTa. Paспoлoxtенa Ha

слaбo.всхoЛмЛrннoй paвнине с oбщим Пoни)кrниеM к loгy _ к ДoЛинr pеки Дoн.

1. TЕMПЕPATУPA BoЗ'ЦУхA

Taблицa 1.1 Cpедняя Mесячнzш и ГoДoBa,I TеМПеpaTypa BoзДyxa, oC

Meтeoстaнция I П ПI IV v VI VII vПI Iх х XI хII Гoд

Poстoв.нa..{oнy 5,1 .4,З 1,0 9,6 16,5 20,5 2З,2 22,з 16,З 9,з ) ' 7 2,з 9 ,1

Taблпцa |.2 AбсoлroтньIй MaксиМyМ TrMIIrpaTypЬI вoздyxa, oC

Meтеoстaнция I П ПI IV v VI VII vПI ж х XI XII Гoд

AбсoлroтньIй
МaксиМ\rм

15,0 19,8 26,0 ЗЗ,6 з5,6 З8,4 З9,6 40,1 3 8 ,1 3 1,0 2З,| 18,5 40,7

Гoд нaбJIIo.щеHия 1948 1966 2008 t970 2007 Т969 193820r0 2010 Т999 19з8 19'762010

Taблицa 1.3 AбсoлroтньIй MиtIиМyМ TrMIIеpaTypЬI вoздyхa, oC

Meтеoстaнция I П ПI ш v VI VII vIП ж х хI хII Гoд

Aбсoлloтньrй
МиIIиMyМ

з|,9 29,7 2r,7 10,4 2,0 з,4 8,3 2,6 з ,1 10,025,126,6.з | ,9

Гoд нaбJIIo.цrния 1940 1954 1964 1942 1940 200З 1944 Т966 t941 19s 1 195з r997 1940

MетеосTaIIЦия [Ilиpoтa' с.III. floлгoтfll B.Д.
Bьrсoтa нaД

ypoBнеlи Moря'
M

Пеpиoд
нaблro.Цений

Poстoв.нa..{oнy,М 47 .27" з9.82 " 74 19з62016 гг

40

37



Taблицa 1.4. CpеДниr и кpaйние.цaTЬI IIaсTyплeHkIЯ пеpBoгo и пoсЛеДнeгo зaMopoзкoB и
сpе.цняя Пpo.цoЛжиTелЬнoсть безмopoзнoгo пrpиo Дa, ДНkt

Taблицa 1 .5. Cpе ДHЯЯ МиниМutJIЬHaЯ TrМПеpaTypa BoзДу:a HakIбoлее хoЛoДнoгo Mесяц a,oС

Хapaктеpистикa Знaчение

Cpедняя MиIIиM€IлЬII EUI тrМПrpaтyp a B o зД ухa нaибoЛе r
хoлo.ЩIoгo Mrсяцa

8.9"C;

Taблицa 1.6 Cpедняя МaксI,IMaлЬнaя TеМпrpaTypa Boз.цyxa TeПЛoгo месяцa,oC

ХapaктrpисTикa Знaчение

Cpe дняя М aксиМ€IJIЬH€UI TrМПеp aтyp a B oз.ц ухa lнaИбo ле е
TeПлoгo Мrсяцa ЗО.2"С;

Taблутцa |.7 . Tемпеpaтypa Boз.цyхa пpи гoЛoЛе.це, oс

ХapaктrрисTикa Знaчение

Tемпеpaтypa BoзДyxa Пpи гoлoлr.цr
50C

Дaтa пеpBoгo зaМopoзкa
oсенЬю

Дaтa пocлеДнегo зaМopoзкa
веснoй

ПpoдoлlкителЬHoсть (дни)

Cpeдняя
Сaмaя

paHНЯЯ

Сaмaя

Пoз.цI{,Iя
Cpедняя

Сaмaя

paНHЯЯ

Сaмaя

Пoз.цняя
Cpедняя Mинlшцaльнaя Maксlшлальнaя

18X lS IX 16 XI .7 I\I 17 III 10v 19з 155 240
1958 1967 r983 1952 19s8 1983

41

38



)

кЛиMATиЧЕскиЕ ПAPAMЕTPЬI хoЛoДHoгo ПЕPиoДA ГoДA (п.1.8 п. 1.14 TЗ
Пpилoжrниr 1 к Дoгoвopy)

кЛиMATиЧЕскиЕ ПAPAMЕTPЬI TЕПЛoгo ПЕPиoДA гoДA (п.1.15 П. 1.18 TЗ
Пpилoжrние 1 к.цoгoBopy)

3. TЕMПЕPATУPA ПoЧBЬI

Пoчвa. чеpнoзrМ ПpеДкaвкaзский

ГeмпеpaTypа

BoзДyхa

нaибoлее

хoЛo.цнЬж

сyтoк, oC,

oбеспeчeн.

IIoсTЬк)

feмпepaTypа

BoзДyхa

нaибoлеe

хoлoДнoй

ПяTиДIIеBкI|'

oc,

oбеспечен.
IIoсTьк)

Tемпе.

рaTypa
BoЗ.цyхa'

oc,

oбеспечен.

нoсTьк)

0,94

Cpедняя
сyToчHaя

LMПЛиTyДа

TrPIПе.

paTypЬI

BoзДyхa

нaибoлee

хoЛoДHoгo

месяцa, oС

ПpoдoлясиTeЛЬнoсть (сyт)' и сprДняя

TrrvlПеpaTypa BoзДyxa (oC) пepиoДa сo сpедней

сyToчнoй темпеpaтypoй BoЗДyхa

<0 o с <8 o с <10oс

Пpo.ЦoЛ.
)l(иTеЛЬ

IIoсTЬ

gpеДняя

TeМПе

parypa

ПpoДoЛ.
)I(иTеЛЬ

l|oсTЬ

сpеДняя
TеlvlПе.

paTypa

ПpoДoЛ.

}I(итеЛЬ

IIoсTь

сpеДняЯ
TrDIПe.

parypa

0,98 0r92 0,98 0,92

t9 25 24 22 8 6.2 Т07 .з.6 t74 0.8 189 0.0

TемпеpaTypa Boз.цyхa'
oC, oбеспeЧeннoстьк)

0,95

Teмпеpaтypa

Boз.Цyхa' oC, oбеспе.

ЧrHHoсTью 0,98

Cpeдняя DtaксиМaЛЬнaя

TеIvlПrрaTypa BoзДyхa

нaибoлee TеПЛoгo мeсяцa'
oс

Cpедняя сyтoчнaя
aMПЛиTyДa

TrПIПepaTypьI BoзДyхa

нaибoлее TeПЛoгo

месяцa, oC

28 31 З0.2 12,2

Taблицa 3.1 Cpедняя МrсячI{zш и гo.цoBЕUI TеMПеpaTypa ПoBеpxнoсTи гIoчBЬI' oC

Meтеoстaнция I П ПI IV v VI VII vIП Iх х хl хII Гoд

Poстoв.нa.,{oнy з,7 .з,2 3,0 13,120,6 26,1 29,3 26,6 19,0 9,7 2,0 2,4 rl,7

Taблицa 3.2.| СpeдняяMaксиМulл ЪнaяTrМПrpaTypa пoBrpхнoсTи,,o.'"",, oC

Мeтeoстaнция I П ПI IV v VI VII vПI ж х XI хII Гoд

Poстoв.нa.,.{oнy 1 ,1 0,5 9,9 26,2 36,8 42,1 45,7 42,8 з2,9 r7,8 5,з 0,0 20,4

42

39



Taблицa 3.2.2 Cpедняя МиниMЕlлЬнaJI TеМIlrpaTypa IIoBеpхtIoсTи .,o'"",, oC

Mетеoстaнция I П ПI IV v VI VII \rIII Iх х хI хII Гoд

Poстoв.нa,{oнy 6,1 614 1,2 416 9,5 15,3 18,3 16,1 10,3 4,9 0,5 4,7 4,2

Taблицa 3.3.1 Aбсoлloтньrй МaксимyМ TеMпеpaтypЬI пoBrpxнoсTи .,oo",, oC

MетеoстaHцIlя I П ПI IV v VI \rII VIII Iх х хI хII Гoд

Poстoв.нa..{oнy 9 T7 32 46 58 6l 62 61 53 40 T9 9 62

Taблицa З.4 .{aтьl пеpвoГo и пoслrднrгo зaMopoзкa нa пoчBе и IIpo.цoЛ}киTrльнoсTЬ

OезMopoзHoгo пrpиoДa

Taблицa 3.5 Cpедняя Мrоячн€ш и гo.цoBiUI TеМlrеpaтypa пoЧBЬI нa глyбине 0.2, 0.8, |.6,З.2,М

Taблvтцa з.з.2 Aбсoлroтньrй МиниМyM TеMПеpaTypЬI IIoBrpхнoсTи .,o"u",, 0C

Meтeoстaнция I П ПI IV v VI \rII VIII IX х XI XII Гoд

Poстoв.нa..{oнy .з4 29 20 8 1 a
J t2 8 2 7 2з 22 .з4

Дaтa пеpBoгo зzlп,lopoзкa

oсеньIо

Дaтa Пoслr.цнегo

зaМopoзкa веснoй

ПpoдoшкиTrлЬнoсTЬ (дни)

безмopoзнoгo Пеpиo.цa

Cpедняя
Caмaя
paHtIЯЯ

Сaмaя

пoзДняя
Cpедняя

Сaмaя

paHHЯЯ

Сaмaя

Пoз.цHя,I
Сpeдняя Mиншrдaльнaя Мaксимaльнaя

l3x l х 26)( 26IV 3IV 22У l7l r35 197

Г"гryбинa'
PI

I П ПI TV v VI VII VIII Iх х XI XII Гoд

0,2 1,6  l ,1 t ,з 9,7 17,4 21,7 2з,7 2з,5 18,3 l l,9 4,6 0,8 10,8

0,8 4rl 2,9 З,з 7,7 13,1 17, l 19,7 20,6 18,7 14,8 10,1 6,4 I  1 ,5

1,6 8,0 6,5 5,8 7,2 70,6 |з,9 r6,4 18,0 17,9 16,2 | з , з 10,4 12,0

з,2 |2,з 11,1 10,1 9,5 10,3 lr,7 13,1 r4,8 15,7 15,9 15,2 Iз,9 12,8

43

40



Taблицa з.6 Cpедняя kI нaибoльШпaЯ глyбинa пpoМеpз aгrИЯ IIoчBЬI Из MaксимaЛьнЬгх

знaчениЙ зa зиМY. сM

Глyбинa пpoMrpз a:нkIЯ IIoчBЬI (см)

Mесяц Из мaксиМ€шЬнЬIx зa зиMY

х хI хII I П ПI TV Сpeдняя HaибoлЬшIaJI HaименЬШIaЯ

0 0 24 з4 38 31 0 45 7З 26

B тaблице 3.6 пpивoдrтcя oценкa глyбины пpoмepзaния пoчвы' пoлyчeнпzul пo ежelцlевным

д.шlllым вьпяясIьD( тepмометpoв кaк глyбинa прoникнoвeния B пovвy тсмпеpaтypы 0u C.
oнa oпpедeляeтся пyтем иIITеpпоJIяции пo eже.щIевным дaнrrым вьпя}rcъI'( тepМoмeщoв Мe)кдy
сoсeдними глфинaми, нa oднoй из кoтopьD( тeмпepaтypa пoложительнa,l, на .щ)yгoй 

, oтpицaтельная. B тaблицe пpиведrнa сpe,щIяя гrryбпнa пpoмepзaния зa всe гoды, нaибorьппaя из
.J

мaксимzlJlьIlыx и нaимeньпIaя из МaкcимaJIьIIьD( гrryбины пpoмеpзaния.

Taблицa З.7 Cpeдняя Пpo.цoJDкиTeЛЬнoсTЬ IlеpиoДa ПpoМrpзaниЯ' ДHI4

ХapaктеpисTикa Знaчение

Cpедняя Пpo.цoЛ}китеЛЬнoсTЬ Пеpиo.цa
пpoМrpзaЕI4Я, ДНvI 194

rJ

4. BЛAжHOсTЬ BoзДУхA

TaблиЦa 4.|. Cpeдняя, МaксиMЕtJIЬIIaя 14 миниМaJIЪHaЯ сpr.цIIеMeсячн€ш oтнoситrЛЬнЕUl

BЛaжнoсTЪ' (o^)

Знaчeние I П ПI IV v \tI VII VIII Iх х хI хII Гoд

Cpедняя 85 81 76 65 64 6з 60 57 65 76 83 86 72

МaксимaЛЬНaЯ 9з 89 85 78 76 75 76 7з 82 87 89 9З 77

МинимaлlЪHaЯ 7з 60 6з 54 47 46 47 40 51 6з 7з 78 67

44

41



8

TaблиЦa 4.2.| MaксимaJIЬHaЯ и МиниМaJIЪHaя сpе.цнrсyтoчнzul oTIIoсиTеJIЬIIa,I BЛaжнoсTЬ'

(%)

TaблиЦa 4.2.2 MaксимaЛЬHaЯ и МиIlиMaJIЬHaЯ cpoчн€ш oTHoсиTrЛЬнiш Bлaжнoоть, (Yo)

Taблицa 4.З. Сpe,цIIее Mrсячнor и гoДoBoe llapциaлЬнoe.цaBление Bo.цянoгo пapa, гПa

Taблицa 4.4. Сpeдtтяя Mrcячнa,l oTIIoсиTелЬн€ш BЛa)кнoсTь Boз.цWa HaT4бoлее xoлo.цIloГo

мecяцa, o/o

Taблицa 4.5. Cpедняя Месячнiш oтнoситrЛЬнuш BЛa}кнocTЬ Boз.цyхa нaибoлеe тrПЛoГo

мecяЦц o/o

ХapaктrpисTикa Знaчениe

Сpeдняя MесячнЕш oTIIoсиTельн€ш BЛa}кнoсTЬ

Boз.цyxa нaибoлеr тrплoгo Мrсяцd, % 59

3нaчение I П ПI TV v VI \rII VIII Iх х XI хII Гoд

MaксимaпIЪlд^aЯ 100 100 r00 100 99 96 92 96 100 100 100 100 100

МинимaгlЬнzlя 47 39 3з 26 25 22 24 22 25 З2 46 49 22

Знaчение I П ПI IV v VI VII vПI Iх х хI хII Гoд

MaксимaJIЬHaЯ 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

MинимaлЬнuUI 5З 22 13 11 I2 13 T4 11 1з 15 27 40 53

Знaчeние I П ПI IV v VI VII VIII Iх х хI хII Гoд

Poстoв.нa.,.{oнy 4,5 414 5 r'7 8,2 1 1,9 15,2 16,8 15,4 12,з 9,4 6,6 5,1 9,6

Хapaктepистикa Знaчение

Cpeдняя MесячIIaJI oTIIoсиТеJIЬIIzUI

BЛuDIffIoсTЬ Boз.цyxa нaибoлее хoЛo.цнoгo

мecяцa,Yo

83

45

42



.'J

5. ATMOсФEPIIЬIЕ oсAДки

TaблутЦa 5.1. Cpе.цнее МесячItor и гoДoBor кoЛичесTBo oсa.цкoв (с пoпpaвкaми нa
сМaчиBaIIие), МM.

Taблицa 5.2. MaксиМaJIЬнor и MиниМЕIJIЬIIoе кoJIичесTBo oсaДкoB Пo MrсяцaM 14ЗaГoД, MМ

Taблпцa 5.4 Cyтo.lньlй мaксиMyМ oсa.цкoв p€}зЛиЧнoй oбеспrЧеннoсTи' МM.

oбеспечеHHoсTЬ (%)

6з 20 10 э 2 I

36 4з 51 6l 76 89

6. сHЕ}I{HЬIЙ ПoкPoB

TaблиЦa6.|. laтьI yсTaнoBЛrния и сxo.цa cнr}кнoгo пoкpoBa, чиcлo ДFIrй сo снr)кнЬIМ
ПoкpoBoМ

Mетеoстaнция I П ПI IV v VI VII \rIII Iх х хI хII Гoд

Poстoвнa..{oнy 57 46 45 40 5з 66 44 4з 46 42 47 6T s90

Mетeoстaнция I П ПI IV v VI VII VIII Iх х хI хII Гoд

MaксимЕlЛЬнoе 130 168 111 12s 180 147 t28 125 r69 196 t22 150 9з2

МинимaлЬнoе 5 2 2 6 1 9 4 I 0 a
J 7 2 288

Taблицa 5.3.CщoчньIй MaксиMyM oсaДкoв Пo МrсяцaМ kIЗa ГoД, ММ

Mетеoстarrция I П ПI IV v \rI VII VIII Iх х хI хII Гoд

Poстoвнa..{oнy 38 J J з6 з9 55 75 61 50 54 46 з9 З7 75

Числo

днeй сo
сtlе?|(llЬIм

пoкpoBol}l

Дaтьl пoяBЛrния

снeil(Hoгo пoкpoBa

.(aтьl oбpaзoвaния
yстoйнивoгo

сttе)t(tloгo пoкDoBa

.(aтьI paзрyшеtlия
yстoйнивoгo

сtlе?t$loгo пoкDoBa

.IIaтьl схoдa
снeя(нoгo пoкрoBa

Cамaя
Daнняя

Cpeдняя
Сaмaя

п03.цняя
Caмaя
Daнняя

Cpeдняя
Caмaя

пoз.цt|яя
Caмая
Daнняя

Cpeдняя
Caмая

пoз.цtlяя

Caмaя
Daнняя

Cpeдняя
Cамaя

пoзДllяя

66 14.1029.11 I  3.0116.1 1 29.r2 2.0з 29.0з 8.02 22.0з 19.04

46

43



10

Taблицa6.2. ПpoдoJDкиTелЬнoоTЬ пrpиoдa сo снеrlGIЬIМ ПoкpoBoМ . cМ. тaбл.6.l (стoлбец 1).

Taблицa 6.3. CpеДHЯЯ.цекa.цHiUI BЬIсoTa сне)кнoгo пoкpoBa пo пoстoяннoй pейкe, сМ

Meсяц
Hoябpь .IIекaбpь Янвapь Февpaль Mapт

1 2 3 I 2 3 1 2 3 I 2 3 1 2 3
1 I 2 a

J 4 5 7 8 7 6 5 4 2

Taблицa 6.4 Cpедняя, МaксиМulЛЬнiul и МиниМiшIЬнuш vтз нaи6oЛЬшIих зa зиМy BЬIсoTa

снежнoгo пoкpoBa' сM (нa зarцищrннoм y.raотке)*

Пpимeuaниe: .цaннЬIx пo oTкpЬIToMy I\,IrсTy нrT.

Taблицa 6.5. BьIсoтa снехtнoгo пoкpoвa пo снегoсъеМкaМ B пoЛr нa ПoслeДнpтiт.ценЬ .цrкa.цы'
сМ

Mесяц
Декaбpь Янвaрь Феврaль Mapт

I 2 3 I 2 3 I 2 3 1 2 3
4 7 9 7 6 6 2

Taблицa 6.6. ПлoTIIoсTЬ снежнoгo пoкpoBa пo снегoсъrМкaM B IIoЛе нa ПoсJleДrтиЙ ДенЬ
a

, 1

.цeкa.цЬI' г/сМ

Mесяц
Янвapь Феврaль Mapт

I 2 3 1 2 3 1 2 3
0.19 0.2r 0.25 0.22 0.2s 0.27 0,2з

HaибoльшIие. сM

Cpeдняя MaксимaJIЬHajl MинимaлЬlнaЯ

T6 58 a
J

47

44



1l

Ta6лицa 6.7 .Haтцбoльtпиil зaпac Bo.цЬI B сIIегoBoМ пoкpoBе пoBTopяеМoсTЬIо o.цин paз в 25
лeT. мI\,1

!oпoлнeние: Bес снегoBoгo Пoкpoвa' BoзMo)Itньlй o.цин paз B 50 лет сoсTaBJIяeT l,08 кПa,

IIopМaTиBIIoе знaчение Brсa снrгoBoГo пoкpoвa сoсTaBляет 0,7 6 кПa, чTo сooTBеTсTByеT,

сoГЛaснo CП 20.IзЗз0.2016, II снегoBoмy paйoнy.

Taблицa 6.8. HaибoлЬ[I€ш .цrкaднa,l BЬIсoTa сI{е}кнoгo пoкpoBa IIo пoстoяннoй pейке
pЕlзличнoй oбеспечеIIHoоти (5Yo), cм

ХapaктеpиcTикa
Bьrсoтa снегa'

сM

Paсчетнor знaче HvIe Havlбoльшtей декaДнoй вьrсoтЬI снежнoГo ПoкpoBa
пoBTopяеMoсTЬIo 1 paз в 20 лeт (пoвтopяrмo cть, 5 Yo) 47

Taблицa 6.9. [aты yстaнoBлеIIия и схo.цa сне)кнoгo пoкpoBapaзIIkIчнoй oбеспечrннoсTи

ХapaктepисTикa Знaчениe

Bес снегoвoгo пoкpoвa' BoзMoЯ(ньlй 1 paз ь 25

лrT

(нaибoльший зaIIaс Bo.цы B ctlегoвoМ ПoкpoBе

пoBTopЯеMoсTЬIo o.цин paз B 25 лeт)

0,77 кПa

(77мм)

oбес.
Пeчeн.
нoсть

. Ц a т ь I

Пеpвoe
ПoяBЛeниe

снr)кнoгo пoкDoBa

oбpaзoBaIIиr
yстoй.rиBoгo

снеЛilIoгo ПoкpoBa

PaзpylшeHиr
yстoйниBoгo

сHе}кнoгo ПoкрoBa

Cхoд
снежilIoгo ПoкpoBa

) 25.10 29,0з
10 25.t0 29.0З
15 25.t0 29.0з
20 6.t l 28.0З
25 6.1 I 28.0з
30 28.t| 27.О3
35 28.t| 27.0з
40 28.1r 27.0з
45 2.t2 26.0З
50 2.t2 26.0З
55 2.12 26.0з
60 |З.|2 25.0з

48

45



t2

65 Iз.|2 25.0з
70 Iз.|2 25.0з
75 T6.T2 22.02
80 16.r2 22.02
85 20.12 17.02
90 20.t2 t7 .02
95 20.12 t7 .02

7. BЕTEP

Taблутцa7.| ПoвтopяеМoсTЬ IIaIIpaBлений BеTpa и IIITилей пo МrсяцaМ и зaгoд,Yo

TaблvтЦa7 ,2 Cpeдtlяя MrсЯЧHaЯ и гoДoB€UI скopoсTь ветpa, м/с

Mетеoстarrция I П ПI IV v VI VII VIII Iх x XI хII Гoд

Poстoв.нa..{oнy 3,8 З,9 4r0 з,6 з , | 218 2,8 2,9 3,0 3,t 3,5 З,7 з,4

Taблицa 7.3. MaксиМaJIЬнaя Мrсяч:нaЯkI гo.цoBaя скopoсTь BrTpa без пopьtвa (м/с) и с yчrToм

IIopьIBa пo флroгеpy (ф) и allrМopyмбoмеTpy (a), м/с

MесяцьI с сB B IOB IO Ioз з сз IIIтиль

I 5,1 13,9 з4.6 4,1 4,5 r4,9 . 17,6 5.3 9,7
П 619 |3,з 30,4 5,1 6rl 15,6 16.9 5,7 9,1
шI 5,7 15,4 з1,4 5,2 5,5 14,5 16,5 5,8 9,3
TV 5,7 16,0 зз,0 5,6 4,7 Iз,7 15,6 5,7 9,7
v 8,8 15,з 31,5 5,7 з,з 1 1,5 r6,4 7,5 13,1

\rI 9.0 |з '2 24,2 4,1 4,6 rl,9 20,9 T2,T 15,6
VII |2.з 22,0 26,6 3,8 з,6 7,2 14,8 9,7 1 8.1
VIII I  1.9 22,0 з2,2 з , | 2,5 5,7 Iз,З 9,З 18,8
Iх 7,9 19,l 35,8 з,6 з,4 8,8 14,з 7,1 |7,з
х 8,7 17, l зЗ,7 4,3 4,2 9,7 14,8 7,5 15,9
хI 6,9 18,4 3з,6 4,з 4,9 10,1 15,3 6,5 70,2
хII 7,4 15,5 з4,0 5,9 6,2 I  1 .5 |4'з 5,2 r0,4
Гoд 8,0 16,8 3 1,8 4,6 4,5 1 l ' з 15,9 7,7 13,1

Mесяц I П ПI ш v VI vП VIII ш х хI хII Гoд

Cкopoсть 28a З4a 20ф 20ф 20ф |7ф 17a 20ф 17a 20ф 20ф 28ф З4a

Пopьlв 28a З4a 28a 24a 24a 29a 2la 20ф 20a 28a 24a 28ф 34a

49

46



13

Taблицa 7.4.Сpe,цнее vтнaутбoлЬшrе числo.цней с силЬнЬIМ BеTpoм (2 15 м/с)

Числo дней I П ПI IV v VI VII vПI Iх х хI хII Гoд

Cpеднее 2,7 з,6 4,0 з ,З 2,0 1,0 0,4 1,4 1,6 1,4 7,6 2,8 26,6

Haибoльшее 7 14 1l 9 10 5 2 6 7 6 Ft

J 7 60

Taблицa 7 .5 MaксимaJIЪHaя скopoстЬ BrTpa p€t:lЛичнoй пoвтopяеМoсти, мlc (oдин paз B 5, 10,
|5,25 и 50 лет)

ПoвтopяемoсTЬ' лeT Э 10 15 25 50
M aксим aJIЬHaя скop o сTЬ

BеTpa
t6 20 2l 24 28

Пopьlв 24 27 29 31 J J

ХapактеDистикa Знaчение

Пpeoблaдaющее нaIIpaBление BoсToчнoе

Taблицa7.7 BеpoятнoсTЬ paзЛичнЬгх гpaДaЦутЙ скopoсTи BеTpa, (в% oт oбщегo ЧисЛa
слуlaев)

ХapaктrpисTикa Знaчение

CкopoстЬ BeTpa 0

Mесяц Cкopoсть (м/с)
01 23 45 67 89 101 I t213 l415 t617 1820 2t24

I 24,4 з0'26 20,66 13, l3 5,78 3.57 |,6з 0.5 0.03 0.04 0
П 22,6 33,08 19,7 6 10,88 5,9З 3,85 2,96 0,69 0,19 0 0,06
ПI 20,91 з| ,32 2r,89 |з,79 5,57 З,78 1,62 0,6 0,4 0,12 0
ш 22,24 Зз,4З 2з,6| 12,04 4,62 ) ) ) t . l 0,46 0,24 0,04 0
Y 27,98 36,0820,0з |0,7З з , |7 r,29 0,55 0,1з 0,02 0,02 0
YI З| ,5З 37,02 20 7,94 2,54 0,79 0,1 б 0,02 0 0 0
YII 32,74 33,5821,58 9,24 2,r5 0,67 0,04 0 0 0 0
YПI зз,6| з| , |9 21,57 9,14 2,82 l , l 9 0,52 0,02 0 0 0
ж з0,02 з3,59 20,99 9,92 З,5з r,27 0,56 0,08 0,04 0 0
х 31,49 з2,48 18,83 || ,6З З,59 1,з7 0,47 0,r4 0 0 0
хI 22,52 з4,56 2з,81 12,06 4,65 7,56 0,61 0,13 0,06 0,04 0
кI 25,06 30,5821,45 12,52 5,81 a

J 1,18 0,24 О,|4 0,02 0

Taблицa7.8 MинимaлЬнajl из сpеДних скopoстeй BеTpa пo pyмбaМ зa иtoль, м/с

50

47



T4

Taблицa7.9 Maксим€lJIьнaЯ из cpеДниx скopoстей BrTpa пo pyмбaМ Зaянвapь, м/с

ХapактepисTикa 3нaчениe
CкopoстЬ BrTpa 3.5 м/с

IIaпpaBлеIIие BеTpa . Boстoчнoе

8. гoЛoЛЕДнoиЗMoPoзЕBЬIЕ ЯBЛЕIJ.иIЯ

Taблицa 8.1. Cpе.цнее и МaксиMzlJIЬнoе чисЛo.цней с гoлoЛеДoМ и изMopoзЬю

Taблицa 8.l.l. МaксиМztJIьнЬIй вес гoлoлr.цHo.изМopoзеBЬIх oTЛoженvтfт,гlм

ХapaктrpисTикa Знaчeние
Мaксимaльrrьrй Bес гoлoJlе.цнo.изМopoзrBЬIх
oтлoжений

1|26 г lм

Taблицa 8.|.2. Maксимa.пьньtй Ди€tметp гoлoлеДнo.изМopoзеBЬD( oтJloжeний,мм

Хapaктepистикa Знaчение
Maксимaлlьньlй ДиzlМетp гoJIoJIe.цнo
изMopoзeBьIx oтлo>кений

54ММ

Taблvтцa8,2. МaксимaлЪHaЯ Toлщинa сTеIIки ГoЛoлr.цa ПoBTopяеMoсTЬ oдин paз B 5 и25 лeт,

ММ

Пoвтopяlмoоть' леT Toлщинa сTеIIки гoлoлr.цa' ММ

5 9r7

25 16,9

ХapaктеpиcTикa YII VIII ж х хI хII I П ПI IV v VI Гoд
Cpеднее

гoлoлеД 0,з 1 4 4 
5 I 0,2 t4

изМopoзЬ 0,02 0.4 a
J 4 2 I 0,02 10

Maксимaльнoе

Гoлoлr.ц 7 8 13 1з l1 6 2 з4

изМopoзь I 4 8 15 8 8 I 25

51

48



15

9. ATMOCФЕPнЬIЕ ЯBЛЕH.IЦЯ

Taблицa 9.l . CpеДнее и МaксиMaJIЬнoе ЧисЛo Дней с тyМaIIaNwт

TaблvтЦa9.2. Cpqцнеr и MaксиМulлЬнoе числo .цней с мrTеЛяМи

Пpеoблaдaющee нaIIpaBЛrIIие BеTpa пpи МеTrляx.BocToчнoе.

Taблvтцa 9.5. Cpe.цнегoДoBaяИ нaибoльIlaЯ B Гo.цy пpoДoлжиTrлЬнoсTЬ гpoз 'Чac

ХapaктеpисTикa Знaчение

Cpеднегo.цoBaя
пpo.цoJDкиTелЬHoстЬ' Ч

64,7

HaибoльшIaя B гoДУ

Пpo.цoJDкиTrЛЬнoсть' Ч
95

I П ПI TV v VI \rII vПI Iх х хI XII Гoд
Cpeднее

з,48 з ,Зз 1,62 0,62 0,19 0,19 0,29 0,05 0,38 1,80 4,15 3,90 20,00

MaксималЬнor

T4 I 5 4 2 4 2 I 2 8 t2 11 51

VII VIII IX x хI хII I П ШI . IV v VI Гoд
Cpеднеe

0,25 0,40 0,95 1,10 0,24 2.94

MaксимaлЬHoе
a
J 4 5 5 2 8

TaблvтЦa 9.3. Сpеднrе и МaкcиМaлЬнoе ЧисЛo Дней с гpoзoй

I П шI TV v VI VII \rIII Iх х хI хII Гoд

Cpе.цнее

0,57 1,38 3,00 2,81 2,48 0,7 6 0,15 0,05 l l ,2

MaкcимaлЬнoе

J 6 10 10 6 5 2 1 з4

TaблиЦa9.4. Сpqцнrе и MaксиMЕtJIЬIIor чисЛo дней с ЦpaДoм

I П ПI ш v VI VII VIII ш x хI XII Гoд
CpеДнeе

0,10 0,1 0 0,10 0,05 0,35

MaксимaлЬнoе

2 2 2 1 J

52

49



l 6

Taблицa 9.6. MaксиМutJIЬнЕlя непprpьIBIIa,I пpoДoлжиTrЛьнoсTЬ гpoзЬI B .ценЬ с гpoзoй .|2 ч

ХapaктеpисTика Знaчение
Мaксим aJIЬHaЯ непprpЬI B:нaЯ
пpo.цoлlкиTеЛЬнoсTЬ гpoзЬI B.ценЬ с гpoзoй

|2ч

Taблицa 9.7 Сpeжее чисЛo .цней с пьIJIЬнЬIМи бypями

10. ATIvIoсФЕPнoЕ ДABЛЕниЕ

Taблицa 10.l. Cpеднее aтмoсфepнor.цaBJIеIIие нa ypoBIIr Мopя' гПa

11. oБщиЕ сBЕДЕHIЦЯ oБ OПACIIЬIх И ЭксTPЕMAЛЬHЬIX
lvIЕTЕ oPoЛoгиЧЕ ских яBЛЕHиях

Mетeoстaнция I П ПI IV v VI VII VIII Iх х хI хII Гoд

Poстoв.нa.,.{oнy 0,3 0,5 1,0 0,8 0,9 l , l 1,0 1,0 0,1 0,1 6,8

Taблицa 9.8. CpеДнее и MaксиMaJIЬIIoе чисЛo Дней с oбле.ценrниеМ

VII VIII Iх х XI XII I П ПI IV v VI Гoд
Cpеднее

0,3 I 6 7 ) 2 О,2 22

MaксимaлЬнor

8 8 15 l6 | З 10 2 41

I П ПI IV v VI VII VIII Iх х хI XII Гoд

102r.2T0Т9.71017.71015.51014.s1012.0TOTT.21012.51016.21020.1102r.7102t.6 1017.0

Haзвaние oЯ Кpитepип ОЯ

Cpеднее
гoДoBoe
чисЛo днeй
c ОЯ зa гo.ц

Числo Днeй
с oПaсHЬIlии

яBЛеlIиями'

Boзl}to}IilIor

1 paз в 100
ЛеT

Пpимeнaния

oчень сильньrй
Brтrp

Bетеp пpи Дoсти}кеHии
скopoсTkI пpkТ пopьlвaх 25
мlc и бoлее

0,1 I

53

50



l 7

Cмеpн
Лtoбoй c},frpч'
oтМrчеHньй
нaблlo.цaTrлrм.

Cильньrй JII{BеIIь

КoлпдчестBo )Iш.цких
oсaДкoB IIe MеIIее 30 мм
зa пepиoД нe бoлее 1 ч.

012 2

oчень сильньй
.цo)к.цЬ

КoличесTвo oсaДкoв IIе
I!firIIeе 50 мм зa пrpиo.ц
BprI\dеIIи не бoлее |2ч.

014 3

oчеrть сильньй cнeг
КoличeстBo oсaДкoB IIe
Менее 20 мм зa шepиoД нe
бoлее 12 чaсoв

0,2 2

Cильнoe гoЛoJIe.цIIo.
изМopoзrBor
oтлo)кeние

,{иаметp ( мм) IIe MrIIee:

Гoлoлeдa 20

Cлoжнoгo oтлoжeшI4Я з5

Мoкpoгo cнrгa 35

0,2 2

'J

54

51



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6 
Расчет выбросов загрязняющих веществ  

Приложение 6.1 
Расчет выбросов загрязняющих веществ на существующее положение 

55

52



Исходные данные:
Объем отходов, м3 1 456 295 м3
Масса отходов,  тонн 1 019 407 т
Плотность отходов 0,7 т/м3
Срок эксплуатации 46

Плотность биогаза 1,24755 кг/м3
Ттепл 274 дней **по климатическим данным района
tср.тепл 13,5 °С
а (при tср.мес ˃ 8 °С) 7 месяцев
в (при 0 ˂ tср.мес  ˂= 8 °С) 2 месяцев
Результаты анализов проб отходов взяты из справочных данных:
W 47 %

R 55 %

Ж 2 %

У 83 %

Б 15 %

Удельный выход биогаза Qw при метановом брожении реальных влажных отходов  определяется по формуле:
Qw=10

-6·R·(100 - W)·(0,92·Ж + 0,62·У + 0,34·Б)

Q 0,170236 кг/кг отходов

Количественный выход биогаза Pуд. за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов, определяется по формуле:
Pуд.=10

3·Qw/tсбр.

Pуд. 9,99 кг/т отходов год

Период полного сбраживания органической части отходов, в годах, определяют по формуле:
tсбр.=10248/(Tтепл.·(tср. тепл.)

0.301966
)

tсбр 17 года *если по расчетам более 20 лет, то меняем на 20

Pуд.i =Cвес i · Pуд /100

Компонент Свес.i. сухой газ, %
Руд.i, кг/т 

отходов год
410 Метан 52,915 5,2852 *по данным предприятия (анализы) или по литературным
621 Толуол 0,723 0,0722

303 Аммиак 0,533 0,0532

616 Ксилол 0,443 0,0442

 337 Углерода оксид 0,252 0,0252

Оксиды азота 0,111 0,0111

1325 Формальдегид 0,096 0,0096

627 Этилбензол 0,095 0,0095

0380 Углерода диоксид 44,736 4,4683

330 Ангидрид сернистый 0,07 0,0070

333 Сероводород 0,026 0,0026

Влажность, % 0,000

Итого 100 9,9882

Mсум. = Pуд.·SD/(86,4·Tтепл.)

Mi = 0,01·Mсум.·Свес.i 

Gсум.= Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1,3))
Gi = 0,01·Gсум.·Свес.i 

ИЗА №6001

По количественному выходу биогаза в год, отнесенному к одной тонне отходов и весовым процентным содержаниям компонентов в биогазе 
определяются удельные массы компонентов, выбрасываемые в год, по формуле:

Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона определяются по формуле:

Валовые выбросы i-го загрязняющего вещества с полигона определяются по формуле:

Расчет выбросов загрязняющих веществ от свалочного тела полигона ТКО
Расчет основан на «Методики расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов 

твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г

56

53



Таблица 1 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для полигона ТКО 

Года эксплуатации Срок эксплуатации Масса отходов, 
т

Масса 
отходов 

выделяюща
я биогаз

Mсум, г/с Gсум, т/год
Максимальный 
расход м3/час 
(расчет от г/с)

Средний 
расход м3/час 

(расчет от 
т/год)

1967 1 22 161 0 0 0 0 0

1968 2 44 322 0 0 0 0 0

1969 3 66 483 22 161 9,35 209,80 26,98 19,20

1970 4 88 644 44 322 18,70 419,61 53,96 38,40

1971 5 110 805 66 483 28,05 629,41 80,94 57,59

1972 6 132 966 88 644 37,40 839,22 107,92 76,79

1973 7 155 127 110 805 46,75 1049,02 134,90 95,99

1974 8 177 288 132 966 56,10 1258,83 161,88 115,19

1975 9 199 449 155 127 65,45 1468,63 188,87 134,39

1976 10 221 610 177 288 74,80 1678,44 215,85 153,58

1977 11 243 771 199 449 84,15 1888,24 242,83 172,78

1978 12 265 932 221 610 93,50 2098,05 269,81 191,98

1979 13 288 093 243 771 102,85 2307,85 296,79 211,18

1980 14 310 254 265 932 112,20 2517,66 323,77 230,37

1981 15 332 415 288 093 121,55 2727,46 350,75 249,57

1982 16 354 576 310 254 130,90 2937,27 377,73 268,77

1983 17 376 737 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1984 18 398 898 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1985 19 421 059 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1986 20 443 220 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1987 21 465 381 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1988 22 487 542 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1989 23 509 703 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1990 24 531 864 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1991 25 554 025 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1992 26 576 186 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1993 27 598 347 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1994 28 620 508 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1995 29 642 669 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1996 30 664 830 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1997 31 686 991 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1998
32

709 152 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

1999 33 731 313 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2000
34

753 474 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2001 35 775 635 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2002 36 797 796 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2003 37 819 957 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2004 38 842 118 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2005 39 864 279 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2006 40 886 440 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2007 41 908 601 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2008 42 930 762 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2009 43 952 923 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2010 44 975 084 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2011 45 997 245 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2012 46 1 019 407 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2013 47 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2014 48 332 415 140,25 3147,07 404,71 287,97

2015 49 310 254 130,90 2937,27 377,73 268,77

2016 50 288 093 121,55 2727,46 350,75 249,57

2017 51 265 932 112,20 2517,66 323,77 230,37

2018 52 243 771 102,85 2307,85 296,79 211,18

2019 53 221 610 93,50 2098,05 269,81 191,98

2020 54 199 449 84,15 1888,24 242,83 172,78

2021 55 177 288 74,80 1678,44 215,85 153,58

2022 56 155 127 65,45 1468,63 188,87 134,39

2023 57 132 966 56,10 1258,83 161,88 115,19

2024 58 110 805 46,75 1049,02 134,90 95,99

2025 59 88 644 37,40 839,22 107,92 76,79

2026 60 66 483 28,05 629,41 80,94 57,59

2027 61 44 322 18,70 419,61 53,96 38,40

2028 62 22 161 9,35 209,80 26,98 19,20

2029 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Расчет максимальных разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза (углерод диоксид "парниковый газ" как ненормируемое вещество 

57

54



Таблица 2 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза полигона ТКО
Год Компонент Свес.i. (сухой газ), % Mсум, г/с Gсум, т/год Мi, г/с Gi, т/год

301 Азота диоксид 0,111 0,1245417 2,794600

303 Аммиак 0,533 0,7475306 16,773896

304 Азот (II) оксид 0,111 0,0202380 0,454123

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,0981747 2,202951

333 Сероводород 0,026 0,0364649 0,818239

 337 Углерода оксид 0,252 0,3534291 7,930622

410 Метан 52,915 74,2130943 1 665,273333

616 Ксилол 0,443 0,6213059 13,941530

621 Толуол 0,723 1,0140049 22,753333

627 Этилбензол 0,095 0,1332372 2,989719

1325 Формальдегид 0,096 0,1346396 3,021189

301 Азота диоксид 0,111 0,0747250 1,676760

303 Аммиак 0,533 0,4485183 10,064337

304 Азот (II) оксид 0,111 0,0121428 0,272474

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,0589048 1,321770

333 Сероводород 0,026 0,0218789 0,490943

 337 Углерода оксид 0,252 0,2120574 4,758373

410 Метан 52,915 44,5278566 999,164000

616 Ксилол 0,443 0,3727835 8,364918

621 Толуол 0,723 0,6084029 13,652000

627 Этилбензол 0,095 0,0799423 1,793831

1325 Формальдегид 0,096 0,0807838 1,812714

301 Азота диоксид 0,111 0,0664222 1,490453

303 Аммиак 0,533 0,3986830 8,946078

304 Азот (II) оксид 0,111 0,0107936 0,242199

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,0523599 1,174907

333 Сероводород 0,026 0,0194479 0,436394

 337 Углерода оксид 0,252 0,1884955 4,229665

410 Метан 52,915 39,5803170 888,145777

616 Ксилол 0,443 0,3313631 7,435483

621 Толуол 0,723 0,5408026 12,135111

627 Этилбензол 0,095 0,0710598 1,594517

1325 Формальдегид 0,096 0,0718078 1,611301

301 Азота диоксид 0,111 0,0581194 1,304147

303 Аммиак 0,533 0,3488476 7,827818

304 Азот (II) оксид 0,111 0,0094444 0,211924

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,0458149 1,028044

333 Сероводород 0,026 0,0170170 0,381845

 337 Углерода оксид 0,252 0,1649336 3,700957

410 Метан 52,915 34,6327774 777,127555

616 Ксилол 0,443 0,2899427 6,506048

621 Толуол 0,723 0,4732023 10,618222

627 Этилбензол 0,095 0,0621773 1,395202

1325 Формальдегид 0,096 0,0628318 1,409888

2020 (существ положение) 84,15 1888,24

1983 - 2014 (MAX) 140,25 3147,07

2021 (стройка) 74,80 1678,44

2022 (пострекультивация)
30 газовыпусков 65,45 1468,63

58

55



Рисунок 2 График среднего расхода образования биогаза полигона ТКО 

Рисунок 1 График полного цикла сбраживания отходов полигона ТКО

0

20

40

60

80

100

120

140

160
1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

2
0
1
3

2
0
1
5

2
0
1
7

2
0
1
9

2
0
2
1

2
0
2
3

2
0
2
5

2
0
2
7

2
0
2
9

Mсум, г/с

0

50

100

150

200

250

300

350

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

2
0
1
3

2
0
1
5

2
0
1
7

2
0
1
9

2
0
2
1

2
0
2
3

2
0
2
5

2
0
2
7

2
0
2
9

Средний расход м3/час (расчет от т/год)

59

56



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6.2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

при производстве работ по рекультивации объекта 

60

57



 

Источник № 6501 

Выбросы от электродуговой сварки 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 

Регистрационный номер: 02-17-0437 
 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0011534 0.000415 0.00 0.0011534 0.000415 

0143 Марганец и его соединения 0.0002042 0.000074 0.00 0.0002042 0.000074 

0342 Фториды газообразные 0.0000472 0.000017 0.00 0.0000472 0.000017 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

M
г
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: МР-3 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.7700000 

0143 Марганец и его соединения 1.7300000 

0342 Фториды газообразные 0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 50 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

61

58



Стоянка строительной техники (ИЗА № 6502) 

 Расчет стоянки строительной техники 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 
период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во время рабо-
ты в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0133751 0,030551 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021732 0,0049637 

328 Углерод (Сажа) 0,0044409 0,0072399 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0019954 0,0043657 

337 Углерод оксид 0,0526144 0,0916754 

2732 Керосин 0,0090557 0,0158638 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 
окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0,1 км, при въезде – 0,1 км. Время работы двига-
теля на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количе-
ство дней для расчётного периода: теплого – 214, переходного – 151. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Бульдозер Б-10М ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

3 3 1 1 10 + + 

Каток Амкодор 
6811 

ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 
1 1 1 1 10 + + 

Экскаватор с ков-
шом JCB 3 CX 

ДМ гусеничная, мощностью 
36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

62

59



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Экскаватор Hyun-

dai R220 LC-9S 

ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

4 4 1 1 10 + + 

Уплотняющая ма-
шина РЭМ-25 

ДМ гусеничная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Трактор МТЗ-82 ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 
1 1 1 1 10 + - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-
те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-
стью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-
рости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 
член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-
муле (1.1.3): 

 M
j
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6

, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 
DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-
шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.3): 

63

60



 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 
на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-
стой 
ход 

Т П Х T П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,6 1,016 1,528 1,528 5,176 5,176 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,585 0,165 0,2483 0,2483 0,841 0,841 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) - 0,17 0,918 1,02 0,72 0,972 1,08 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,095 0,25 0,279 0,31 0,51 0,567 0,63 0,25 

Углерод оксид 57 6,3 11,34 12,6 3,37 3,699 4,11 6,31 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 4,7 - - - - - - - 

64

61



Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-
стой 
ход 

Т П Х T П Х 

Керосин - 0,79 1,845 2,05 1,14 1,233 1,37 0,79 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 
1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Бульдозер Б-10М 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 3,5232 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
Т

301 = (3,5232 + 2,7552) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0040307 т/год; 

G
Т

301 = (3,5232 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,001744 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 6,2112 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

65

62



M
П

301 = (6,2112 + 2,7552) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0040618 т/год; 

G
П

301 = (6,2112 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,0024907 г/с; 

M = 0,0040307 + 0,0040618 = 0,0080925 т/год; 

G = max{0,001744; 0,0024907} = 0,0024907 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,5724 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
Т

304 = (0,5724 + 0,4476) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0006548 т/год; 

G
Т

304 = (0,5724 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0002833 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 1,0092 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
П

304 = (1,0092 + 0,4476) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0006599 т/год; 

G
П

304 = (1,0092 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0004047 г/с; 

M = 0,0006548 + 0,0006599 = 0,0013148 т/год; 

G = max{0,0002833; 0,0004047} = 0,0004047 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,504 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
Т

328 = (0,504 + 0,384) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0005701 т/год; 

G
Т

328 = (0,504 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0002467 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 2,4468 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
П

328 = (2,4468 + 0,384) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0012824 т/год; 

G
П

328 = (2,4468 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0007863 г/с; 

M = 0,0005701 + 0,0012824 = 0,0018524 т/год; 

G = max{0,0002467; 0,0007863} = 0,0007863 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,519 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
Т

330 = (0,519 + 0,325) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0005418 т/год; 

G
Т

330 = (0,519 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0002344 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,9934 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
П

330 = (0,9934 + 0,325) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0005972 т/год; 

G
П

330 = (0,9934 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0003662 г/с; 

M = 0,0005418 + 0,0005972 = 0,0011391 т/год; 

G = max{0,0002344; 0,0003662} = 0,0003662 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 8,748 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
Т

337 = (8,748 + 3,948) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0081508 т/год; 

G
Т

337 = (8,748 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0035267 г/с; 

66

63



M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 30,0156 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
П

337 = (30,0156 + 3,948) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0153855 т/год; 

G
П

337 = (30,0156 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0094343 г/с; 

M = 0,0081508 + 0,0153855 = 0,0235363 т/год; 

G = max{0,0035267; 0,0094343} = 0,0094343 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 3 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 3 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 1,416 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
Т

2732 = (1,416 + 0,816) · 214 · 3 · 10-6
 = 0,0014329 т/год; 

G
Т

2732 = (1,416 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,00062 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 5,0628 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
П

2732 = (5,0628 + 0,816) · 151 · 3 · 10-6
 = 0,0026631 т/год; 

G
П

2732 = (5,0628 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,001633 г/с; 

M = 0,0014329 + 0,0026631 = 0,004096 т/год; 

G = max{0,00062; 0,001633} = 0,001633 г/с. 

Каток Амкодор 6811 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 2,3376 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,5696 г; 

M
Т

301 = (2,3376 + 1,5696) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0008361 т/год; 

G
Т

301 = (2,3376 · 1 + 1,5696 · 1) / 3600 = 0,0010853 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 5,0256 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,5696 г; 

M
П

301 = (5,0256 + 1,5696) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0009959 т/год; 

G
П

301 = (5,0256 · 1 + 1,5696 · 1) / 3600 = 0,001832 г/с; 

M = 0,0008361 + 0,0009959 = 0,001832 т/год; 

G = max{0,0010853; 0,001832} = 0,001832 г/с. 

67

64



M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,3798 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,255 г; 

M
Т

304 = (0,3798 + 0,255) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001358 т/год; 

G
Т

304 = (0,3798 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0001763 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,8166 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,255 г; 

M
П

304 = (0,8166 + 0,255) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0001618 т/год; 

G
П

304 = (0,8166 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0002977 г/с; 

M = 0,0001358 + 0,0001618 = 0,0002977 т/год; 

G = max{0,0001763; 0,0002977} = 0,0002977 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,342 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,222 г; 

M
Т

328 = (0,342 + 0,222) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001207 т/год; 

G
Т

328 = (0,342 · 1 + 0,222 · 1) / 3600 = 0,0001567 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 2,2254 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,222 г; 

M
П

328 = (2,2254 + 0,222) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0003696 т/год; 

G
П

328 = (2,2254 · 1 + 0,222 · 1) / 3600 = 0,0006798 г/с; 

M = 0,0001207 + 0,0003696 = 0,0004903 т/год; 

G = max{0,0001567; 0,0006798} = 0,0006798 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,405 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,211 г; 

M
Т

330 = (0,405 + 0,211) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001318 т/год; 

G
Т

330 = (0,405 · 1 + 0,211 · 1) / 3600 = 0,0001711 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,8692 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,211 г; 

M
П

330 = (0,8692 + 0,211) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0001631 т/год; 

G
П

330 = (0,8692 · 1 + 0,211 · 1) / 3600 = 0,0003001 г/с; 

M = 0,0001318 + 0,0001631 = 0,0002949 т/год; 

G = max{0,0001711; 0,0003001} = 0,0003001 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,974 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 3,174 г; 

M
Т

337 = (7,974 + 3,174) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0023857 т/год; 

G
Т

337 = (7,974 · 1 + 3,174 · 1) / 3600 = 0,0030967 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 29,1678 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 3,174 г; 

M
П

337 = (29,1678 + 3,174) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0048836 т/год; 

G
П

337 = (29,1678 · 1 + 3,174 · 1) / 3600 = 0,0089838 г/с; 

68

65



M = 0,0023857 + 0,0048836 = 0,0072693 т/год; 

G = max{0,0030967; 0,0089838} = 0,0089838 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 1,158 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,558 г; 

M
Т

2732 = (1,158 + 0,558) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0003672 т/год; 

G
Т

2732 = (1,158 · 1 + 0,558 · 1) / 3600 = 0,0004767 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 4,7874 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,558 г; 

M
П

2732 = (4,7874 + 0,558) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0008072 т/год; 

G
П

2732 = (4,7874 · 1 + 0,558 · 1) / 3600 = 0,0014848 г/с; 

M = 0,0003672 + 0,0008072 = 0,0011744 т/год; 

G = max{0,0004767; 0,0014848} = 0,0014848 г/с. 

Экскаватор с ковшом JCB 3 CX 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 2,1264 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 1,6624 г; 

M
Т

301 = (2,1264 + 1,6624) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0008108 т/год; 

G
Т

301 = (2,1264 · 1 + 1,6624 · 1) / 3600 = 0,0010524 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 3,7744 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 1,6624 г; 

M
П

301 = (3,7744 + 1,6624) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,000821 т/год; 

G
П

301 = (3,7744 · 1 + 1,6624 · 1) / 3600 = 0,0015102 г/с; 

M = 0,0008108 + 0,000821 = 0,0016318 т/год; 

G = max{0,0010524; 0,0015102} = 0,0015102 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,34554 г; 

M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,27014 г; 

M
Т

304 = (0,34554 + 0,27014) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001318 т/год; 

G
Т

304 = (0,34554 · 1 + 0,27014 · 1) / 3600 = 0,000171 г/с; 

69

66



M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,61334 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,27014 г; 

M
П

304 = (0,61334 + 0,27014) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0001334 т/год; 

G
П

304 = (0,61334 · 1 + 0,27014 · 1) / 3600 = 0,0002454 г/с; 

M = 0,0001318 + 0,0001334 = 0,0002652 т/год; 

G = max{0,000171; 0,0002454} = 0,0002454 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,324 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,244 г; 

M
Т

328 = (0,324 + 0,244) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001216 т/год; 

G
Т

328 = (0,324 · 1 + 0,244 · 1) / 3600 = 0,0001578 г/с; 

M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 1,606 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,244 г; 

M
П

328 = (1,606 + 0,244) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0002794 т/год; 

G
П

328 = (1,606 · 1 + 0,244 · 1) / 3600 = 0,0005139 г/с; 

M = 0,0001216 + 0,0002794 = 0,0004009 т/год; 

G = max{0,0001578; 0,0005139} = 0,0005139 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,318 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,202 г; 

M
Т

330 = (0,318 + 0,202) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001113 т/год; 

G
Т

330 = (0,318 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,0001444 г/с; 

M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,6088 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,202 г; 

M
П

330 = (0,6088 + 0,202) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0001224 т/год; 

G
П

330 = (0,6088 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,0002252 г/с; 

M = 0,0001113 + 0,0001224 = 0,0002337 т/год; 

G = max{0,0001444; 0,0002252} = 0,0002252 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 5,164 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 2,364 г; 

M
Т

337 = (5,164 + 2,364) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,001611 т/год; 

G
Т

337 = (5,164 · 1 + 2,364 · 1) / 3600 = 0,0020911 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 17,5752 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 2,364 г; 

M
П

337 = (17,5752 + 2,364) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0030108 т/год; 

G
П

337 = (17,5752 · 1 + 2,364 · 1) / 3600 = 0,0055387 г/с; 

M = 0,001611 + 0,0030108 = 0,0046218 т/год; 

G = max{0,0020911; 0,0055387} = 0,0055387 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

70

67



M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,852 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,492 г; 

M
Т

2732 = (0,852 + 0,492) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0002876 т/год; 

G
Т

2732 = (0,852 · 1 + 0,492 · 1) / 3600 = 0,0003733 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 3,0528 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,492 г; 

M
П

2732 = (3,0528 + 0,492) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0005353 т/год; 

G
П

2732 = (3,0528 · 1 + 0,492 · 1) / 3600 = 0,0009847 г/с; 

M = 0,0002876 + 0,0005353 = 0,0008229 т/год; 

G = max{0,0003733; 0,0009847} = 0,0009847 г/с. 

Экскаватор Hyundai R220 LC-9S 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 3,5232 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
Т

301 = (3,5232 + 2,7552) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0053743 т/год; 

G
Т

301 = (3,5232 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,001744 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 6,2112 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
П

301 = (6,2112 + 2,7552) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,0054157 т/год; 

G
П

301 = (6,2112 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,0024907 г/с; 

M = 0,0053743 + 0,0054157 = 0,01079 т/год; 

G = max{0,001744; 0,0024907} = 0,0024907 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,5724 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
Т

304 = (0,5724 + 0,4476) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0008731 т/год; 

G
Т

304 = (0,5724 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0002833 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 1,0092 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
П

304 = (1,0092 + 0,4476) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,0008799 т/год; 

G
П

304 = (1,0092 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0004047 г/с; 

71

68



M = 0,0008731 + 0,0008799 = 0,001753 т/год; 

G = max{0,0002833; 0,0004047} = 0,0004047 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,504 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
Т

328 = (0,504 + 0,384) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0007601 т/год; 

G
Т

328 = (0,504 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0002467 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 2,4468 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
П

328 = (2,4468 + 0,384) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,0017098 т/год; 

G
П

328 = (2,4468 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0007863 г/с; 

M = 0,0007601 + 0,0017098 = 0,0024699 т/год; 

G = max{0,0002467; 0,0007863} = 0,0007863 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,519 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
Т

330 = (0,519 + 0,325) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0007225 т/год; 

G
Т

330 = (0,519 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0002344 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,9934 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
П

330 = (0,9934 + 0,325) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,0007963 т/год; 

G
П

330 = (0,9934 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0003662 г/с; 

M = 0,0007225 + 0,0007963 = 0,0015188 т/год; 

G = max{0,0002344; 0,0003662} = 0,0003662 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 8,748 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
Т

337 = (8,748 + 3,948) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0108678 т/год; 

G
Т

337 = (8,748 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0035267 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 30,0156 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
П

337 = (30,0156 + 3,948) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,020514 т/год; 

G
П

337 = (30,0156 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0094343 г/с; 

M = 0,0108678 + 0,020514 = 0,0313818 т/год; 

G = max{0,0035267; 0,0094343} = 0,0094343 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 4 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

72

69



M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 4 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 1,416 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
Т

2732 = (1,416 + 0,816) · 214 · 4 · 10-6
 = 0,0019106 т/год; 

G
Т

2732 = (1,416 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,00062 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 5,0628 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
П

2732 = (5,0628 + 0,816) · 151 · 4 · 10-6
 = 0,0035508 т/год; 

G
П

2732 = (5,0628 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,001633 г/с; 

M = 0,0019106 + 0,0035508 = 0,0054614 т/год; 

G = max{0,00062; 0,001633} = 0,001633 г/с. 

Уплотняющая машина РЭМ-25 

M'
 Т

301 = 1,016 · 2 + 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 9,2592 г; 

M''
 Т

301 = 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 7,2272 г; 

M
Т

301 = (9,2592 + 7,2272) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0035281 т/год; 

G
Т

301 = (9,2592 · 1 + 7,2272 · 1) / 3600 = 0,0045796 г/с; 

M'
 П

301 = 1,528 · 6 + 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 16,3952 г; 

M''
 П

301 = 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 7,2272 г; 

M
П

301 = (16,3952 + 7,2272) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,003567 т/год; 

G
П

301 = (16,3952 · 1 + 7,2272 · 1) / 3600 = 0,0065618 г/с; 

M = 0,0035281 + 0,003567 = 0,0070951 т/год; 

G = max{0,0045796; 0,0065618} = 0,0065618 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,165 · 2 + 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,5042 г; 

M''
 Т

304 = 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,1742 г; 

M
Т

304 = (1,5042 + 1,1742) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0005732 т/год; 

G
Т

304 = (1,5042 · 1 + 1,1742 · 1) / 3600 = 0,000744 г/с; 

M'
 П

304 = 0,2483 · 6 + 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 2,664 г; 

M''
 П

304 = 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,1742 г; 

M
П

304 = (2,664 + 1,1742) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0005796 т/год; 

G
П

304 = (2,664 · 1 + 1,1742 · 1) / 3600 = 0,0010662 г/с; 

M = 0,0005732 + 0,0005796 = 0,0011527 т/год; 

G = max{0,000744; 0,0010662} = 0,0010662 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,17 · 2 + 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,374 г; 

M''
 Т

328 = 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,034 г; 

73

70



M
Т

328 = (1,374 + 1,034) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0005153 т/год; 

G
Т

328 = (1,374 · 1 + 1,034 · 1) / 3600 = 0,0006689 г/с; 

M'
 П

328 = 0,918 · 6 + 0,972 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 6,8444 г; 

M''
 П

328 = 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,034 г; 

M
П

328 = (6,8444 + 1,034) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0011896 т/год; 

G
П

328 = (6,8444 · 1 + 1,034 · 1) / 3600 = 0,0021884 г/с; 

M = 0,0005153 + 0,0011896 = 0,001705 т/год; 

G = max{0,0006689; 0,0021884} = 0,0021884 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,25 · 2 + 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 1,362 г; 

M''
 Т

330 = 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 0,862 г; 

M
Т

330 = (1,362 + 0,862) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0004759 т/год; 

G
Т

330 = (1,362 · 1 + 0,862 · 1) / 3600 = 0,0006178 г/с; 

M'
 П

330 = 0,279 · 6 + 0,567 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 2,6044 г; 

M''
 П

330 = 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 0,862 г; 

M
П

330 = (2,6044 + 0,862) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0005234 т/год; 

G
П

330 = (2,6044 · 1 + 0,862 · 1) / 3600 = 0,0009629 г/с; 

M = 0,0004759 + 0,0005234 = 0,0009994 т/год; 

G = max{0,0006178; 0,0009629} = 0,0009629 г/с. 

M'
 Т

337 = 6,3 · 2 + 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 22,954 г; 

M''
 Т

337 = 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 10,354 г; 

M
Т

337 = (22,954 + 10,354) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0071279 т/год; 

G
Т

337 = (22,954 · 1 + 10,354 · 1) / 3600 = 0,0092522 г/с; 

M'
 П

337 = 11,34 · 6 + 3,699 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 78,7888 г; 

M''
 П

337 = 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 10,354 г; 

M
П

337 = (78,7888 + 10,354) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0134606 т/год; 

G
П

337 = (78,7888 · 1 + 10,354 · 1) / 3600 = 0,0247619 г/с; 

M = 0,0071279 + 0,0134606 = 0,0205885 т/год; 

G = max{0,0092522; 0,0247619} = 0,0247619 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

74

71



M'
 Т

2732 = 0,79 · 2 + 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 3,738 г; 

M''
 Т

2732 = 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 2,158 г; 

M
Т

2732 = (3,738 + 2,158) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0012617 т/год; 

G
Т

2732 = (3,738 · 1 + 2,158 · 1) / 3600 = 0,0016378 г/с; 

M'
 П

2732 = 1,845 · 6 + 1,233 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 13,3396 г; 

M''
 П

2732 = 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 2,158 г; 

M
П

2732 = (13,3396 + 2,158) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0023401 т/год; 

G
П

2732 = (13,3396 · 1 + 2,158 · 1) / 3600 = 0,0043049 г/с; 

M = 0,0012617 + 0,0023401 = 0,0036019 т/год; 

G = max{0,0016378; 0,0043049} = 0,0043049 г/с. 

Трактор МТЗ-82 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 1,4112 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,9472 г; 

M
Т

301 = (1,4112 + 0,9472) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0005047 т/год; 

G
Т

301 = (1,4112 · 1 + 0,9472 · 1) / 3600 = 0,0006551 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 3,0592 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,9472 г; 

M
П

301 = (3,0592 + 0,9472) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,000605 т/год; 

G
П

301 = (3,0592 · 1 + 0,9472 · 1) / 3600 = 0,0011129 г/с; 

M = 0,0005047 + 0,000605 = 0,0011097 т/год; 

G = max{0,0006551; 0,0011129} = 0,0011129 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,22932 г; 

M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,15392 г; 

M
Т

304 = (0,22932 + 0,15392) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,000082 т/год; 

G
Т

304 = (0,22932 · 1 + 0,15392 · 1) / 3600 = 0,0001065 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,49712 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,15392 г; 

M
П

304 = (0,49712 + 0,15392) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0000983 т/год; 

G
П

304 = (0,49712 · 1 + 0,15392 · 1) / 3600 = 0,0001808 г/с; 

M = 0,000082 + 0,0000983 = 0,0001803 т/год; 

G = max{0,0001065; 0,0001808} = 0,0001808 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,222 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,142 г; 

M
Т

328 = (0,222 + 0,142) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0000779 т/год; 

G
Т

328 = (0,222 · 1 + 0,142 · 1) / 3600 = 0,0001011 г/с; 

M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 1,471 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,142 г; 

M
П

328 = (1,471 + 0,142) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0002436 т/год; 

75

72



G
П

328 = (1,471 · 1 + 0,142 · 1) / 3600 = 0,0004481 г/с; 

M = 0,0000779 + 0,0002436 = 0,0003215 т/год; 

G = max{0,0001011; 0,0004481} = 0,0004481 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,246 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,13 г; 

M
Т

330 = (0,246 + 0,13) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0000805 т/год; 

G
Т

330 = (0,246 · 1 + 0,13 · 1) / 3600 = 0,0001044 г/с; 

M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,5278 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,13 г; 

M
П

330 = (0,5278 + 0,13) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0000993 т/год; 

G
П

330 = (0,5278 · 1 + 0,13 · 1) / 3600 = 0,0001827 г/с; 

M = 0,0000805 + 0,0000993 = 0,0001798 т/год; 

G = max{0,0001044; 0,0001827} = 0,0001827 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,702 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,902 г; 

M
Т

337 = (4,702 + 1,902) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0014133 т/год; 

G
Т

337 = (4,702 · 1 + 1,902 · 1) / 3600 = 0,0018344 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 17,0676 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,902 г; 

M
П

337 = (17,0676 + 1,902) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0028644 т/год; 

G
П

337 = (17,0676 · 1 + 1,902 · 1) / 3600 = 0,0052693 г/с; 

M = 0,0014133 + 0,0028644 = 0,0042777 т/год; 

G = max{0,0018344; 0,0052693} = 0,0052693 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 151 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,696 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,336 г; 

M
Т

2732 = (0,696 + 0,336) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0002208 т/год; 

G
Т

2732 = (0,696 · 1 + 0,336 · 1) / 3600 = 0,0002867 г/с; 

76

73



M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 2,8854 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,336 г; 

M
П

2732 = (2,8854 + 0,336) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0004864 т/год; 

G
П

2732 = (2,8854 · 1 + 0,336 · 1) / 3600 = 0,0008948 г/с; 

M = 0,0002208 + 0,0004864 = 0,0007073 т/год; 

G = max{0,0002867; 0,0008948} = 0,0008948 г/с. 

  

77

74



Расчет стоянки грузовой техники 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, 
движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0030444 0,0162555 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004947 0,0026422 

328 Углерод (Сажа) 0,000182 0,000954 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005674 0,0033388 

337 Углерод оксид 0,0084192 0,0455874 

2732 Керосин 0,0031417 0,0189343 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 
Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 
для расчётного периода: теплого – 214, переходного – 151. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Кран 16 т КС-35715 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-65201 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 9 9 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

78

75



 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6

, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает-
ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян-
ках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

79

76



 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-

кон-
троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 

Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 

Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 

Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Кран 16 т КС-35715 

M
Т

1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 2,272 г; 

M
Т

2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

M
Т

301 = (2,272 + 0,64) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0006232 т/год; 

G
Т

301 = (2,272 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0008089 г/с; 

M
П

1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 4,336 г; 

M
П

2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

80

77



M
П

301 = (4,336 + 0,64) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0007514 т/год; 

G
П

301 = (4,336 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0013822 г/с; 

M = 0,0006232+0,0007514 = 0,0013745 т/год; 

G = max{0,0008089; 0,0013822} = 0,0013822 г/с. 

M
Т

1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,3692 г; 

M
Т

2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

M
Т

304 = (0,3692 + 0,104) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001013 т/год; 

G
Т

304 = (0,3692 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0001314 г/с; 

M
П

1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,704 г; 

M
П

2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

M
П

304 = (0,704 + 0,104) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,000122 т/год; 

G
П

304 = (0,704 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0002244 г/с; 

M = 0,0001013+0,000122 = 0,0002233 т/год; 

G = max{0,0001314; 0,0002244} = 0,0002244 г/с. 

M
Т

1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,115 г; 

M
Т

2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,039 г; 

M
Т

328 = (0,115 + 0,039) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,000033 т/год; 

G
Т

328 = (0,115 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000428 г/с; 

M
П

1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,2512 г; 

M
П

2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,039 г; 

M
П

328 = (0,2512 + 0,039) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0000438 т/год; 

G
П

328 = (0,2512 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000806 г/с; 

M = 0,000033+0,0000438 = 0,0000768 т/год; 

G = max{0,0000428; 0,0000806} = 0,0000806 г/с. 

M
Т

1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,5475 г; 

M
Т

2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,1475 г; 

M
Т

330 = (0,5475 + 0,1475) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0001487 т/год; 

G
Т

330 = (0,5475 · 1 + 0,1475 · 1) / 3600 = 0,0001931 г/с; 

M
П

1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,8011 г; 

M
П

2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,1475 г; 

M
П

330 = (0,8011 + 0,1475) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0001432 т/год; 

G
П

330 = (0,8011 · 1 + 0,1475 · 1) / 3600 = 0,0002635 г/с; 

M = 0,0001487+0,0001432 = 0,000292 т/год; 

G = max{0,0001931; 0,0002635} = 0,0002635 г/с. 

M
Т

1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 6,69 г; 

M
Т

2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 1,33 г; 

M
Т

337 = (6,69 + 1,33) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0017163 т/год; 

G
Т

337 = (6,69 · 1 + 1,33 · 1) / 3600 = 0,0022278 г/с; 

81

78



M
П

1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 1 = 12,171 г; 

M
П

2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 1,33 г; 

M
П

337 = (12,171 + 1,33) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0020387 т/год; 

G
П

337 = (12,171 · 1 + 1,33 · 1) / 3600 = 0,0037503 г/с; 

M = 0,0017163+0,0020387 = 0,0037549 т/год; 

G = max{0,0022278; 0,0037503} = 0,0037503 г/с. 

M
Т

1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 2,85 г; 

M
Т

2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 0,49 г; 

M
Т

2732 = (2,85 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6
 = 0,0007148 т/год; 

G
Т

2732 = (2,85 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0009278 г/с; 

M
П

1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 1 = 4,326 г; 

M
П

2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 0,49 г; 

M
П

2732 = (4,326 + 0,49) · 151 · 1 · 10-6
 = 0,0007272 т/год; 

G
П

2732 = (4,326 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0013378 г/с; 

M = 0,0007148+0,0007272 = 0,001442 т/год; 

G = max{0,0009278; 0,0013378} = 0,0013378 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-65201 

M
Т

1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 2,744 г; 

M
Т

2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

M
Т

301 = (2,744 + 0,76) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,0067487 т/год; 

G
Т

301 = (2,744 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0009733 г/с; 

M
П

1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 5,224 г; 

M
П

2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 1 = 0,76 г; 

M
П

301 = (5,224 + 0,76) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0081323 т/год; 

G
П

301 = (5,224 · 1 + 0,76 · 1) / 3600 = 0,0016622 г/с; 

M = 0,0067487+0,0081323 = 0,014881 т/год; 

G = max{0,0009733; 0,0016622} = 0,0016622 г/с. 

M
Т

1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,4459 г; 

M
Т

2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

M
Т

304 = (0,4459 + 0,1235) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,0010967 т/год; 

G
Т

304 = (0,4459 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0001582 г/с; 

M
П

1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,8495 г; 

M
П

2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 1 = 0,1235 г; 

M
П

304 = (0,8495 + 0,1235) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0013223 т/год; 

G
П

304 = (0,8495 · 1 + 0,1235 · 1) / 3600 = 0,0002703 г/с; 

M = 0,0010967+0,0013223 = 0,002419 т/год; 

G = max{0,0001582; 0,0002703} = 0,0002703 г/с. 

82

79



M
Т

1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 1 = 0,145 г; 

M
Т

2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 1 = 0,053 г; 

M
Т

328 = (0,145 + 0,053) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,0003813 т/год; 

G
Т

328 = (0,145 · 1 + 0,053 · 1) / 3600 = 0,000055 г/с; 

M
П

1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 1 = 0,3119 г; 

M
П

2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 1 = 0,053 г; 

M
П

328 = (0,3119 + 0,053) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0004959 т/год; 

G
П

328 = (0,3119 · 1 + 0,053 · 1) / 3600 = 0,0001014 г/с; 

M = 0,0003813+0,0004959 = 0,0008772 т/год; 

G = max{0,000055; 0,0001014} = 0,0001014 г/с. 

M
Т

1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 1 = 0,629 г; 

M
Т

2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 1 = 0,181 г; 

M
Т

330 = (0,629 + 0,181) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,0015601 т/год; 

G
Т

330 = (0,629 · 1 + 0,181 · 1) / 3600 = 0,000225 г/с; 

M
П

1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 1 = 0,913 г; 

M
П

2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 1 = 0,181 г; 

M
П

330 = (0,913 + 0,181) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0014867 т/год; 

G
П

330 = (0,913 · 1 + 0,181 · 1) / 3600 = 0,0003039 г/с; 

M = 0,0015601+0,0014867 = 0,0030468 т/год; 

G = max{0,000225; 0,0003039} = 0,0003039 г/с. 

M
Т

1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 1 = 8,23 г; 

M
Т

2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 1 = 1,63 г; 

M
Т

337 = (8,23 + 1,63) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,0189904 т/год; 

G
Т

337 = (8,23 · 1 + 1,63 · 1) / 3600 = 0,0027389 г/с; 

M
П

1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 1 = 15,178 г; 

M
П

2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 1 = 1,63 г; 

M
П

337 = (15,178 + 1,63) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0228421 т/год; 

G
П

337 = (15,178 · 1 + 1,63 · 1) / 3600 = 0,0046689 г/с; 

M = 0,0189904+0,0228421 = 0,0418324 т/год; 

G = max{0,0027389; 0,0046689} = 0,0046689 г/с. 

M
Т

1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 1 = 3,85 г; 

M
Т

2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 1 = 0,65 г; 

M
Т

2732 = (3,85 + 0,65) · 214 · 9 · 10-6
 = 0,008667 т/год; 

G
Т

2732 = (3,85 · 1 + 0,65 · 1) / 3600 = 0,00125 г/с; 

M
П

1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 1 = 5,844 г; 

M
П

2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 1 = 0,65 г; 

M
П

2732 = (5,844 + 0,65) · 151 · 9 · 10-6
 = 0,0088253 т/год; 

G
П

2732 = (5,844 · 1 + 0,65 · 1) / 3600 = 0,0018039 г/с; 

83

80



M = 0,008667+0,0088253 = 0,0174923 т/год; 

G = max{0,00125; 0,0018039} = 0,0018039 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

Максимально разовый выброс (г/с) определен как наибольший между разными категориями 
транспорта, годовой выброс – суммарный по всему транспорту. 

ИТОГО ПО ИСТОЧНИКУ № 6502 

Загрязняющее вещество 
Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,013375 0,046807 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,002173 0,007606 

Углерод (Сажа) 0,004441 0,008194 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,001995 0,007705 

Углерод оксид 0,052614 0,137263 

Керосин 0,009056 0,034798 

 

84

81



t-

Q
-

Кi
-
со
де
рж
ан
ие

 i
-г
о 
ко
м
по
не
нт
а 
в 
ра
ст
во
ре

, 
%

.

Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

 

по
др
аз
де
ле
ни
я

Н
ом
ер

 

ис
то
чн
ик
а 

вы
бр
ос
а 
ЗВ

Д
ез
ин
ф
иц
ир
ую
щ
ее

 

ср
ед
ст
во

Го
до
во
й 
ра
сх
од

 

хл
ор
но
й 
из
ве
ст
и,

 

т/
го
д

А
кт
ив
ны
й 

хл
ор

, 
%

С
од
ер
ж
ан
ие

 

ак
ти
вн
ог
о 
хл
ор
а 
в 

го
до
во
м

 р
ас
хо
де

 

из
ве
ст
и,

 т
/го
д

Д
ол
я 
ак
ти
вн
ог
о 

хл
ор
а 
в 
со
ст
ав
е 

хл
ор
но
ва
ти
ст
ой

 

ки
сл
от
ы

С
од
ер
ж
ан
ие

 

ак
ти
вн
ог
о 
хл
ор
а 
в 

го
до
во
м

 р
ас
хо
де

 

хл
ор
но
ва
ти
ст
ой

 

ки
сл
от
ы

, 
т/
го
д

t,
 ч
ас
ов

/го
д

де
зб
ар
ье
р 

- 
въ
ез
д 

на
 т
ер
ри
то
ри
ю

 

пр
ед
пр
ия
ти
я

6
5
0
3

3
-й

 %
 р
ас
тв
ор

 х
ло
рн
ой

 

из
ве
ст
и 

(х
ло
рн
ая

 

из
ве
ст
ь 
и 
во
да

)

2
,4

2
0

0
,4

8
0

0
,3

6
1
8

0
,1

7
4

8
7
6
0

И
то
го
:

А
кт
ив
ны
й 
хл
ор

Ко
д 

3
4
9
 

хл
ор

 (
5
0
 %

)

Ко
д 
3
1
6
 ги

др
ох
ло
ри
д 

(5
0
 %
)

П
ри
м
еч
ан
ие

:

Д
ля

 р
аб
от
ы

 д
ез
ба
рь
ер
а 
по
тр
еб
уе
тс
я 

8
0

,0
 м

3
 р
ас
тв
ор
а 
в 
ст
ро
ит
ел
ьн
ы
й 
пе
ри
од

 (
1

2
 м
ес

).

В
ы
чи
сл
им

 м
ас
су

 х
ло
рн
ой

 и
зв
ес
ти

 д
ля

 п
ри
го
то
вл
ен
ия

 3
-о
го

 %
 р
ас
тв
ор
а 
хл
ор
но
й 
из
ве
ст
и 
об
ъе
м
ом

 8
0

,0
 м

3
.

w
 =

 (
m
хл

 и
зв

 /
 m

  
р-
ра

)*
1

0
0

 %
сл
ед
ов
ат
ел
ьн
о

m
хл

 и
зв

 =
 m

 р
-р
а 

* 
w

/1
0

0
 =

 8
0

 *
 3

/1
0

0
 =

 2
,4

 т
/го
д

В
ы
чи
сл
им

 м
ас
су

 а
кт
ив
но
го

 х
ло
ра

, 
со
де
рж
ащ
ег
ос
я 
в 
го
до
во
м

 р
ас
хо
де

 х
ло
рн
ой

 и
зв
ес
ти

 (
2

,4
 т

/го
д)

.

w
 =

 (
m
ак

 х
л 

/ 
m

  
хл

 и
зв

)*
1

0
0

 %
сл
ед
ов
ат
ел
ьн
о

m
ак

 х
л 

=
 m

 х
л 
из
в 
* 

w
/1

0
0

 =
 2

,4
 *

 2
0

/1
0

0
 =

 0
,4

8
 т

/го
д

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 С
ог
ла
сн
о 
ГО
С
Т 
Р

 5
4

5
6

2
-2

0
1

1
 "
И
зв
ес
ть

 х
ло
рн
ая

. 
Те
хн
ич
ес
ки
е 
ус
ло
ви
я"

 с
од
ер
ж
ан
ие

 а
кт
ив
но
го

 х
ло
ра

 2
0

 %
 (

2
 с
ор
т)

.

М
ак
си
м
ал
ьн
о-
ра
зо
вы
й 
вы
бр
ос

, 
г/с

В
ал
ов
ы
й 
вы
бр
ос

, 
т/
го
д

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
О
ри
ен
ти
ро
во
чн
ая

 о
це
нк
а 
вы
бр
ос
ов

 о
т 
де
зи
нф
ек
ци
и 
от
кр
ы
ты
х 
по
ве
рх
но
ст
ей

 х
ло
рн
ой

 и
зв
ес
ть
ю

 п
о 

"н
аи
ху
дш
ем
у 
ва
ри
ан
ту

" 
м
ож
ет

 б
ы
ть

 п
ро
ве
де
на

 п
о 

м
ас
се

 и
зр
ас
хо
до
ва
нн
ог
о 
на

 д
ез
ин
ф
ек
ци
ю

 р
ас
тв
ор
а 
хл
ор
но
й 
из
ве
ст
и,

 с
 д
оп
ущ
ен
ие
м

, 
чт
о 

5
0

 %
 "
ак
ти
вн
ог
о 
хл
ор
а"

 п
ер
ех
од
ит

 в
 х
ло
р,

 а
 5

0
 %

 в
 ги
др
ох
ло
ри
д,

 п
ри

 э
то
м

 

пр
оц
ес
с 
вы
де
ле
ни
я 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 и
де
т 
до

 в
ы
сы
ха
ни
я 
де
зи
нф
иц
ир
ую
щ
ег
о 
ра
ст
во
ра

 (
О
тв
ет
ы

 с
пе
ци
ал
ис
то
в 
Н
И
И

 А
тм
ос
ф
ер
а,

 Б
ю
лл
ет
ен
ь 
№

1
7

 з
а 

3
 к
ва
рт
ал

 

2
0

1
1

 г.
 (
во
пр
ос

 2
, 
от
ве
ты

 О
А
О

 "
Н
И
И

 А
тм
ос
ф
ер
а"

 Г
ур
ев
ич

 И
ль
я 
Гр
иг
ор
ье
ви
ч)

.

В
ан
на

 з
ап
ол
ня
ет
ся

 о
св
ет
ле
нн
ы
м

 р
ас
тв
ор
ом

 х
ло
рн
ой

 и
зв
ес
ти

 с
 с
од
ер
ж
ан
ие
м

 3
 %

 а
кт
ив
но
го

 х
ло
ра

 (
ГО
С
Т 

5
4

5
6

2
-2

0
1

1
 И
зв
ес
ть

 х
ло
рн
ая

).
 

 
В

 п
ро
це
сс
е 
ре
ак
ци
и 
хл
ор
но
й 
из
ве
ст
и 
с 
во
до
й 
пр
ои
сх
од
ит

 с
ле
ду
ю
щ
ая

 р
еа
кц
ия

 с
 о
бр
аз
ов
ан
ие
м

 х
ло
рн
ов
ат
ис
то
й 
ки
сл
от
ы

:

2
C

a
O

C
l2

+
 2

H
2

O
 =

 C
a

C
l2

 +
C

a
(O

H
)2

+
 2

H
O

C
l

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 В

 р
ез
ул
ьт
ат
е 
ре
ак
ци
и 
вы
де
ля
ет
ся

 3
6

,1
8

 %
 х
ло
рн
ов
ат
ис
то
й 
ки
сл
от
ы

.

0
,0

0
6

0
,0
0
3

0
,0
0
3

0
,1

7
4

0
,0

8
7

0
,0

8
7

  
  

  
Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

 д
ез
ин
ф
иц
ир
ую
щ
ег
о 
ср
ед
ст
ва

 -
 о
св
ет
ле
нн
ы
м

 р
ас
тв
ор
ом

 х
ло
рн
ой

 и
зв
ес
ти

 с
 с
од
ер
ж
ан
ие
м

 3
 %

 а
кт
ив
но
го

 х
ло
ра

 

(Г
О
С
Т 

5
4

5
6

2
-2

0
1

1
 И
зв
ес
ть

 х
ло
рн
ая

)

вр
ем
я 
ра
бо
ты

 у
ча
ст
ка

, 
ча
с/
го
д.

Д
ез
ба
рь
ер

 (
И
С
ТО
Ч
Н
И
КИ

 №
 6

5
0
3
)

И
сх
од
ны
е 
да
нн
ы
е 
и 
ра
сч
ет

 п
ре
дс
та
вл
ен
ы

 в
 т
аб
ли
це

 н
иж
е.

М
ак
си
м
ал
ьн
о-
ра
зо
вы
й 
вы
бр
ос

 (
г/
с)

 о
пр
ед
ел
ен

 п
о 
ф
ор
м
ул
е:

G
im

a
x

 =
 М

 *
 1

0
0

0
*1

0
0

0
 /

 (
t*

3
6

0
0

)

В
ал
ов
ы
й 
вы
бр
ос

 (
т

/г
од

) 
оп
ре
де
ля
ет
ся

 п
о 
ф
ор
м
ул
е:

M
 =

 Q
 *

 К
n

/1
0

0

 р
ас
хо
д 
де
зи
нф
иц
ир
ую
щ
ег
о 
ср
ед
ст
ва

,т
/го
д;

85

82



Источник 6504 – заправка техники 

 

Выбросы от площадки заправки строительной техники (при заезде-выезде с 
площадки) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во 
время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0065618 0,0098067 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010662 0,0015933 

328 Углерод (Сажа) 0,0021884 0,0021639 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009629 0,0013909 

337 Углерод оксид 0,0247619 0,0278698 

2732 Керосин 0,0043049 0,004825 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 
окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0,1 км, при въезде – 0,1 км. Время работы двига-
теля на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количе-
ство дней для расчётного периода: теплого – 81, переходного – 40. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Бульдозер Б-10М ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

3 3 1 1 10 + - 

Каток Амкодор 
6811 

ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 
1 1 1 1 10 + - 

86

83



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Экскаватор с ков-
шом JCB 3 CX 

ДМ гусеничная, мощностью 
36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Экскаватор Hyun-

dai R220 LC-9S 

ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

4 4 1 1 10 + - 

Уплотняющая ма-
шина РЭМ-25 

ДМ гусеничная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Трактор МТЗ-82 ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 
1 1 1 1 10 + - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-
те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-
стью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-
рости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 
член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-
муле (1.1.3): 

 M
j
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6

, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 
DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-
шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

87

84



 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.3): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 
на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-
стой 
ход 

Т П Х T П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,6 1,016 1,528 1,528 5,176 5,176 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,585 0,165 0,2483 0,2483 0,841 0,841 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) - 0,17 0,918 1,02 0,72 0,972 1,08 0,17 

88

85



Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-
стой 
ход 

Т П Х T П Х 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,095 0,25 0,279 0,31 0,51 0,567 0,63 0,25 

Углерод оксид 57 6,3 11,34 12,6 3,37 3,699 4,11 6,31 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 4,7 - - - - - - - 

Керосин - 0,79 1,845 2,05 1,14 1,233 1,37 0,79 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 
1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Бульдозер Б-10М 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 3,5232 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
Т

301 = (3,5232 + 2,7552) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0015257 т/год; 

G
Т

301 = (3,5232 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,001744 г/с; 

89

86



M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 6,2112 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
П

301 = (6,2112 + 2,7552) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,001076 т/год; 

G
П

301 = (6,2112 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,0024907 г/с; 

M = 0,0015257 + 0,001076 = 0,0026016 т/год; 

G = max{0,001744; 0,0024907} = 0,0024907 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,5724 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
Т

304 = (0,5724 + 0,4476) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0002479 т/год; 

G
Т

304 = (0,5724 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0002833 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 1,0092 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
П

304 = (1,0092 + 0,4476) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,0001748 т/год; 

G
П

304 = (1,0092 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0004047 г/с; 

M = 0,0002479 + 0,0001748 = 0,0004227 т/год; 

G = max{0,0002833; 0,0004047} = 0,0004047 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,504 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
Т

328 = (0,504 + 0,384) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0002158 т/год; 

G
Т

328 = (0,504 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0002467 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 2,4468 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
П

328 = (2,4468 + 0,384) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,0003397 т/год; 

G
П

328 = (2,4468 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0007863 г/с; 

M = 0,0002158 + 0,0003397 = 0,0005555 т/год; 

G = max{0,0002467; 0,0007863} = 0,0007863 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,519 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
Т

330 = (0,519 + 0,325) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0002051 т/год; 

G
Т

330 = (0,519 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0002344 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,9934 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
П

330 = (0,9934 + 0,325) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,0001582 т/год; 

G
П

330 = (0,9934 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0003662 г/с; 

M = 0,0002051 + 0,0001582 = 0,0003633 т/год; 

G = max{0,0002344; 0,0003662} = 0,0003662 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 8,748 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

90

87



M
Т

337 = (8,748 + 3,948) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0030851 т/год; 

G
Т

337 = (8,748 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0035267 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 30,0156 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
П

337 = (30,0156 + 3,948) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,0040756 т/год; 

G
П

337 = (30,0156 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0094343 г/с; 

M = 0,0030851 + 0,0040756 = 0,0071608 т/год; 

G = max{0,0035267; 0,0094343} = 0,0094343 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 3 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 3 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 1,416 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
Т

2732 = (1,416 + 0,816) · 81 · 3 · 10-6
 = 0,0005424 т/год; 

G
Т

2732 = (1,416 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,00062 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 5,0628 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
П

2732 = (5,0628 + 0,816) · 40 · 3 · 10-6
 = 0,0007055 т/год; 

G
П

2732 = (5,0628 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,001633 г/с; 

M = 0,0005424 + 0,0007055 = 0,0012478 т/год; 

G = max{0,00062; 0,001633} = 0,001633 г/с. 

Каток Амкодор 6811 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 2,3376 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,5696 г; 

M
Т

301 = (2,3376 + 1,5696) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0003165 т/год; 

G
Т

301 = (2,3376 · 1 + 1,5696 · 1) / 3600 = 0,0010853 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 5,0256 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,5696 г; 

M
П

301 = (5,0256 + 1,5696) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0002638 т/год; 

G
П

301 = (5,0256 · 1 + 1,5696 · 1) / 3600 = 0,001832 г/с; 

91

88



M = 0,0003165 + 0,0002638 = 0,0005803 т/год; 

G = max{0,0010853; 0,001832} = 0,001832 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,3798 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,255 г; 

M
Т

304 = (0,3798 + 0,255) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000514 т/год; 

G
Т

304 = (0,3798 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0001763 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,8166 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,255 г; 

M
П

304 = (0,8166 + 0,255) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000429 т/год; 

G
П

304 = (0,8166 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0002977 г/с; 

M = 0,0000514 + 0,0000429 = 0,0000943 т/год; 

G = max{0,0001763; 0,0002977} = 0,0002977 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,342 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,222 г; 

M
Т

328 = (0,342 + 0,222) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000457 т/год; 

G
Т

328 = (0,342 · 1 + 0,222 · 1) / 3600 = 0,0001567 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 2,2254 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,222 г; 

M
П

328 = (2,2254 + 0,222) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000979 т/год; 

G
П

328 = (2,2254 · 1 + 0,222 · 1) / 3600 = 0,0006798 г/с; 

M = 0,0000457 + 0,0000979 = 0,0001436 т/год; 

G = max{0,0001567; 0,0006798} = 0,0006798 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,405 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,211 г; 

M
Т

330 = (0,405 + 0,211) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000499 т/год; 

G
Т

330 = (0,405 · 1 + 0,211 · 1) / 3600 = 0,0001711 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,8692 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,211 г; 

M
П

330 = (0,8692 + 0,211) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000432 т/год; 

G
П

330 = (0,8692 · 1 + 0,211 · 1) / 3600 = 0,0003001 г/с; 

M = 0,0000499 + 0,0000432 = 0,0000931 т/год; 

G = max{0,0001711; 0,0003001} = 0,0003001 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,974 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 3,174 г; 

M
Т

337 = (7,974 + 3,174) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000903 т/год; 

G
Т

337 = (7,974 · 1 + 3,174 · 1) / 3600 = 0,0030967 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 29,1678 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 3,174 г; 

92

89



M
П

337 = (29,1678 + 3,174) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0012937 т/год; 

G
П

337 = (29,1678 · 1 + 3,174 · 1) / 3600 = 0,0089838 г/с; 

M = 0,000903 + 0,0012937 = 0,0021967 т/год; 

G = max{0,0030967; 0,0089838} = 0,0089838 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 1,158 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,558 г; 

M
Т

2732 = (1,158 + 0,558) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000139 т/год; 

G
Т

2732 = (1,158 · 1 + 0,558 · 1) / 3600 = 0,0004767 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 4,7874 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,558 г; 

M
П

2732 = (4,7874 + 0,558) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0002138 т/год; 

G
П

2732 = (4,7874 · 1 + 0,558 · 1) / 3600 = 0,0014848 г/с; 

M = 0,000139 + 0,0002138 = 0,0003528 т/год; 

G = max{0,0004767; 0,0014848} = 0,0014848 г/с. 

Экскаватор с ковшом JCB 3 CX 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 2,1264 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 1,6624 г; 

M
Т

301 = (2,1264 + 1,6624) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0003069 т/год; 

G
Т

301 = (2,1264 · 1 + 1,6624 · 1) / 3600 = 0,0010524 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 3,7744 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,1 / 5 · 60 + 0,232 · 1 = 1,6624 г; 

M
П

301 = (3,7744 + 1,6624) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0002175 т/год; 

G
П

301 = (3,7744 · 1 + 1,6624 · 1) / 3600 = 0,0015102 г/с; 

M = 0,0003069 + 0,0002175 = 0,0005244 т/год; 

G = max{0,0010524; 0,0015102} = 0,0015102 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,34554 г; 

M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,27014 г; 

93

90



M
Т

304 = (0,34554 + 0,27014) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000499 т/год; 

G
Т

304 = (0,34554 · 1 + 0,27014 · 1) / 3600 = 0,000171 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,61334 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,27014 г; 

M
П

304 = (0,61334 + 0,27014) · 40 · 1 · 10
-6

 = 0,0000353 т/год; 

G
П

304 = (0,61334 · 1 + 0,27014 · 1) / 3600 = 0,0002454 г/с; 

M = 0,0000499 + 0,0000353 = 0,0000852 т/год; 

G = max{0,000171; 0,0002454} = 0,0002454 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,324 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,244 г; 

M
Т

328 = (0,324 + 0,244) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000046 т/год; 

G
Т

328 = (0,324 · 1 + 0,244 · 1) / 3600 = 0,0001578 г/с; 

M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 1,606 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,1 / 5 · 60 + 0,04 · 1 = 0,244 г; 

M
П

328 = (1,606 + 0,244) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,000074 т/год; 

G
П

328 = (1,606 · 1 + 0,244 · 1) / 3600 = 0,0005139 г/с; 

M = 0,000046 + 0,000074 = 0,00012 т/год; 

G = max{0,0001578; 0,0005139} = 0,0005139 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,318 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,202 г; 

M
Т

330 = (0,318 + 0,202) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000421 т/год; 

G
Т

330 = (0,318 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,0001444 г/с; 

M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,6088 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,1 / 5 · 60 + 0,058 · 1 = 0,202 г; 

M
П

330 = (0,6088 + 0,202) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000324 т/год; 

G
П

330 = (0,6088 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,0002252 г/с; 

M = 0,0000421 + 0,0000324 = 0,0000746 т/год; 

G = max{0,0001444; 0,0002252} = 0,0002252 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 5,164 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 2,364 г; 

M
Т

337 = (5,164 + 2,364) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0006098 т/год; 

G
Т

337 = (5,164 · 1 + 2,364 · 1) / 3600 = 0,0020911 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 17,5752 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,1 / 5 · 60 + 1,44 · 1 = 2,364 г; 

M
П

337 = (17,5752 + 2,364) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0007976 т/год; 

G
П

337 = (17,5752 · 1 + 2,364 · 1) / 3600 = 0,0055387 г/с; 

M = 0,0006098 + 0,0007976 = 0,0014073 т/год; 

G = max{0,0020911; 0,0055387} = 0,0055387 г/с. 

94

91



M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,852 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,492 г; 

M
Т

2732 = (0,852 + 0,492) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0001089 т/год; 

G
Т

2732 = (0,852 · 1 + 0,492 · 1) / 3600 = 0,0003733 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 3,0528 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,1 / 5 · 60 + 0,18 · 1 = 0,492 г; 

M
П

2732 = (3,0528 + 0,492) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001418 т/год; 

G
П

2732 = (3,0528 · 1 + 0,492 · 1) / 3600 = 0,0009847 г/с; 

M = 0,0001089 + 0,0001418 = 0,0002507 т/год; 

G = max{0,0003733; 0,0009847} = 0,0009847 г/с. 

Экскаватор Hyundai R220 LC-9S 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 3,5232 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
Т

301 = (3,5232 + 2,7552) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0020342 т/год; 

G
Т

301 = (3,5232 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,001744 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 6,2112 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,1 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,7552 г; 

M
П

301 = (6,2112 + 2,7552) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0014346 т/год; 

G
П

301 = (6,2112 · 1 + 2,7552 · 1) / 3600 = 0,0024907 г/с; 

M = 0,0020342 + 0,0014346 = 0,0034688 т/год; 

G = max{0,001744; 0,0024907} = 0,0024907 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,5724 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
Т

304 = (0,5724 + 0,4476) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0003305 т/год; 

G
Т

304 = (0,5724 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0002833 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 1,0092 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,1 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4476 г; 

M
П

304 = (1,0092 + 0,4476) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0002331 т/год; 

95

92



G
П

304 = (1,0092 · 1 + 0,4476 · 1) / 3600 = 0,0004047 г/с; 

M = 0,0003305 + 0,0002331 = 0,0005636 т/год; 

G = max{0,0002833; 0,0004047} = 0,0004047 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,504 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
Т

328 = (0,504 + 0,384) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0002877 т/год; 

G
Т

328 = (0,504 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0002467 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 2,4468 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,1 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,384 г; 

M
П

328 = (2,4468 + 0,384) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0004529 т/год; 

G
П

328 = (2,4468 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0007863 г/с; 

M = 0,0002877 + 0,0004529 = 0,0007406 т/год; 

G = max{0,0002467; 0,0007863} = 0,0007863 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,519 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
Т

330 = (0,519 + 0,325) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0002735 т/год; 

G
Т

330 = (0,519 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0002344 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,9934 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,1 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,325 г; 

M
П

330 = (0,9934 + 0,325) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0002109 т/год; 

G
П

330 = (0,9934 · 1 + 0,325 · 1) / 3600 = 0,0003662 г/с; 

M = 0,0002735 + 0,0002109 = 0,0004844 т/год; 

G = max{0,0002344; 0,0003662} = 0,0003662 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 8,748 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
Т

337 = (8,748 + 3,948) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0041135 т/год; 

G
Т

337 = (8,748 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0035267 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 30,0156 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,1 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 3,948 г; 

M
П

337 = (30,0156 + 3,948) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0054342 т/год; 

G
П

337 = (30,0156 · 1 + 3,948 · 1) / 3600 = 0,0094343 г/с; 

M = 0,0041135 + 0,0054342 = 0,0095477 т/год; 

G = max{0,0035267; 0,0094343} = 0,0094343 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 4 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

96

93



M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 4 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 1,416 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
Т

2732 = (1,416 + 0,816) · 81 · 4 · 10-6
 = 0,0007232 т/год; 

G
Т

2732 = (1,416 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,00062 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 5,0628 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,1 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,816 г; 

M
П

2732 = (5,0628 + 0,816) · 40 · 4 · 10-6
 = 0,0009406 т/год; 

G
П

2732 = (5,0628 · 1 + 0,816 · 1) / 3600 = 0,001633 г/с; 

M = 0,0007232 + 0,0009406 = 0,0016638 т/год; 

G = max{0,00062; 0,001633} = 0,001633 г/с. 

Уплотняющая машина РЭМ-25 

M'
 Т

301 = 1,016 · 2 + 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 9,2592 г; 

M''
 Т

301 = 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 7,2272 г; 

M
Т

301 = (9,2592 + 7,2272) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0013354 т/год; 

G
Т

301 = (9,2592 · 1 + 7,2272 · 1) / 3600 = 0,0045796 г/с; 

M'
 П

301 = 1,528 · 6 + 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 16,3952 г; 

M''
 П

301 = 5,176 · 0,1 / 5 · 60 + 1,016 · 1 = 7,2272 г; 

M
П

301 = (16,3952 + 7,2272) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0009449 т/год; 

G
П

301 = (16,3952 · 1 + 7,2272 · 1) / 3600 = 0,0065618 г/с; 

M = 0,0013354 + 0,0009449 = 0,0022803 т/год; 

G = max{0,0045796; 0,0065618} = 0,0065618 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,165 · 2 + 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,5042 г; 

M''
 Т

304 = 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,1742 г; 

M
Т

304 = (1,5042 + 1,1742) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000217 т/год; 

G
Т

304 = (1,5042 · 1 + 1,1742 · 1) / 3600 = 0,000744 г/с; 

M'
 П

304 = 0,2483 · 6 + 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 2,664 г; 

M''
 П

304 = 0,841 · 0,1 / 5 · 60 + 0,165 · 1 = 1,1742 г; 

M
П

304 = (2,664 + 1,1742) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001535 т/год; 

G
П

304 = (2,664 · 1 + 1,1742 · 1) / 3600 = 0,0010662 г/с; 

M = 0,000217 + 0,0001535 = 0,0003705 т/год; 

G = max{0,000744; 0,0010662} = 0,0010662 г/с. 

97

94



M'
 Т

328 = 0,17 · 2 + 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,374 г; 

M''
 Т

328 = 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,034 г; 

M
Т

328 = (1,374 + 1,034) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000195 т/год; 

G
Т

328 = (1,374 · 1 + 1,034 · 1) / 3600 = 0,0006689 г/с; 

M'
 П

328 = 0,918 · 6 + 0,972 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 6,8444 г; 

M''
 П

328 = 0,72 · 0,1 / 5 · 60 + 0,17 · 1 = 1,034 г; 

M
П

328 = (6,8444 + 1,034) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0003151 т/год; 

G
П

328 = (6,8444 · 1 + 1,034 · 1) / 3600 = 0,0021884 г/с; 

M = 0,000195 + 0,0003151 = 0,0005102 т/год; 

G = max{0,0006689; 0,0021884} = 0,0021884 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,25 · 2 + 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 1,362 г; 

M''
 Т

330 = 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 0,862 г; 

M
Т

330 = (1,362 + 0,862) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0001801 т/год; 

G
Т

330 = (1,362 · 1 + 0,862 · 1) / 3600 = 0,0006178 г/с; 

M'
 П

330 = 0,279 · 6 + 0,567 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 2,6044 г; 

M''
 П

330 = 0,51 · 0,1 / 5 · 60 + 0,25 · 1 = 0,862 г; 

M
П

330 = (2,6044 + 0,862) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001387 т/год; 

G
П

330 = (2,6044 · 1 + 0,862 · 1) / 3600 = 0,0009629 г/с; 

M = 0,0001801 + 0,0001387 = 0,0003188 т/год; 

G = max{0,0006178; 0,0009629} = 0,0009629 г/с. 

M'
 Т

337 = 6,3 · 2 + 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 22,954 г; 

M''
 Т

337 = 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 10,354 г; 

M
Т

337 = (22,954 + 10,354) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0026979 т/год; 

G
Т

337 = (22,954 · 1 + 10,354 · 1) / 3600 = 0,0092522 г/с; 

M'
 П

337 = 11,34 · 6 + 3,699 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 78,7888 г; 

M''
 П

337 = 3,37 · 0,1 / 5 · 60 + 6,31 · 1 = 10,354 г; 

M
П

337 = (78,7888 + 10,354) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0035657 т/год; 

G
П

337 = (78,7888 · 1 + 10,354 · 1) / 3600 = 0,0247619 г/с; 

M = 0,0026979 + 0,0035657 = 0,0062637 т/год; 

G = max{0,0092522; 0,0247619} = 0,0247619 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

98

95



M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,79 · 2 + 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 3,738 г; 

M''
 Т

2732 = 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 2,158 г; 

M
Т

2732 = (3,738 + 2,158) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0004776 т/год; 

G
Т

2732 = (3,738 · 1 + 2,158 · 1) / 3600 = 0,0016378 г/с; 

M'
 П

2732 = 1,845 · 6 + 1,233 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 13,3396 г; 

M''
 П

2732 = 1,14 · 0,1 / 5 · 60 + 0,79 · 1 = 2,158 г; 

M
П

2732 = (13,3396 + 2,158) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0006199 т/год; 

G
П

2732 = (13,3396 · 1 + 2,158 · 1) / 3600 = 0,0043049 г/с; 

M = 0,0004776 + 0,0006199 = 0,0010975 т/год; 

G = max{0,0016378; 0,0043049} = 0,0043049 г/с. 

Трактор МТЗ-82 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 1,4112 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,9472 г; 

M
Т

301 = (1,4112 + 0,9472) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000191 т/год; 

G
Т

301 = (1,4112 · 1 + 0,9472 · 1) / 3600 = 0,0006551 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 3,0592 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,1 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,9472 г; 

M
П

301 = (3,0592 + 0,9472) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001603 т/год; 

G
П

301 = (3,0592 · 1 + 0,9472 · 1) / 3600 = 0,0011129 г/с; 

M = 0,000191 + 0,0001603 = 0,0003513 т/год; 

G = max{0,0006551; 0,0011129} = 0,0011129 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,22932 г; 

M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,15392 г; 

M
Т

304 = (0,22932 + 0,15392) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,000031 т/год; 

G
Т

304 = (0,22932 · 1 + 0,15392 · 1) / 3600 = 0,0001065 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,49712 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,1 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,15392 г; 

M
П

304 = (0,49712 + 0,15392) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,000026 т/год; 

G
П

304 = (0,49712 · 1 + 0,15392 · 1) / 3600 = 0,0001808 г/с; 

M = 0,000031 + 0,000026 = 0,0000571 т/год; 

G = max{0,0001065; 0,0001808} = 0,0001808 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,222 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,142 г; 

M
Т

328 = (0,222 + 0,142) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000295 т/год; 

G
Т

328 = (0,222 · 1 + 0,142 · 1) / 3600 = 0,0001011 г/с; 

99

96



M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 1,471 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,1 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,142 г; 

M
П

328 = (1,471 + 0,142) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000645 т/год; 

G
П

328 = (1,471 · 1 + 0,142 · 1) / 3600 = 0,0004481 г/с; 

M = 0,0000295 + 0,0000645 = 0,000094 т/год; 

G = max{0,0001011; 0,0004481} = 0,0004481 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,246 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,13 г; 

M
Т

330 = (0,246 + 0,13) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000305 т/год; 

G
Т

330 = (0,246 · 1 + 0,13 · 1) / 3600 = 0,0001044 г/с; 

M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,5278 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,1 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,13 г; 

M
П

330 = (0,5278 + 0,13) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000263 т/год; 

G
П

330 = (0,5278 · 1 + 0,13 · 1) / 3600 = 0,0001827 г/с; 

M = 0,0000305 + 0,0000263 = 0,0000568 т/год; 

G = max{0,0001044; 0,0001827} = 0,0001827 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,702 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,902 г; 

M
Т

337 = (4,702 + 1,902) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0005349 т/год; 

G
Т

337 = (4,702 · 1 + 1,902 · 1) / 3600 = 0,0018344 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 17,0676 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,1 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,902 г; 

M
П

337 = (17,0676 + 1,902) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0007588 т/год; 

G
П

337 = (17,0676 · 1 + 1,902 · 1) / 3600 = 0,0052693 г/с; 

M = 0,0005349 + 0,0007588 = 0,0012937 т/год; 

G = max{0,0018344; 0,0052693} = 0,0052693 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 81 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,1 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 40 · 1 · 10-6
 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,696 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,336 г; 

100

97



M
Т

2732 = (0,696 + 0,336) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000836 т/год; 

G
Т

2732 = (0,696 · 1 + 0,336 · 1) / 3600 = 0,0002867 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 2,8854 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,1 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,336 г; 

M
П

2732 = (2,8854 + 0,336) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001289 т/год; 

G
П

2732 = (2,8854 · 1 + 0,336 · 1) / 3600 = 0,0008948 г/с; 

M = 0,0000836 + 0,0001289 = 0,0002124 т/год; 

G = max{0,0002867; 0,0008948} = 0,0008948 г/с. 

  

101

98



Выбросы от площадки заправки грузовой техники  

(при заезде-выезде с площадки) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, 
движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0022844 0,0007242 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003711 0,0001177 

328 Углерод (Сажа) 0,0001112 0,0000337 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004563 0,0001635 

337 Углерод оксид 0,0056515 0,0018023 

2732 Керосин 0,0019981 0,0006922 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 
Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 
для расчётного периода: теплого – 81, переходного – 40. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Кран 16 т КС-35715 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 + + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 + + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

102

99



 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6

, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает-
ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян-
ках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

103

100



 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-

кон-
троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0416 0,0624 0,0624 0,39 0,39 0,39 0,0377 1 

Углерод (Сажа) 0,012 0,0216 0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 

Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Кран 16 т КС-35715 

M
Т

1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 2,272 г; 

M
Т

2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

M
Т

301 = (2,272 + 0,64) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0002359 т/год; 

G
Т

301 = (2,272 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0008089 г/с; 

M
П

1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 4,336 г; 

M
П

2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 

104

101



M
П

301 = (4,336 + 0,64) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,000199 т/год; 

G
П

301 = (4,336 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0013822 г/с; 

M = 0,0002359+0,000199 = 0,0004349 т/год; 

G = max{0,0008089; 0,0013822} = 0,0013822 г/с. 

M
Т

1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,3692 г; 

M
Т

2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

M
Т

304 = (0,3692 + 0,104) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000383 т/год; 

G
Т

304 = (0,3692 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0001314 г/с; 

M
П

1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,704 г; 

M
П

2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 

M
П

304 = (0,704 + 0,104) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000323 т/год; 

G
П

304 = (0,704 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0002244 г/с; 

M = 0,0000383+0,0000323 = 0,0000706 т/год; 

G = max{0,0001314; 0,0002244} = 0,0002244 г/с. 

M
Т

1 = 0,0152 · 4 + 0,2 · 0,1 + 0,0152 · 1 = 0,096 г; 

M
Т

2 = 0,2 · 0,1 + 0,0152 · 1 = 0,0352 г; 

M
Т

328 = (0,096 + 0,0352) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000106 т/год; 

G
Т

328 = (0,096 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000364 г/с; 

M
П

1 = 0,02736 · 6 + 0,27 · 0,1 + 0,0152 · 1 = 0,20636 г; 

M
П

2 = 0,2 · 0,1 + 0,0152 · 1 = 0,0352 г; 

M
П

328 = (0,20636 + 0,0352) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000097 т/год; 

G
П

328 = (0,20636 · 1 + 0,0352 · 1) / 3600 = 0,0000671 г/с; 

M = 0,0000106+0,0000097 = 0,0000203 т/год; 

G = max{0,0000364; 0,0000671} = 0,0000671 г/с. 

M
Т

1 = 0,095 · 4 + 0,475 · 0,1 + 0,095 · 1 = 0,5225 г; 

M
Т

2 = 0,475 · 0,1 + 0,095 · 1 = 0,1425 г; 

M
Т

330 = (0,5225 + 0,1425) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000539 т/год; 

G
Т

330 = (0,5225 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0001847 г/с; 

M
П

1 = 0,1026 · 6 + 0,531 · 0,1 + 0,095 · 1 = 0,7637 г; 

M
П

2 = 0,475 · 0,1 + 0,095 · 1 = 0,1425 г; 

M
П

330 = (0,7637 + 0,1425) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000362 т/год; 

G
П

330 = (0,7637 · 1 + 0,1425 · 1) / 3600 = 0,0002517 г/с; 

M = 0,0000539+0,0000362 = 0,0000901 т/год; 

G = max{0,0001847; 0,0002517} = 0,0002517 г/с. 

M
Т

1 = 1,206 · 4 + 4,9 · 0,1 + 0,756 · 1 = 6,07 г; 

M
Т

2 = 4,9 · 0,1 + 0,756 · 1 = 1,246 г; 

M
Т

337 = (6,07 + 1,246) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0005926 т/год; 

G
Т

337 = (6,07 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0020322 г/с; 

105

102



M
П

1 = 1,62 · 6 + 5,31 · 0,1 + 0,756 · 1 = 11,007 г; 

M
П

2 = 4,9 · 0,1 + 0,756 · 1 = 1,246 г; 

M
П

337 = (11,007 + 1,246) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0004901 т/год; 

G
П

337 = (11,007 · 1 + 1,246 · 1) / 3600 = 0,0034036 г/с; 

M = 0,0005926+0,0004901 = 0,0010827 т/год; 

G = max{0,0020322; 0,0034036} = 0,0034036 г/с. 

M
Т

1 = 0,531 · 4 + 0,7 · 0,1 + 0,378 · 1 = 2,572 г; 

M
Т

2 = 0,7 · 0,1 + 0,378 · 1 = 0,448 г; 

M
Т

2732 = (2,572 + 0,448) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0002446 т/год; 

G
Т

2732 = (2,572 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0008389 г/с; 

M
П

1 = 0,5751 · 6 + 0,72 · 0,1 + 0,378 · 1 = 3,9006 г; 

M
П

2 = 0,7 · 0,1 + 0,378 · 1 = 0,448 г; 

M
П

2732 = (3,9006 + 0,448) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001739 т/год; 

G
П

2732 = (3,9006 · 1 + 0,448 · 1) / 3600 = 0,0012079 г/с; 

M = 0,0002446+0,0001739 = 0,0004186 т/год; 

G = max{0,0008389; 0,0012079} = 0,0012079 г/с. 

Топливозаправщик 

M
Т

1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 1,496 г; 

M
Т

2 = 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 0,472 г; 

M
Т

301 = (1,496 + 0,472) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0001594 т/год; 

G
Т

301 = (1,496 · 1 + 0,472 · 1) / 3600 = 0,0005467 г/с; 

M
П

1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 2,776 г; 

M
П

2 = 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 0,472 г; 

M
П

301 = (2,776 + 0,472) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001299 т/год; 

G
П

301 = (2,776 · 1 + 0,472 · 1) / 3600 = 0,0009022 г/с; 

M = 0,0001594+0,0001299 = 0,0002893 т/год; 

G = max{0,0005467; 0,0009022} = 0,0009022 г/с. 

M
Т

1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,2431 г; 

M
Т

2 = 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,0767 г; 

M
Т

304 = (0,2431 + 0,0767) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000259 т/год; 

G
Т

304 = (0,2431 · 1 + 0,0767 · 1) / 3600 = 0,0000888 г/с; 

M
П

1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,4511 г; 

M
П

2 = 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,0767 г; 

M
П

304 = (0,4511 + 0,0767) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000211 т/год; 

G
П

304 = (0,4511 · 1 + 0,0767 · 1) / 3600 = 0,0001466 г/с; 

M = 0,0000259+0,0000211 = 0,000047 т/год; 

G = max{0,0000888; 0,0001466} = 0,0001466 г/с. 

106

103



M
Т

1 = 0,0096 · 4 + 0,15 · 0,1 + 0,0096 · 1 = 0,063 г; 

M
Т

2 = 0,15 · 0,1 + 0,0096 · 1 = 0,0246 г; 

M
Т

328 = (0,063 + 0,0246) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000071 т/год; 

G
Т

328 = (0,063 · 1 + 0,0246 · 1) / 3600 = 0,0000243 г/с; 

M
П

1 = 0,01728 · 6 + 0,207 · 0,1 + 0,0096 · 1 = 0,13398 г; 

M
П

2 = 0,15 · 0,1 + 0,0096 · 1 = 0,0246 г; 

M
П

328 = (0,13398 + 0,0246) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000063 т/год; 

G
П

328 = (0,13398 · 1 + 0,0246 · 1) / 3600 = 0,0000441 г/с; 

M = 0,0000071+0,0000063 = 0,0000134 т/год; 

G = max{0,0000243; 0,0000441} = 0,0000441 г/с. 

M
Т

1 = 0,07695 · 4 + 0,4 · 0,1 + 0,07695 · 1 = 0,42475 г; 

M
Т

2 = 0,4 · 0,1 + 0,07695 · 1 = 0,11695 г; 

M
Т

330 = (0,42475 + 0,11695) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0000439 т/год; 

G
Т

330 = (0,42475 · 1 + 0,11695 · 1) / 3600 = 0,0001505 г/с; 

M
П

1 = 0,082935 · 6 + 0,45 · 0,1 + 0,07695 · 1 = 0,61956 г; 

M
П

2 = 0,4 · 0,1 + 0,07695 · 1 = 0,11695 г; 

M
П

330 = (0,61956 + 0,11695) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0000295 т/год; 

G
П

330 = (0,61956 · 1 + 0,11695 · 1) / 3600 = 0,0002046 г/с; 

M = 0,0000439+0,0000295 = 0,0000733 т/год; 

G = max{0,0001505; 0,0002046} = 0,0002046 г/с. 

M
Т

1 = 0,774 · 4 + 4,1 · 0,1 + 0,486 · 1 = 3,992 г; 

M
Т

2 = 4,1 · 0,1 + 0,486 · 1 = 0,896 г; 

M
Т

337 = (3,992 + 0,896) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0003959 т/год; 

G
Т

337 = (3,992 · 1 + 0,896 · 1) / 3600 = 0,0013578 г/с; 

M
П

1 = 1,0449 · 6 + 4,41 · 0,1 + 0,486 · 1 = 7,1964 г; 

M
П

2 = 4,1 · 0,1 + 0,486 · 1 = 0,896 г; 

M
П

337 = (7,1964 + 0,896) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0003237 т/год; 

G
П

337 = (7,1964 · 1 + 0,896 · 1) / 3600 = 0,0022479 г/с; 

M = 0,0003959+0,0003237 = 0,0007196 т/год; 

G = max{0,0013578; 0,0022479} = 0,0022479 г/с. 

M
Т

1 = 0,342 · 4 + 0,6 · 0,1 + 0,243 · 1 = 1,671 г; 

M
Т

2 = 0,6 · 0,1 + 0,243 · 1 = 0,303 г; 

M
Т

2732 = (1,671 + 0,303) · 81 · 1 · 10-6
 = 0,0001599 т/год; 

G
Т

2732 = (1,671 · 1 + 0,303 · 1) / 3600 = 0,0005483 г/с; 

M
П

1 = 0,3726 · 6 + 0,63 · 0,1 + 0,243 · 1 = 2,5416 г; 

M
П

2 = 0,6 · 0,1 + 0,243 · 1 = 0,303 г; 

M
П

2732 = (2,5416 + 0,303) · 40 · 1 · 10-6
 = 0,0001138 т/год; 

G
П

2732 = (2,5416 · 1 + 0,303 · 1) / 3600 = 0,0007902 г/с; 

107

104



M = 0,0001599+0,0001138 = 0,0002737 т/год; 

G = max{0,0005483; 0,0007902} = 0,0007902 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

Максимально разовый выброс (г/с) определен как наибольший между разными категориями 
транспорта, годовой выброс – суммарный по всему транспорту. 

ИТОГО ПО ИСТОЧНИКУ № 6504 

Загрязняющее вещество 
Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,006562 0,010531 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,001066 0,001711 

Углерод (Сажа) 0,002188 0,002198 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000456 0,001554 

Углерод оксид 0,024762 0,029672 

Керосин 0,004305 0,005517 

  

108

105



Источник 6504 – заправка техники 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процес-
се хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в про-
цессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 3. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 
по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с 
учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000029 0,000046 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,001027 0,0163825 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-
броса, % 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 
Выполняемые опера-
ции: заправка машин, 
проливы. 

157 157 наземный 0 0 240 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6
, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  
г/м³; 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 
nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6
, т/год (1.1.2) 

109

106



где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  
г/м³; 
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6
, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
V - объем закачки(слива),  м³; 
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3
 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 

Дизельное топливо 

 

Mб = 2,66 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3
 / 1200 = 0,000532 г/с; 

Mпр = 50 · (157 + 157) / (365 · 24 · 3600) = 0,0004978 г/с; 

M = 0,000532 + 0,0004978 = 0,0010298 г/с; 

Gб = (1,98 · 157 + 2,66 · 157) · (1 - 0 / 100) · 10-6
 = 0,0007285 т/год; 

Gпр = 50 · (157 + 157) · 10-6
 = 0,0157 т/год; 

110

107



G = 0,0007285 + 0,0157 = 0,0164285 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0010298 · 0,0028 = 0,0000029 г/с; 

G = 0,0164285 · 0,0028 = 0,000046 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0010298 · 0,9972 = 0,001027 г/с; 

G = 0,0164285 · 0,9972 = 0,0163825 т/год. 

 

111

108



Источник № 6505 земляные работы (щебень) 
 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 

Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие №6, Новочеркасск 

Земляные работы щебень 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.4266667 0.858010 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.2133333  

2.0 0.2560000  

2.5 0.2560000  

3.0 0.2560000  

3.4 0.2560000 0.858010 

3.5 0.2560000  

4.0 0.2560000  

4.5 0.2560000  

5.0 0.2986667  

6.0 0.2986667  

7.0 0.3626667  

8.0 0.3626667  

9.0 0.3626667  

10.0 0.4266667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

112

109



П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=10.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=3724.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=4.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=4.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

113

110



Источник № 6508 земляные работы (грунт) 
 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 

Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие №6, Новочеркасск 

Земляные работы грунт 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.1600000 1.363230 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0800000  

2.0 0.0960000  

2.5 0.0960000  

3.0 0.0960000  

3.4 0.0960000 1.363230 

3.5 0.0960000  

4.0 0.0960000  

4.5 0.0960000  

5.0 0.1120000  

6.0 0.1120000  

7.0 0.1360000  

8.0 0.1360000  

9.0 0.1360000  

10.0 0.1600000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

114

111



Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.40 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=10.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.4 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=31556.24 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=8.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=8.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

Примечание:  

Согласно «Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов» (Новороссийск, 2001 г.) при статическом хранении и 
пересыпке песка влажностью 3 % и более выбросы принимаются равными нулю, для других 
строительных материалов выбросы считаются равными 0 при влажности свыше 20%. Влажность 
кварцевого песка в среднем составляет 5-7%, при меньших значениях предусматривается его 
увлажнение, поэтому песок не является источником выделения загрязняющих веществ в атмосферу. 

Осадки сточных вод используют свыше 20%, поэтому они не является источником выделения 
загрязняющих веществ в атмосферу. 
 

115

112



 Работа строительной техники (ИЗА № 6506) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто-
го хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1843031 2,251148 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0299426 0,365723 

328 Углерод (Сажа) 0,0255372 0,311404 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0188428 0,2295507 

337 Углерод оксид 0,15377 1,873159 

2732 Керосин 0,0437094 0,532094 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины Кол-

во 
рабо-

чих 
дней 

Одно
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 
нагруз-

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Бульдозер 
Б-10М 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

3 (1) 8 3,2 3,46667 1,33333 12 13 5 210 + 

Каток Ам-
кодор 6811 

ДМ колесная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,46667 1,33333 12 13 5 210 + 

Экскаватор 
с ковшом 
JCB 3 CX 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,46667 1,33333 12 13 5 210 - 

116

113



Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины Кол-

во 
рабо-

чих 
дней 

Одно
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 
нагруз-

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскаватор 

Hyundai 

R220 LC-9S 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

4 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 210 + 

Уплотняю-
щая машина 
РЭМ-25 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-

354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 210 + 

Трактор 
МТЗ-82 

ДМ колесная, мощно-
стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 60 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6

, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведе-
ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

117

114



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 

л.с.) 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Бульдозер Б-10М 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·3·210·3,2·60+1,3·1,976·3·210·3,46667·60+0,384·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,594986 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·3·210·3,2·60+1,3·0,321·3·210·3,46667·60+0,0624·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0966562 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·3·210·3,2·60+1,3·0,27·3·210·3,46667·60+0,06·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0816783 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·3·210·3,2·60+1,3·0,19·3·210·3,46667·60+0,097·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0602381 т/год; 

118

115



G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·3·210·3,2·60+1,3·1,29·3·210·3,46667·60+2,4·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,496753 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·3·210·3,2·60+1,3·0,43·3·210·3,46667·60+0,3·3·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,1403842 т/год. 

Каток Амкодор 6811 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·210·3,2·60+1,3·1,976·1·210·3,46667·60+0,384·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,198329 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·210·3,2·60+1,3·0,321·1·210·3,46667·60+0,0624·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0322187 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·210·3,2·60+1,3·0,27·1·210·3,46667·60+0,06·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0272261 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·210·3,2·60+1,3·0,19·1·210·3,46667·60+0,097·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0200794 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·210·3,2·60+1,3·1,29·1·210·3,46667·60+2,4·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,1655842 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·210·3,2·60+1,3·0,43·1·210·3,46667·60+0,3·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0467947 т/год. 

Экскаватор с ковшом JCB 3 CX 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·210·3,2·60+1,3·1,192·1·210·3,46667·60+0,232·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,1196456 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·210·3,2·60+1,3·0,1937·1·210·3,46667·60+0,0377·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0194424 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·210·3,2·60+1,3·0,17·1·210·3,46667·60+0,04·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0171797 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·210·3,2·60+1,3·0,12·1·210·3,46667·60+0,058·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0126269 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·210·3,2·60+1,3·0,77·1·210·3,46667·60+1,44·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0989621 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·210·3,2·60+1,3·0,26·1·210·3,46667·60+0,18·1·210·1,333333·60)·10-6
 = 0,0282711 т/год. 

Экскаватор Hyundai R220 LC-9S 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·4·210·3,5·60+1,3·1,976·4·210·3,2·60+0,384·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,788022 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·4·210·3,5·60+1,3·0,321·4·210·3,2·60+0,0624·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,128015 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·4·210·3,5·60+1,3·0,27·4·210·3,2·60+0,06·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,1081685 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·4·210·3,5·60+1,3·0,19·4·210·3,2·60+0,097·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,0797076 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·4·210·3,5·60+1,3·1,29·4·210·3,2·60+2,4·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,655271 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·4·210·3,5·60+1,3·0,43·4·210·3,2·60+0,3·4·210·1,3·60)·10-6
 = 0,1856635 т/год. 

Уплотняющая машина РЭМ-25 

119

116



G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·210·3,5·60+1,3·5,176·1·210·3,2·60+1,016·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,516209 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·210·3,5·60+1,3·0,841·1·210·3,2·60+0,165·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,0838727 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·210·3,5·60+1,3·0,72·1·210·3,2·60+0,17·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,0722761 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·210·3,5·60+1,3·0,51·1·210·3,2·60+0,25·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,0533182 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·210·3,5·60+1,3·3,37·1·210·3,2·60+6,31·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,428617 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·210·3,5·60+1,3·1,14·1·210·3,2·60+0,79·1·210·1,3·60)·10-6
 = 0,1229684 т/год. 

Трактор МТЗ-82 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·60·3,5·60+1,3·1,192·1·60·3,2·60+0,232·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0339564 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·60·3,5·60+1,3·0,1937·1·60·3,2·60+0,0377·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0055179 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·60·3,5·60+1,3·0,17·1·60·3,2·60+0,04·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0048751 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·60·3,5·60+1,3·0,12·1·60·3,2·60+0,058·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0035806 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·60·3,5·60+1,3·0,77·1·60·3,2·60+1,44·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0279727 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·60·3,5·60+1,3·0,26·1·60·3,2·60+0,18·1·60·1,3·60)·10-6
 = 0,0080122 т/год. 

120

117



Проезд по территории (ИЗА № 6507) 

Расчет проезда грузовой техники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Длина проезда – 5,0 км, количество рабочих дней – 210 дней. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0037778 0,002856 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006139 0,0004641 

328 Углерод (Сажа) 0,0002778 0,00021 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0006597 0,0004988 

337 Углерод оксид 0,0068056 0,005145 

2732 Керосин 0,0009722 0,000735 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Кран 16 т КС-35719 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

121

118



где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 
таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Кран 16 т КС-35719 

M301 = 2,72 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,002856; 

M304 = 0,442 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,0004641; 

M328 = 0,2 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,00021; 

M330 = 0,475 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,0004988; 

M337 = 4,9 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,005145; 

M2732 = 0,7 · 5 · 1 · 210 · 10-6
 = 0,000735. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Кран 16 т КС-35719 

G301 = 2,72 · 5 · 1 / 3600 = 0,0037778; 
G304 = 0,442 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006139; 
G328 = 0,2 · 5 · 1 / 3600 = 0,0002778; 
G330 = 0,475 · 5 · 1 / 3600 = 0,0006597; 
G337 = 4,9 · 5 · 1 / 3600 = 0,0068056; 
G2732 = 0,7 · 5 · 1 / 3600 = 0,0009722.  

122

119



Расчет проезда грузовой техники (привоз грунта и стройматериалов) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Длина проезда – 3,0 км, количество рабочих дней – 150 дней. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0026 0,012636 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004225 0,0020534 

328 Углерод (Сажа) 0,00025 0,001215 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000575 0,0027945 

337 Углерод оксид 0,005 0,0243 

2732 Керосин 0,0006667 0,00324 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Автосамосвал КАМАЗ-

65201 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 9 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

123

120



Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 
таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Автосамосвал КАМАЗ-65201 

M301 = 3,12 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,012636; 

M304 = 0,507 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,0020534; 

M328 = 0,3 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,001215; 

M330 = 0,69 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,0027945; 

M337 = 6 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,0243; 

M2732 = 0,8 · 3 · 9 · 150 · 10-6
 = 0,00324. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Автосамосвал КАМАЗ-65201 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 
G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 
G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 
G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 
G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 
G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 
 

  

124

121



Максимально разовый выброс (г/с) определен как наибольший между разными категориями 
транспорта, годовой выброс – суммарный по всему транспорту. 

ИТОГО ПО ИСТОЧНИКУ № 6507 

Загрязняющее вещество 
Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,003778 0,015492 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000614 0,002518 

Углерод (Сажа) 0,000278 0,001425 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00066 0,003293 

Углерод оксид 0,006806 0,029445 

Керосин 0,000972 0,003975 

 

125

122



Расчет выбросов паров нефтепродуктов, образующих пленку на открытой поверхности 
емкости поверхностного стока 

Источник № 6508 

 

Поскольку основным загрязнителем поверхностного стока являются нефтепродукты, 
расчет выполнен в соответствии с Методикой по нормированию и определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК 
«Роснефть». Астрахань, 2003 (далее – Методика).  

Выброс углеводородов с поверхности сточных вод накопительных резервуаров, 
нефтеловушек, прудов дополнительного отстоя и т.п. происходит при наличии пленки 
нефтепродукта на поверхности находящихся в них сточных вод. 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 
G = 8760 × q × K × F × 10-6

, 

где  q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности емкости при 
среднегодовой температуре воздуха, г/м2ч; 
К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения; 
F - площадь поверхности испарения. 
 

Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: М = К × 𝑞ср × 𝐹3600  

где  qср - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2
 поверхности в 

летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха, г/м2ч: 𝑞ср = 𝑞дн × 𝑡дн + 𝑞н × 𝑡н24  

где  qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2ч; 
tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится согласно рекомендациям 

Бюллетеня № 27 по вопросам воздухоохранной деятельности (I квартал 2014 г.) АО «НИИ 
Атмосфера» как «ловушечный продукт» по Приложению 14 (уточнённое) из Дополнения к 
«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров (Новополоцк, 1997)». СПб., 1999. Концентрация загрязняющих веществ (% по 
массе) в углеводородной смеси, с учетом Примечания к таблице в Приложении 14 
(уточнённое), составляет: 

Наименование ЗВ Код ЗВ Концентрация ЗВ (% по массе) 
Сероводород 0333 98,31 

Алканы C12-C19 /в пересчете на суммарный 
органический углерод/ (Углеводороды предельные 
C12-C19, растворитель РПК-265П и др.) 

2754 0,13 

 

Исходные и справочные данные 

Параметр Значение Ед. измерения 

Среднегодовая температура воздуха: 10 ˚С 

q количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности (таблица 6.5 Методики) 

3,158 г/м2×ч 

Средняя температура воздуха дневная:  30 ˚С 

qдн  количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности днем (таблица 6.5 Методики) 

15,603 г/м2×ч 

Средняя температура воздуха ночная:  20 ˚С 

qн  количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности ночью (таблица 6.5 Методики) 

7,267 г/м2×ч 

Число дневных часов в сутки:  16 ч 

Число ночных часов в сутки:  8 ч 

126

123



Расчет 

 qср= (qдн×tдн+qн×tн)/24 12,824 г/м2×ч 

  

  Емкость поверхностного стока 

 Площадь поверхности испарения (горловина 
емкости):  0,50 м2 

 Стпень укрытия поверхности испарения:  100 % 

 K коэффициент, учитывающий степень 
укрытия поверхности испарения  
(таблица 6.4 Методики) 

0,1 

  

 Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу составит 

 G= 8760×q×K×F/1000000 0,001383 т/г 

 Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу составит 

 М= К×(qср×F)/3600 0,000178 г/с 

 Выбросы ЗВ  
Код Наименование ЗВ % г/с т/г 

333 Сероводород 0,13 0,0000002 0,0000018 

2754 
Алканы C12-C19 (углеводороды 
предельные C12-C19) 

98,31 
0,0001751 0,0013598 

 

127

124



Сварка геомембраны (ИЗА №6509) 
При сваривании геомембраны применяется сварочный автомат горячего воздуха TWINNY T 

(Твинни Т). При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с 
выделением вредных веществ в атмосферу.  

Расчет выбросов аналогичен сварке полиэтилена. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о перераба-
тываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годо-
вой производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией 
(методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от ос-
новных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 
2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0056538 0,0040097 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0038069 0,0026998 

1325 Формальдегид 0,0053145 0,0037691 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0040707 0,0028869 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Геомембрана тело свалки и пластиковые трубы. Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность геомембраны, g кг/м³ 940 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 1,64 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 

 Толщина шва, h м 0,002 

 Ширина шва, a м 0,003 

 Длина шва, b м 55 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по дан-
ным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 197 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 197 
 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

128

125



 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле 
(1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологиче-
ской части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определя-
ется по формуле (1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по 
формуле (1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103
 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6
, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

129

126



 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 

 

Сварка геомембраны и труб. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,003 · 55 = 0,165 м²; 
m1 = 1,64 · 940 · 0,165 · 0,002 · 2 = 1,017456 кг/час; 

S1 = (0,003 + 0,25 · 55) · 0,002 = 0,027506 м²; 
S2 = 0,003 · 55 = 0,165 м²; 
Km = 0,027506 / 0,165 = 0,166703; 

m3 = 0,166703 · 0,4 · 1,017456 = 0,0678452 кг/час; 

k3 = 197 / 197 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0678452 · 103
 / 3600 = 0,0056538 г/с; 

Mгод = 0,0056538 · 197 · 1 · 3600 · 10-6
 = 0,0040097 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0678452 · 103

 / 3600 = 0,0038069 г/с; 

Mгод = 0,0038069 · 197 · 1 · 3600 · 10-6
 = 0,0026998 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0678452 · 103
 / 3600 = 0,0053145 г/с; 

Mгод = 0,0053145 · 197 · 1 · 3600 · 10-6
 = 0,0037691 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0678452 · 103

 / 3600 = 0,0040707 г/с; 

Mгод = 0,0040707 · 197 · 1 · 3600 · 10-6
 = 0,0028869 т/год. 

130

127



Проезд по территории (сторонние Источник № 6510) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Количество рабочих дней – 121 день. Проезд по территории – 0,1 км. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000667 0,0000929 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000108 0,0000151 

328 Углерод (Сажа) 0,0000042 0,0000065 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000111 0,0000172 

337 Углерод оксид 0,0001139 0,0001549 

2732 Керосин 0,0000167 0,0000254 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Откачка хозяйственно-

бытовых и ливневых 
сточных вод (д) 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 - 

Мусоровоз (д) Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

Доставка питьевой воды 
(д) 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

Доставка хозяз-быт воды Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

131

128



 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 
таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 

Углерод (Сажа) 0,15 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 

Керосин 0,6 
 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Откачка хозяйственно-бытовых и ливневых сточных вод (д) 
M301 = 2,4 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6

 = 0,000029; 

M304 = 0,39 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000047; 

M328 = 0,15 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000018; 

M330 = 0,4 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000048; 

132

129



M337 = 4,1 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000496; 

M2732 = 0,6 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000073. 

Мусоровоз (д) 
M301 = 1,76 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6

 = 0,0000213; 

M304 = 0,286 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000035; 

M328 = 0,13 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000016; 

M330 = 0,34 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000041; 

M337 = 2,9 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000351; 

M2732 = 0,5 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000061. 

Доставка питьевой воды (д) 
M301 = 1,76 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6

 = 0,0000213; 

M304 = 0,286 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000035; 

M328 = 0,13 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000016; 

M330 = 0,34 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000041; 

M337 = 2,9 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000351; 

M2732 = 0,5 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000061. 

Доставка хозяз-быт воды 

M301 = 1,76 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000213; 

M304 = 0,286 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000035; 

M328 = 0,13 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000016; 

M330 = 0,34 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000041; 

M337 = 2,9 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000351; 

M2732 = 0,5 · 0,1 · 1 · 121 · 10-6
 = 0,0000061. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Откачка хозяйственно-бытовых и ливневых сточных вод (д) 
G301 = 2,4 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000667; 
G304 = 0,39 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000108; 
G328 = 0,15 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000042; 
G330 = 0,4 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000111; 

G337 = 4,1 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0001139; 
G2732 = 0,6 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000167. 

Мусоровоз (д) 
G301 = 1,76 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000489; 
G304 = 0,286 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000079; 
G328 = 0,13 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000036; 
G330 = 0,34 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000094; 
G337 = 2,9 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000806; 
G2732 = 0,5 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000139. 

Доставка питьевой воды (д) 
G301 = 1,76 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000489; 
G304 = 0,286 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000079; 

133

130



G328 = 0,13 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000036; 
G330 = 0,34 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000094; 
G337 = 2,9 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000806; 
G2732 = 0,5 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000139. 

Доставка хозяз-быт воды 

G301 = 1,76 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000489; 
G304 = 0,286 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000079; 

G328 = 0,13 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000036; 
G330 = 0,34 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000094; 
G337 = 2,9 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000806; 
G2732 = 0,5 · 0,1 · 1 / 3600 = 0,0000139. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

134

131



  
  

  
  

 М
ак
си
ма
ль
но

-р
аз
ов
ы
й 
вы
бр
ос

 i
-г
о 
ЗВ

 с
 п
ов
ер
хн
ос
ти

 с
оо
ру
ж
ен
ия

 р
ас
сч
ит
ы
ва
ет
ся

 п
о 
фо
рм
ул
ам

 (
П

7
.1

 и
 П

7
.2

)

пр
и 

u
<

=
3

 м
/с

пр
и 

u
>

 3
 м

/с

гд
е

C
i 

m
ax

 -
 м
ак
си
ма
ль
на
я 
ко
нц
ен
тр
ац
ия

 i
-г
о 
ЗВ

, 
из
ме
ре
нн
ая

 в
бл
из
и 
во
дн
ой

 п
ов
ер
хн
ос
ти

, 
мг

/м
3

;

Ра
сч
ет

 в
ы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 о
т 
на
ко
пи
те
ль
но
й 
ем
ко
ст
и 
ст
оч
ны
х 
во
д 

(о
рг
ан
из
ов
ан
ны
й 
ис
то
чн
ик

 в
ы
бр
ос
ов

 №
 6

5
1

1
)

Ра
сч
ет
вы
бр
ос
ов
за
гр
яз
ня
ю
щ
их
ве
щ
ес
тв
в
ат
мо
сф
ер
у
вы
по
лн
ен
в
со
от
ве
тс
тв
ии
с

«
М
ет
од
ич
ес
ки
м
по
со
би
ем
по
ра
сч
ет
у,
но
рм
ир
ов
ан
ию

и
ко
нт
ро
лю

вы
бр
ос
ов
за
гр
яз
ня
ю
щ
их
ве
щ
ес
тв
в
ат
мо
сф
ер
ны
й
во
зд
ух

»
(С
П
б,

2
0

1
2
г)

,
М
ет
од
ич
ес
ки
ми
ре
ко
ме
нд
ац
ия
ми
по
ра
сч
ет
у
вы
бр
ос
ов
за
гр
яз
ня
ю
щ
их
ве
щ
ес
тв
в

ат
мо
сф
ер
ны
й
во
зд
ух
от
не
ор
га
ни
зо
ва
нн
ы
х
ис
то
чн
ик
ов
ст
ан
ци
й
аэ
ра
ци
и
ст
оч
ны
х
во
д

(С
П
б,

2
0

1
2
г)

,
С
пр
ав
оч
ни
ко
м
по
кл
им
ат
у
С
С
С
Р.
В
ы
пу
ск

1
3
.
Ча
ст
ь

3
.

В
ет
ер

.
(Л

.
Ги
др
ом
ет
ео
из
да
т,

1
9

6
7
г)

,
М
ет
од
ич
ес
ки
ми
ра
зъ
яс
не
ни
ям
и
к

«
М
ет
од
ич
ес
ки
м
ре
ко
ме
нд
ац
ия
м
по
ра
сч
ет
у
вы
бр
ос
ов
за
гр
яз
ня
ю
щ
их
ве
щ
ес
тв
в

ат
мо
сф
ер
ны
й
во
зд
ух
от
не
ор
га
ни
зо
ва
нн
ы
х
ис
то
чн
ик
ов
ст
ан
ци
й
аэ
ра
ци
и
ст
оч
ны
х
во
д»

(2
0

1
3
г)

,
П
ис
ьм
ам
и
Н
И
И
А
тм
ос
фе
ра
№

0
7
-2

-5
9

5
/1

2
-0
от

0
4
.1

0
.2

0
1
2

г,
 №

  
0

7
-2

-7
1

0
/1

2
-0

 о
т 

2
7

.1
1

.2
0

1
2

 г
.

М
iв

 =
 2

,7
 

∙1
0

-5
  
· 

a
1

 ·
 (

C
i 

m
a

x
 -

 C
ф

 i
) 

 ·
  
S

0
,9

3
, 
г/с

 

М
iв

 =
 0

,9
  

· 
1

0
-5

 ·
 u

  
· 

a
1

 ·
 (

C
i 

m
a

x
 -

 C
ф

 i
) 

· 
S

0
,9

3
, 
г/с

 

(д
ля

 о
чи
ст
ны
х 
со
ор
уж
ен
ий

 х
оз
яй
ст
ве
нн
о-
бы
то
вы
х 
ст
оч
ны
х 
во
д 
пр
ои
зв
од
ит
ел
ьн
ос
ть
ю

 м
ен
ее

 1
0
0
0

0
 м3

/с
ут
ки

 д
оп
ус
ти
мо

 и
сп
ол
ьз
ов
ан
ие

 

ос
ре
дн
ен
ны
х 
ко
нц
ен
тр
ац
ий

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
ад

 п
ов
ер
хн
ос
ть
ю

 и
сп
ар
ен
ия

 с
то
чн
ой

 в
од
ы

 в
 с
оо
ру
ж
ен
ии

, 
пр
ив
ед
ен
ны
х 
в 
та
бл
иц
е 
П

7
.8

);
С

 ф
 i
 -

 с
ре
дн
яя

 ф
он
ов
ая

 к
он
це
нт
ра
ци
я 

i-
го

 З
В

 в
 в
оз
ду
хе

 с
 н
ав
ет
ре
нн
ой

 о
т 
во
дн
ой

 п
ов
ер
хн
ос
ти

 о
бс
ле
ду
ем
ог
о 
со
ор
уж
ен
ия

 с
то
ро
ны

 (
пр
и

вы
по
лн
ен
ии

 р
ас
че
та

 п
о 
ос
ре
дн
ен
ны
м 
ко
нц
ен
тр
ац
ия
м,

 в
 ф
ор
му
лы

 П
7

.1
 и

 П
7

.2
 за
но
си
ть

 ф
он
ов
ую

 к
он
це
нт
ра
ци
ю

 н
е 
тр
еб
уе
тс
я)

, 
мг

/м3
;

S
 -

 п
ол
на
я 
пл
ощ
ад
ь 
по
ве
рх
но
ст
и 
бе
з у
че
та

 у
кр
ы
ти
я,

 м
2
;

u
 -

 р
ас
че
тн
ая

 с
ко
ро
ст
ь 
ве
тр
а,

 м
/с

 (
в 
сл
уч
ае

 р
ас
че
та

 в
ы
бр
ос
ов

 р
ас
че
тн
ы
м 
ме
то
до
м 
в 
ка
че
ст
ве

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а 
сл
ед
уе
т 
ис
по
ль
зо
ва
ть

 с
ко
ро
ст
ь 
ве
тр
а 

по
 с
ре
дн
им

 м
но
го
ле
тн
им

 д
ан
ны
м,

 п
ов
то
ря
ем
ос
ть

 п
ре
вы
ш
ен
ия

 к
от
ор
ой

 с
ос
та
вл
яе
т 

5
%

),
 с
ог
ла
сн
о 
кл
им
ат
ич
ес
ко
й 
ха
ра
кт
ер
ис
ти
ки

 u
 =

 6
 м

/с
; 

П
ри
м
еч
ан
ие

. 
Д
ля

 р
ас
чё
та

 м
ак
си
ма
ль
но

 р
аз
ов
ы
х 
и 
ва
ло
вы
х 
вы
бр
ос
ов

 о
т 
оч
ис
тн
ы
х 
со
ор
уж
ен
ий

 н
ах
од
ящ
их
ся

 в
 за
кр
ы
то
м 
по
ме
щ
ен
ии

 р
ек
ом
ен
ду
ет
ся

- 
в 
сл
уч
ае

 н
ал
ич
ия

 и
ст
оч
ни
ко
в 
вы
де
ле
ни
я,

 н
ах
од
ящ
их
ся

 в
 за
кр
ы
то
м 
по
ме
щ
ен
ии

 с
 е
ст
ес
тв
ен
но
й 
ве
нт
ил
яц
ие
й,

 и
ст
оч
ни
к 
вы
бр
ос
а 
це
ле
со
об
ра
зн
о 
ст
ил
из
ов
ат
ь 

ка
к 
не
ор
га
ни
зо
ва
нн
ы
й,

 а
 р
ас
чё
т 
вы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 п
ро
во
ди
ть

 с
 у
чё
то
м 
пл
ощ
ад
и 
от
кр
ы
ты
х 
во
дн
ы
х 
по
ве
рх
но
ст
ей

 (
бе
з у
че
та

 у
кр
ы
ти
я)

 и
 

ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 u
 н
е 
бо
ле
е 

3
 м

/с
 п
о 
фо
рм
ул
ам

 П
7

.1
 и

 П
7

.1
3

 б
ез

 у
чё
та

 д
ру
ги
х 
гр
ад
ац
ий

 с
ко
ро
ст
ей

 в
ет
ра

;

- 
в 
сл
уч
ае

 н
ал
ич
ия

 и
ст
оч
ни
ко
в 
вы
де
ле
ни
я,

 н
ах
од
ящ
их
ся

 в
 за
кр
ы
то
м 
по
ме
щ
ен
ии

 с
 в
ы
тя
ж
но
й 
ве
нт
ил
яц
ие
й,

 и
ст
оч
ни
к 
вы
бр
ос
а 
це
ле
со
об
ра
зн
о 
ст
ил
из
ов
ат
ь 
ка
к 

ор
га
ни
зо
ва
нн
ы
й,

 а
 р
ас
чё
т 
вы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 п
ро
во
ди
ть

 п
о 
во
зд
уш
но
му

 б
ал
ан
су

 п
ом
ещ
ен
ия

 н
а 
ос
но
ве

 и
зм
ер
ен
ны
х 
ко
нц
ен
тр
ац
ий

 и
 

аэ
ро
ди
на
ми
че
ск
их

 п
ар
ам
ет
ро
в;

- 
в 
сл
уч
ае

 н
ал
ич
ия

  
до
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
ук
ры
ти
я 
по
ве
рх
но
ст
и 
ис
па
ре
ни
я 

 и
ст
оч
ни
ко
в 
вы
де
ле
ни
я,

 н
ах
од
ящ
их
ся

 в
 за
кр
ы
то
м 
по
ме
щ
ен
ии

 с
 е
ст
ес
тв
ен
но
й 
ил
и 

ме
ха
ни
че
ск
ой

 в
ен
ти
ля
ци
ей

, 
ра
сч
ет

 в
ы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 п
ро
во
ди
тс
я 
с 
уч
ёт
ом

 п
ло
щ
ад
и 

 у
кр
ы
ти
я 
ис
то
чн
ик
а,

 с
ни
ж
аю
щ
ег
о 
вы
бр
ос
ы

, 
дл
я 
уч
ет
а 

ег
о 
вл
ия
ни
я 
на

 и
нт
ен
си
вн
ос
ть

 и
сп
ар
ен
ия

 с
ле
ду
ет

 п
ри
ни
ма
ть

 с
ко
ро
ст
ь 
ве
тр
а 
на
д 
по
ве
рх
но
ст
ью

 и
сп
ар
ен
ия

 п
ос
то
ян
но
й 

u
 =

 0
,5

 м
/с

.

a 1
 -

 б
ез
ра
зм
ер
ны
й 
ко
эф
фи
ци
ен
т,

 у
чи
ты
ва
ю
щ
ий

 в
ли
ян
ие

 п
ре
вы
ш
ен
ия

 Δ
T

 т
ем
пе
ра
ту
ры

 t
0
 в
од
но
й 
по
ве
рх
но
ст
и 
ис
то
чн
ик
а 
вы
бр
ос
а 
на
д 

те
мп
ер
ат
ур
ой

 t0
 в
оз
ду
ха

.

135

132



Д
ля

 а
эр
ир
уе
мы
х 
уч
ас
тк
ов

 с
оо
ру
ж
ен
ия

 п
ри

 о
пр
ед
ел
ен
ии

 м
ак
си
ма
ль
но

-р
аз
ов
ог
о 
вы
бр
ос
а 

i-
го

 З
В

 и
сп
ол
ьз
уе
тс
я 
фо
рм
ул
а 

(П
7
.5

гд
е

гд
е

гд
е
η 

- 
 б
ез
ра
зм
ер
ны
й 
ко
эф
фи
ци
ен
т,

 х
ар
ак
те
ри
зу
ю
щ
ий

 с
те
пе
нь

 у
кр
ы
то
ст
и,

 о
пр
ед
ел
яе
мы
й 
по

 ф
ор
му
ле

 (
П

7
.7

):

гд
е

a
1

 =
 1

 +
 0

,0
0

0
9

 ·
 u

-1
,1

2
 ·

 S
0

,3
1

5
 ·

 Δ
T

П
ри
м
еч
ан
ие

: 
Ти
по
вы
е 
со
ор
уж
ен
ия

 о
чи
ст
ки

 х
оз
яй
ст
ве
нн
о-
бы
то
вы
х 
ст
оч
ны
х 
во
д 
не

 я
вл
яю
тс
я 
аб
со
лю
тн
о 
ге
рм
ет
ич
ны
ми

 с
оо
ру
ж
ен
ия
ми

-р
ез
ер
ву
ар
ам
и,

 

по
лн
ос
ть
ю

 л
иш
ен
ны
ми

 с
вя
зи

 с
 а
тм
ос
фе
ро
й,

 в
 к
от
ор
ы
х 
в 
си
лу

 г
ер
ме
ти
чн
ос
ти

 м
ож
ет

 с
оз
да
ва
ть
ся

 к
ак

 р
аз
ря
ж
ен
ие

, 
та
к 
и 
из
бы
то
чн
ое

 д
ав
ле
ни
е.

 П
ри

 у
че
те

 

ук
ры
ти
я 
со
ор
уж
ен
ия

, 
ко
эф
фи
ци
ен

 η 
=

 0
,0

9
5

 в
ве
де
н 
дл
я 
уч
ет
а 
то
го

, 
чт
о 
да
ж
е 
по
лн
ос
ть
ю

 у
кр
ы
то
е 
со
ор
уж
ен
ие

 н
е 
яв
ля
ет
ся

 а
бс
ол
ю
тн
о 
ге
рм
ет
ич
ны
м,

 

на
хо
ди
тс
я 

"п
од

 а
тм
ос
фе
рн
ы
м 
да
вл
ен
ие
м"

 и
 и
ме
ет

 с
вя
зь

 с
 о
тк
ры
то
й 
ат
мо
сф
ер
ой

, 
вс
ле
дс
тв
ии

 ч
ег
о 
из

 е
го

 г
аз
ов
ог
о 
пр
ос
тр
ан
ст
ва
в 
ат
мо
сф
ер
ны
й 
во
зд
ух

 

по
па
да
ю
т 
за
гр
яз
ня
ю
щ
ие

 в
ещ
ес
тв
а.

ΔT
 =

 t
0

 -
 t

0

П
ри

 Δ
T

 ≤
 5
о С

 д
оп
ус
ка
ет
ся

 п
ри
ни
ма
ть

 a
1

=
 1

.

M
iи
сп

 =
 M

iв
 +

 
С

i 
m

a
x

 
· 

W
  
· 

0
,0

0
1

 
, 
г/с

 М
iв

  
- 
мо
щ
но
ст
ь 
вы
бр
ос
а 
ЗВ

 с
 п
ов
ер
хн
ос
ти

 с
оо
ру
ж
ен
ия

 за
 с
че
т 
ег
о 
ес
те
тс
ве
нн
ог
о 
ис
па
ре
ни
я,

 г
/с

, 
вы
чи
сл
яе
тс
я 
по

 ф
ор
му
ла
м 
П

7
.1

 и
 П

7
.2

;

W
 -

 р
ас
хо
д 
во
зд
ух
а 
на

 а
эр
ац
ию

 с
оо
ру
ж
ен
ия

, 
м3

/с
.

  
  

  
  
Д
ля

 с
оо
ру
ж
ен
ий

, 
об
ес
пе
че
нн
ы
х 
ук
ры
ти
ем

 м
ак
си
ма
ль
но

-р
аз
ов
ы
й 
вы
бр
ос

 i
-г
о 
ЗВ

 р
ас
сч
ит
ы
ва
ет
ся

 п
о 
фо
рм
ул
е 

(П
7

.8
):

M
is

 =
 a

3
 ·

 M
iв

, 
г/с

a 3
 -

  б
ез
ра
зм
ер
ны
й 
ко
эф
фи
ци
ен
т,

 о
пр
ед
ел
яе
мы
й 
по

 ф
ор
му
ле

 (
П

7
.9

):

a
3

 =
 1

-0
,7

0
5

 
∙ η

2
 -

 0
,2

 ·
 η

η 
=

 S
у/

S

S
у 
и 

S
 -

 п
ло
щ
ад
и 
ук
ры
ти
я 
и 
со
ор
уж
ен
ия

 с
оо
тв
ет
ст
ве
нн
о.

136

133



гд
е

 Р
ас
че
т 
по
вт
ор
яе
мо
ст
и 
гр
ад
ац
ии

 P
n

 д
ля

 о
бъ
ек
та

 в
бл
из
и 
г.

 Н
ов
оч
ер
ка
сс
к 
Ро
ст
ов
ск
ой

 о
бл
ас
т и

  
  

  
  

  
Ра
сч
ет

 м
ак
си
ма
ль
но

 р
аз
ов
ы
х 
вы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 о
т 
на
ко
пи
те
ль
ны
х 
ем
ко
ст
ей

 п
ри
ве
де
н 
в 
ра
зд
ел
е 
да
ле
е

  
  

  
  
В
ал
ов
ы
й 
вы
бр
ос

 З
В

 р
ас
сч
ит
ы
ва
ет
ся

 п
о 
фо
рм
ул
е 

(П
7

.1
3

): G
i 
ва
л 

=
 3

1
,5

  
· 
∑

 P
n

 
· 

M
n

,i
,j

, 
т

/го
д

P
n

 -
 б
ез
ра
зм
ер
на
я 

(в
 д
ол
ях

 1
) 
по
вт
ор
яе
мо
ст
ь 

n
-н
ой

 г
ра
да
ци
и 
ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

, 
оп
ре
де
ля
ем
ая

 п
о 
кл
им
ат
ич
ес
ко
му

 с
пр
ав
оч
ни
ку

 ,
 п
ри

 э
то
м 
до
лж
но

 

вы
по
лн
ят
ьс
я 
ус
ло
ви
е 
П

7
.1

4
 ∑

 P
n
 =

 1
;

П
ри
м
еч
ан
ие

: 
П
ри

 и
сп
ол
ьз
ов
ан
ии

 д
ан
ны
х 
из

 к
ли
ма
ти
че
ск
ог
о 
сп
ра
во
чн
ик
а,

 г
ра
да
ци
и 
ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 н
ео
бх
од
им
о 
пр
им
ен
ят
ь 
с 
ин
те
рв
ал
ом

 1
 м

/с
. 
П
ри

 э
то
м,

 

ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 <
 3

 м
/с

 у
чи
ты
ва
ю
тс
я 
в 
од
но
й 
гр
ад
ац
ии

 0
-3

 м
/с

. 
Д
ан
ны
е 
по
вт
ор
яе
мо
ст
и 
гр
ад
ац
ий

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а 
дл
я 
на
се
ле
нн
ы
х 
пу
нк
то
в,

 н
е 
ук
аз
ан
ны
х 
в 

сп
ра
во
чн
ик
е,

 б
ра
ть

 п
о 
бл
иж
ай
ш
ем
у 
на
се
ле
нн
ом
у 
пу
нк
ту

, 
им
ею
щ
ем
ус
я 
в 
сп
ра
во
чн
ик
е.

 M
n

,i
,j

 -
 р
ас
сч
ит
ан
на
я 
по

 ф
ор
му
ле

 (
П

7
.1

 и
ли

 П
7

.2
) 
мо
щ
но
ст
ь 
вы
бр
ос
а 

i-
го

 в
ещ
ес
тв
а 
из

 j
-г
о 
ис
то
чн
ик
а 
дл
я 
ко
нц
ен
тр
ац
ии

 (
C

i,
m

ax
 -

 C
ф,

i)
 и

 

ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 u
n
, 
от
не
се
нн
ой

 к
 с
ер
ед
ин
е 

n
-о
й 
гр
ад
ац
ии

, 
пр
и 
эт
ом

 a
1
 о
пр
ед
ел
яе
тс
я 
на

 о
сн
ов
е 
ср
ед
не
й 
ск
ор
ос
ти

 в
 г
ра
да
ци
и 
и 
ра
зн
ос
ти

 

ср
ед
не
го
до
во
й 
те
мп
ер
ат
ур
ы

 в
оз
ду
ха

 и
 с
ре
дн
ег
од
ов
ой

 т
ем
пе
ра
ту
ры

 в
од
ы

 в
 с
оо
ру
ж
ен
ии

.

О
бр
аб
от
ка

 д
ан
ны
х 
о 
по
вт
ор
яе
мо
ст
и 
ра
зл
ич
ны
х 
гр
ад
ац
ий

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а 
дл
я 
ра
сч
ет
а 
вы
бр
ос
ов

 о
т 
не
ор
га
ни
зо
ва
нн
ы
х 
ис
то
чн
ик
ов

 п
ро
во
ди
тс
я 
с 
уч
ет
ом

 

по
дх
од
ов

 и
зл
ож
ен
ны
х 
в 
П

7
.4

.1
 П
ри
ло
ж
ен
ия

 7
 М
ет
од
ич
ес
ко
го

 п
ос
об
ия

 и
 п

. 
9

.8
.2

 Р
Д

 5
2

.0
4

.1
8

6
-8

9
.

Ра
сч
ет

 зн
ач
ен
ий

 п
ов
то
ря
ем
ос
ти

 г
ра
да
ци
и 

P
n

 д
ля

 о
бъ
ек
та

 п
ре
дп
ри
ят
ия

, 
ра
сп
ол
ож
ен
но
го

 в
бл
из
и 
по
се
лк
а 
М
ат
ве
ев

 К
ур
га
н 
Ро
ст
ов
ск
ой

 о
бл
ас
ти

 п
ри
ве
де
н 
в 

та
бл
иц
е 

3
.1

. 
Д
ан
ны
е 
на
се
ле
нн
ей

 п
ун
кт
ы

 н
е 
ук
аз
ан
ы

 в
 С
пр
ав
оч
ни
ке

 п
о 
кл
им
ат
у 
С
С
С
Р.

 В
ы
пу
ск

 1
3

. 
Ча
ст
ь 

3
. 
В
ет
ер

. 
Л

. 
Ги
др
ом
ет
ео
из
да
т,

 1
9
6
7

 г
, 
по
эт
ом
у 

зн
ач
ен
ия

 п
ов
то
ря
ем
ос
ти

 г
ра
да
ци
й 
ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 б
ы
ли

 в
зя
ты

 п
о 
бл
иж
ай
ш
ем
у 
на
се
ле
нн
ом
у 
пу
нк
ту

, 
им
ею
щ
ем
ус
я 
в 
сп
ра
во
чн
ик
е 

(г
. 
Ро
ст
ов

-н
а 
Д
он
у)

.

Та
бл
иц
а 

Гр
ад
ац
ии

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а,

 

м/
с

Д
ан
ны
е 
за

 г
од

, 
%

Ра
сч
ет

 п
ов
то
ря
ем
ос
ти

 н
а 
ос
но
ве

 д
ан
ны
х 
та
бл

. 
5
 

кл
им
ат
ич
ес
ко
го

 с
пр
ав
оч
ни
ка

 

П
ов
то
ря
ем
ос
ть

 

гр
ад
ац
ий

 P
n
, 
до
ли

 

0
-3

1
9

,9
/2

2
,1

0
,1

9
9

+
3

/4
*

0
,2

2
1

0
,3

6
5

137

134



Та
бл
иц
а

№
 

ис
то
чн
ик
а 

М
ес
то
по
ло
ж
ен
ие

 

(у
сл
ов
ия

)
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
О
С

S
, 
м2

S
у,

 м
2

a 1
u

, 
м/
с

η*
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ЗВ

C
i 

m
ax

, 
 

мг
/м

3
a  

3

В
ы
бр
ос

 в
ещ
ес
тв
а 

(M
i)

, 
г/
с

А
мм
иа
к

0
,2

5
0

,0
0

0
0

0
3

6

А
зо
т 
ок
си
д

0
,0

7
0

,0
0

0
0

0
1

0

А
зо
та

 д
ио
кс
и д

0
,0

4
1

0
,0

0
0

0
0

0
5

8

С
ме
сь

 п
ри
ро
дн
ы
х 

ме
рк
ап
та
но
в

0
,0

0
1

8
0

,0
0

0
0

0
0

0
3

М
ет
ан

3
5

,2
0

,0
0

0
5

0
1

1

С
ер
ов
од
ор
о д

0
,4

9
0

,0
0

0
0

0
7

0

Ф
ен
о л

0
,0

2
6

0
,0

0
0

0
0

0
4

Ф
ор
ма
ль
де
ги
д

0
,0

3
6

0
,0

0
0

0
0

0
5

на
ко
пи
те
ль
на
я 

ем
ко
ст
ь 

во
до
от
ве
де
ни
я 

 

(з
да
ни
е 
А
БК

) 
1

 ш
т

1
3

0

 Р
ас
че
т 
м
ак
си
м
ал
ьн
о 
ра
зо
вы
х 
вы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 о
т 
на
ко
пи
те
ль
но
й 
ем
ко
ст
и 
хо
зя
йс
тв
ен
но

-б
ы
то
вы
х 
ст
оч
ны
х 
во
д 

(и
ст
оч
ни
к 
№

 6
5
1

1
)

1
6

5
1

1

О
бъ
ем

 г
аз
ов
оз
ду
ш
но
й 
см
ес
и 
вы
чи
сл
яе
тс
я,

 к
ак

 о
бъ
ем

 в
ы
те
сн
яе
мы
й 
ст
оч
ны
ми

 в
од
ам
и 
из

 н
ак
оп
ит
ел
ьн
ой

 е
мк
ос
ти

.

П
ри
м
еч
ан
ие

: 
О
ср
ед
не
нн
ы
е 
ко
нц
ен
тр
ац
ии

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 в
зя
ты

 и
з Т
аб
ли
цы

 П
.7

.8
 М
ет
од
ич
ес
ки
х 
ре
ко
ме
нд
ац
ий

 к
ак

 д
ля

 п
ри
ем
но
й 
ка
ме
ры

.

0
,5

0
,0

по
дз
ем
на
я 

на
ко
пи
те
ль
на
я 

ем
ко
ст
ь 
на

 

те
рр
ит
ор
ии

 

ст
ро
ит
ел
ьг
о 
го
ро
дк
а 

от
 А
БК

138

135



№
 

ис
то
чн
ик
а 
М
ес
то
по
ло
ж
ен
ие

 

(у
сл
ов
ия

)

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

О
С

S
, 
м2

S
у,

 м
2

a 1
u

, 
м/
с

η*
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ЗВ

C
i 

m
ax

, 
  

  

мг
/м

3
a  

3
P

n

В
ы
бр
ос

 

ве
щ
ес
тв
а 

(M
n
),

 

г/
с

M
n
∙P

n
, 
г/
с

А
мм
иа
к

0
,2

5
0
,0

0
0
0
0
3

6
0
,0

0
0
0
0
1

3

А
зо
т 
ок
си
д

0
,0

7
0
,0

0
0
0
0
1

0
0
,0

0
0
0
0
0

4

А
зо
та

 д
ио
кс
и д

0
,0

4
1

0
,0

0
0
0
0
0

6
0
,0

0
0
0
0
0

2

С
ме
сь

 п
ри
ро
дн
ы
х 

ме
рк
ап
та
но
в

0
,0

0
1

8
0
,0

0
0

0
0
0
0

3
0
,0

0
0
0
0
0
0

1

М
ет
ан

3
5
,2

0
,0

0
0
5
0
1

1
0
,0

0
0
1
8
2

9

С
ер
ов
од
ор
о д

0
,4

9
0
,0

0
0
0
0
7

0
0
,0

0
0
0
0
2

5

Ф
ен
о л

0
,0

2
6

0
,0

0
0
0
0
0

4
0
,0

0
0
0
0
0

1

Ф
ор
ма
ль
де
ги
д

0
,0

3
6

0
,0

0
0
0
0
0

5
0
,0

0
0
0
0
0

2

0
,5

0
-3

0
1
,0

0
,0

1

  
  

  
  

  
В

 с
вя
зи

 с
 т
ем

, 
чт
о 
на
ко
пи
те
ль
ны
е 
ем
ко
ст
и 
на
хо
дя
тс
я 
по
д 
зе
мл
ей

 и
 и
ме
ю
т 
ес
те
ст
ве
нн
ую

 в
ен
ти
ля
ци
ю

, 
 р
ас
чё
т 
ма
кс
им
ал
ьн
о 
ра
зо
вы
х 
и 
ва
ло
вы
х 
вы
бр
ос
ов

  

за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
ео
бх
од
им
о 
пр
ов
од
ит
ь 
с 
уч
ёт
ом

 п
ло
щ
ад
и 
от
кр
ы
ты
х 
во
дн
ы
х 
по
ве
рх
но
ст
ей

 (
бе
з у
че
та

 у
кр
ы
ти
я)

 и
 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а 

u
 н
е 
бо
ле
е 

3
 м

/с
 п
о 
фо
рм
ул
ам

 П
7
.1

 

и 
П

7
.1

3
 б
ез

 у
чё
та

 д
ру
ги
х 
гр
ад
ац
ий

 с
ко
ро
ст
ей

 в
ет
ра

 (
u

 о
т 

0
 д
о 

3
 м

/с
).

 

  
  

  
  

  
 M

n
,i

,j
 -

 р
ас
сч
ит
ан
на
я 
по

 ф
ор
му
ле

 (
П

7
.1

 и
ли

 П
7

.2
) 
мо
щ
но
ст
ь 
вы
бр
ос
а 

i-
го

 в
ещ
ес
тв
а 
из

 j
-г
о 
ис
то
чн
ик
а 
дл
я 
ко
нц
ен
тр
ац
ии

 (
C

i,
m

ax
 -

 C
ф,

i)
 и

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а 

u n
, 

от
не
се
нн
ой

 к
 с
ер
ед
ин
е 

n
-о
й 
гр
ад
ац
ии

, 
пр
и 
эт
ом

 a
1
 о
пр
ед
ел
яе
тс
я 
на

 о
сн
ов
е 
ср
ед
не
й 
ск
ор
ос
ти

 в
 г
ра
да
ци
и 
и 
ра
зн
ос
ти

 с
ре
дн
ег
од
ов
ой

 т
ем
пе
ра
ту
ры

 в
оз
ду
ха

 и
 с
ре
дн
ег
од
ов
ой

 

те
мп
ер
ат
ур
ы

 в
од
ы

 в
 с
оо
ру
ж
ен
ии

.

  
  

  
  

  
Д
ля

 к
аж
до
й 
гр
ад
ац
ии

 с
ко
ро
ст
и 
ве
тр
а,

 с
 у
чё
то
м 
со
от
ве
тс
тв
ую
щ
ег
о 
зн
ач
ен
ия

 п
ов
то
ря
ем
ос
ти

, 
пл
ощ
ад
и 
от
кр
ы
то
й 
во
дн
ой

 п
ов
ер
хн
ос
ти

, 
ср
ед
не
й 
ко
нц
ен
тр
ац
ии

 З
В

, 

ра
сс
чи
ты
ва
ю
тс
я 
зн
ач
ен
ия

 п
ри
хо
дя
щ
ей
ся

 н
а 
эт
у 
гр
ад
ац
ию

 ч
ас
ти

 о
ср
ед
не
нн
ог
о 
ра
зо
во
го

 в
ы
бр
ос
а.

Ра
сч
ет

 о
ср
ед
не
нн
ы
х 

 р
аз
ов
ы
х 
вы
бр
ос
ов

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 (
M

n
,i

,j
) 
от

 н
ак
оп
ит
ел
ьн
ой

 е
м
ко
ст
и 
хо
зя
йс
тв
ен
но

-б
ы
то
вы
х 
ст
оч
ны
х 
во
д 

 д
ля

 к
аж
до
й 
гр
ад
ац
ии

 

ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 u
n
 (
ис
то
чн
ик

 №
 6

5
1

1
)

6
5

1
1

0
,3

6
5

О
ср
ед
не
нн
ы
е 
ра
зо
вы
е 
вы
бр
ос
ы

 за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 о
т 
на
ко
пи
те
ль
но
й 
ем
ко
ст
и 
пр
и 
ск
ор
ос
ти

 в
ет
ра

 u
 о
т 

0
 д
о 

3
 м

/с
 и

 п
ов
то
ря
ем
ос
ти

 г
ра
да
ци
и 

P
 =

 0
,3

6
5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
Та
бл
иц
а

по
дз
ем
на
я 

на
ко
пи
те
ль
на
я 

ем
ко
ст
ь 
на

 

те
рр
ит
ор
ии

 

ст
ро
ит
ел
ьн
ог
о 

го
ро
дк
а 
от

 А
БК

на
ко
пи
те
ль
на
я 

ем
ко
ст
ь 

во
до
от
ве
де
ни
я 

 

(з
да
ни
е 
А
БК

)

 1
 ш
т

139

136



№ источника Наименование ОС Наименование ЗВ Σ(Mn∙Pn), г/с G i вал, т/год        

Аммиак 0,0000013 0,000041

Азот оксид 0,0000004 0,000011

Азота диоксид 0,0000002 0,000007

Смесь природных 
меркаптанов 0,00000001 0,00000029

Метан 0,0001829 0,005761

Сероводород 0,0000025 0,000080

Фенол 0,0000001 0,000004
Формальдегид 0,0000002 0,000006

 Расчет валовых (годовых) выбросов загрязняющих веществ (G,i вал) по осредненным  разовым выбросам 

загрязняющих веществ (Mn,i,j) от накопительной емкости хозяйственно-бытовых сточных вод от АБК  для 

каждой градации скорости ветра un 

Сводные данные осредненных разовых выбросов ЗВ от накопительной емкости  (источник 5501) при скорости ветра
u от 0 до 3 м/с и повторяемости градации Pn и расчет валовых выбросов ЗВ          Таблица 

6511

накопительная емкость 
водоотведения  

(здание АБК) 1 шт

140

137



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6.3 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

в пострекультивационный период 

141

138



Расчет выбросов паров нефтепродуктов, образующих пленку на открытой 
поверхности прудов-испарителей поверхностного стока 

(источник №6002) 
 

Поскольку основными загрязнителями в поверхностном стоке, выделяющимися в 
атмосферный воздух, являются нефтепродукты, расчет выделения ЗВ от прудов-

испарителей выполнен в соответствии с Методикой по нормированию и определению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003 (далее – Методика).  

Выброс углеводородов от открытых поверхностей нефтеловушек, прудов отстоя и 
т.п. происходит при наличии пленки нефтепродукта на поверхности находящихся в них 
сточных вод. 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 
G = 8760 × q × K × F × 10-6

, 

где  q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов 
очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2ч; 
К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения; 
F - площадь поверхности испарения. 
 

Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: М = К × 𝑞ср × 𝐹3600  

где  qср - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2
 

поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур 
воздуха, г/м2ч: 𝑞ср = 𝑞дн × 𝑡дн + 𝑞н × 𝑡н24  

где  qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и 
ночное время, г/м2ч; 
tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
 

Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится согласно 
рекомендациям Бюллетеня № 27 по вопросам воздухоохранной деятельности (I квартал 
2014 г.) АО «НИИ Атмосфера» как «ловушечный продукт» по Приложению 14 
(уточнённое) из Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)». СПб., 1999. 

Концентрация загрязняющих веществ (% по массе) в углеводородной смеси, с учетом 
Примечания к таблице в Приложении 14 (уточнённое), составляет: 

Наименование ЗВ Код ЗВ Концентрация ЗВ (% по 
массе) 

Дигидросульфид (сероводород) 0333 98,31 

Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 2754 0,13 

Исходные и справочные данные 

Параметр Значение Ед. измерения 

Среднегодовая температура воздуха: 9,1 ˚С 

q количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности (таблица 6.5 Методики) 

0,215 г/м2×ч 

Средняя температура воздуха дневная:  20 ˚С 

qдн  количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 

поверхности днем (таблица 6.5 Методики) 
0,840 г/м2×ч 

Средняя температура воздуха ночная:  10 ˚С 

qн  количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности ночью (таблица 6.5 Методики) 

0,236 г/м2×ч 

Число дневных часов в сутки:  16 ч 

Число ночных часов в сутки:  8 ч 

142

139



Расчет 

 qср= (qдн×tдн+qн×tн)/24 0,639 г/м2×ч 

      Открытый пруд-испаритель  

 Площадь поверхности испарения (1 пруд):  85,0 м2 

 Стпень укрытия поверхности испарения:  0 % 

 K коэффициент, учитывающий степень 
укрытия поверхности испарения 
(таблица 6.4 Методики) 

1 

  

 Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу составит 

 G= 8760×q×K×F/1000000 0,159910 т/г 

 Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу составит 

 М= К×(qср×F)/3600 0,015080 г/с 

 Выбросы ЗВ (1 пруд) 

Код Наименование ЗВ % г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,13 0,0000196 0,0002079 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 98,31 0,0148248 0,1572078 

 

ИТОГО по источнику 6002 (2 пруда) 

Код Наименование ЗВ г/с т/г 

333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0000392 0,0004158 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0296496 0,3144156 

 

 

143

140



         Максимально-разовый выброс i-го ЗВ с поверхности сооружения рассчитывается по формулам (П7.1 и П7.2)

при u<=3 м/с

при u> 3 м/с

где Ci max - максимальная концентрация i-го ЗВ, измеренная вблизи водной поверхности, мг/м3;

С ф i - средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной поверхности обследуемого сооружения стороны (при
выполнении расчета по осредненным концентрациям, в формулы П7.1 и П7.2 заносить фоновую концентрацию не требуется), мг/м3;

S - полная площадь поверхности без учета укрытия, м2
;

u - расчетная скорость ветра, м/с (в случае расчета выбросов расчетным методом в качестве скорости ветра следует использовать скорость ветра 
по средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5%), согласно климатической характеристики u = 6 м/с; 

Примечание. Для расчёта максимально разовых и валовых выбросов от очистных сооружений находящихся в закрытом помещении рекомендуется: 
- в случае наличия источников выделения, находящихся в закрытом помещении с естественной вентиляцией, источник выброса целесообразно стилизовать 
как неорганизованный, а расчёт выбросов загрязняющих веществ проводить с учётом площади открытых водных поверхностей (без учета укрытия) и 

скорости ветра u не более 3 м/с по формулам П7.1 и П7.13 без учёта других градаций скоростей ветра;
- в случае наличия источников выделения, находящихся в закрытом помещении с вытяжной вентиляцией, источник выброса целесообразно стилизовать 
как организованный, а расчёт выбросов загрязняющих веществ проводить по воздушному балансу помещения на основе измеренных концентраций и 

аэродинамических параметров;
- в случае наличия  дополнительного укрытия поверхности испарения  источников выделения, находящихся в закрытом помещении с естественной или 

механической вентиляцией, расчет выбросов загрязняющих веществ проводится с учётом площади  укрытия источника, снижающего выбросы, для учета 
его влияния на интенсивность испарения следует принимать скорость ветра над поверхностью испарения постоянной u = 0,5 м/с.

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔT температуры t0 водной поверхности источника выброса над 

температурой t
0
 воздуха.

Расчет выбросов загрязняющих веществ от накопительной емкости хозяйственно-бытовых сточных вод (септик)

(неорганизованный источник выбросов № 6003)

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (СПб, 2012 г), Методическими рекомендациями по расчету выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод (СПб, 2012 г), Справочником по климату СССР. Выпуск 8. Часть 3.

Ветер. (Л. Гидрометеоиздат, 1966 г), Методическими разъяснениями к «Методическим рекомендациям по расчету выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод» (2013 г), Письмами НИИ Атмосфера№ 07-2-595/12-0 от 04.10.2012

г, №  07-2-710/12-0 от 27.11.2012 г.

Мiв = 2,7 ∙10
-5

  · a 1  · (C i max  - C ф i )  ·  S
0,93

, г/с 

Мiв = 0,9  · 10
-5

 · u  · a 1  · (C i max  - C ф i ) · S
0,93

, г/с 

(для очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью менее 10000 м3/сутки допустимо использование 
осредненных концентраций загрязняющих веществ над поверхностью испарения сточной воды в сооружении, приведенных в таблице П7.8);

144

141



Для аэрируемых участков сооружения при определении максимально-разового выброса i-го ЗВ используется формула (П7.5

где

где

где η -  безразмерный коэффициент, характеризующий степень укрытости, определяемый по формуле (П7.7):

где

M is  = a 3  · M iв , г/с

a3 -  безразмерный коэффициент, определяемый по формуле (П7.9):

a 3  = 1-0,705 ∙ η 2
 - 0,2 · η

η = Sу/S
Sу и S - площади укрытия и сооружения соответственно.

Примечание: Типовые сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных вод не являются абсолютно герметичными сооружениями-резервуарами, 

полностью лишенными связи с атмосферой, в которых в силу герметичности может создаваться как разряжение, так и избыточное давление. При учете 
укрытия сооружения, коэффициен η = 0,095 введен для учета того, что даже полностью укрытое сооружение не является абсолютно герметичным, 

находится "под атмосферным давлением" и имеет связь с открытой атмосферой, вследствии чего из его газового пространствав атмосферный воздух 
попадают загрязняющие вещества.

ΔT = t 0  - t
0

При ΔT ≤ 5
оС допускается принимать a1 = 1.

M iисп  = M iв + С i max · W  · 0,001  , г/с

 Мiв  - мощность выброса ЗВ с поверхности сооружения за счет его естетсвенного испарения, г/с, вычисляется по формулам П7.1 и П7.2;

W - расход воздуха на аэрацию сооружения, м3
/с.

        Для сооружений, обеспеченных укрытием максимально-разовый выброс i-го ЗВ рассчитывается по формуле (П7.8):

a 1  = 1 + 0,0009 · u
-1,12

 · S
0,315

 · ΔT

145

142



где

 Расчет повторяемости градации Pn для объекта вблизи д. Павловское Московской области

          Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ от накопительных емкостей приведен в разделе далее

св. 16-17 0,1 1/2*0,001 0,001

св. 14-15 0,2 1/2*0,002 0,001

св. 15-16 0,2/0,1 1/4*0,002+1/4*0,001 0,001

св. 12-13 0,9 1/2*0,009 0,005

св.13-14 0,9/0,2 1/4*0,009+1/4*0,002 0,003

св. 10-11 1,2 1/2*0,012 0,006

св. 11-12 1,2/0,9 1/4*0,012+1/4*0,009 0,005

св. 8-9 4,8 1/2*0,048 0,024

св. 9-10 4,8/1,2 1/4*0,048+1/4*0,012 0,015

св. 6-7 13,2 1/2*0,132 0,066

св. 7-8 13,2/4,8 1/4*0,132+1/4*0,048 0,045

св. 4-5 25 1/2*0,25 0,125

св. 5-6 25/13,2 1/4*0,25+1/4*0,132 0,096

0-3 24,2/30,4 0,242+3/4*0,304 0,470

св. 3-4 30,4/25,0 1/4*0,304+1/4*0,25 0,139

Обработка данных о повторяемости различных градаций скорости ветра для расчета выбросов от неорганизованных источников проводится с учетом 

подходов изложенных в П7.4.1 Приложения 7 Методического пособия и п. 9.8.2 РД 52.04.186-89.

Расчет значений повторяемости градации Pn для объекта предприятия, расположенного вблизи поселка Матвеев Курган Ростовской области приведен в 
таблице 3.1. Данные населенней пункты не указаны в Справочнике по климату СССР. Выпуск 13. Часть 3. Ветер. Л. Гидрометеоиздат, 1967 г, поэтому 
значения повторяемости градаций скорости ветра были взяты по ближайшему населенному пункту, имеющемуся в справочнике (г. Ростов-на Дону).

Таблица 
Градации скорости ветра, 

м/с Данные за год, %
Расчет повторяемости на основе данных табл. 5 

климатического справочника 
Повторяемость 
градаций Pn, доли 

        Валовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле (П7.13):

Gi вал = 31,5  · ∑ P n · Mn,i,j, т/год

Pn - безразмерная (в долях 1) повторяемость n-ной градации скорости ветра, определяемая по климатическому справочнику , при этом должно 
выполняться условие П7.14 ∑ Pn = 1;

Примечание: При использовании данных из климатического справочника, градации скорости ветра необходимо применять с интервалом 1 м/с. При этом, 

скорости ветра < 3 м/с учитываются в одной градации 0-3 м/с. Данные повторяемости градаций скорости ветра для населенных пунктов, не указанных в 
справочнике, брать по ближайшему населенному пункту, имеющемуся в справочнике.

 Mn,i,j - рассчитанная по формуле (П7.1 или П7.2) мощность выброса i-го вещества из j-го источника для концентрации (Ci,max - Cф,i) и 

скорости ветра un, отнесенной к середине n-ой градации, при этом a1 определяется на основе средней скорости в градации и разности 

среднегодовой температуры воздуха и среднегодовой температуры воды в сооружении.

146

143



Таблица

№ 

источника 
Местоположение 

(условия) Наименование ОС S, м2
Sу, м2 a1 u, м/с η* Наименование ЗВ

Ci max,  

мг/м3
a 3

Выброс вещества 
(Mi), г/с

Аммиак 0,25 0,0000061

Азот оксид 0,07 0,0000017

Азота диоксид 0,041 0,00000100

Смесь природных 
меркаптанов 0,0018

0,00000004

Метан 35,2 0,0008617

Сероводород 0,49 0,0000120

Фенол 0,026 0,0000006

Формальдегид 0,036 0,0000009

Объем газовоздушной смеси вычисляется, как объем вытесняемый сточными водами из накопительной емкости.

Примечание: Осредненные концентрации загрязняющих веществ взяты из Таблицы П.7.8 Методических рекомендаций как для приемной камеры.

0,9 0,0

Подземная 
накопительная 
емкость (септик)

Накопительная 
емкость 

водоотведения  
(септик) 1 шт

1 3 0

 Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ от накопительной емкости хозяйственно-бытовых сточных вод 

16003

147

144



№ 

источника 
Местоположение 

(условия)
Наименование 

ОС S, м2
Sу, м2 a1 u, м/с η* Наименование ЗВ

Ci max,     

мг/м3
a 3 Pn

Выброс 
вещества (Mn), 

г/с
Mn∙Pn, г/с

Аммиак 0,25 0,0000061 0,0000029

Азот оксид 0,07 0,0000017 0,0000008

Азота диоксид 0,041 0,0000010 0,0000005

Смесь природных 
меркаптанов 0,0018 0,00000004 0,00000002

Метан 35,2 0,0008617 0,0004050

Сероводород 0,49 0,0000120 0,0000056

Фенол 0,026 0,0000006 0,0000003

Формальдегид 0,036 0,0000009 0,0000004

          В связи с тем, что накопительные емкости находятся под землей и имеют естественную вентиляцию,  расчёт максимально разовых и валовых выбросов  
загрязняющих веществ необходимо проводить с учётом площади открытых водных поверхностей (без учета укрытия) и скорости ветра u не более 3 м/с по формулам П7.1 

и П7.13 без учёта других градаций скоростей ветра (u от 0 до 3 м/с). 

           Mn,i,j - рассчитанная по формуле (П7.1 или П7.2) мощность выброса i-го вещества из j-го источника для концентрации (Ci,max - Cф,i) и скорости ветра un, 

отнесенной к середине n-ой градации, при этом a1 определяется на основе средней скорости в градации и разности среднегодовой температуры воздуха и среднегодовой 

температуры воды в сооружении.

          Для каждой градации скорости ветра, с учётом соответствующего значения повторяемости, площади открытой водной поверхности, средней концентрации ЗВ, 

рассчитываются значения приходящейся на эту градацию части осредненного разового выброса.

Расчет осредненных  разовых выбросов загрязняющих веществ (Mn,i,j) от накопительной емкости хозяйственно-бытовых сточных вод  для каждой градации 

скорости ветра un (источник № 6003)

6003 0,470

Осредненные разовые выбросы загрязняющих веществ от накопительной емкости при скорости ветра u от 0 до 3 м/с и повторяемости градации P = 0,47 

                 Таблица

Подземная 
накопительная 
емкость (септик)

Накопительная 
емкость 

водоотведения  
(септик) 1 шт

0,9 0-3 0 1,00,0 1

148

145



№ источника Наименование ОС Наименование ЗВ Σ(Mn∙Pn), г/с G i вал, т/год        

Аммиак 0,0000029 0,000091

Азот оксид 0,0000008 0,000025

Азота диоксид 0,0000005 0,000015

Смесь природных 
меркаптанов 0,00000002 0,00000065

Метан 0,0004050 0,012757

Сероводород 0,0000056 0,000178

Фенол 0,0000003 0,000009
Формальдегид 0,0000004 0,000013

 Расчет валовых (годовых) выбросов загрязняющих веществ (G,i вал) по осредненным  разовым выбросам 

загрязняющих веществ (Mn,i,j) от накопительной емкости хозяйственно-бытовых сточных вод для каждой 

градации скорости ветра un 

Сводные данные осредненных разовых выбросов ЗВ от накопительной емкости  (источник 6003) при скорости ветра 
u от 0 до 3 м/с и повторяемости градации Pn и расчет валовых выбросов ЗВ                                              Таблица 

6003

Накопительная емкость 
водоотведения  (септик) 

1 шт

149

146



	 1.1	Уход	за	посевами.	Пострекультивация	(ИЗА	№6004)	

  Источниками  выделений  загрязняющих  веществ  являются  двигатели  дорожно‐строительных 
машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто‐
го хода. 

  Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими методиче‐
скими документами: 
  –  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих  ве‐
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
  – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
  – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо‐
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

  Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо‐
сферу от дорожно‐строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 ‐ Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код  наименование
301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924  0,0168862

304  Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0053272  0,0027432

328  Углерод (Сажа) 0,0045017  0,0023179

330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00332  0,001708

337  Углерод оксид 0,0273783  0,0140415

2732  Керосин  0,0077372  0,0039785

  Расчет выполнен для площадки работы дорожно‐строительных машин (ДМ). Количество расчёт‐
ных дней – 18. 

  Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 ‐ Исходные данные для расчета 

Наименова‐
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли‐
чество

Время работы одной машины  Кол‐
во 

рабо‐
чих 
дней

Одно
но‐
вре‐
мен‐
ность

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего
без 

нагруз‐
ки 

под 
нагруз‐
кой 

холо‐
стой 
ход 

без 
нагруз
ки 

под 
нагруз
кой 

холо‐
стой 
ход 

Уход  за  по‐
севами 

ДМ  гусеничная,  мощно‐
стью  61‐100  кВт  (83‐136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12  13  5 18 +

  Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос‐
нование приведены ниже. 
  Расчет максимально разовых выбросов i‐го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

  Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ∙ tДВ + 1,3 ∙ mДВ ik ∙ tНАГР. + mХХ ik ∙ tХХ) ∙ Nk / 1800, г/с  (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i‐го вещества при движении машины k‐й группы без нагрузки, г/мин; 

150

147



1,3 ∙ mДВ ik – удельный выброс i‐го вещества при движении машины k‐й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ  ik  –  удельный  выброс  i‐го  вещества  при  работе  двигателя  машины  k‐й  группы  на  холостом  ходу, 
г/мин; 
tДВ ‐ время движения машины за 30‐ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. ‐ время движения машины за 30‐ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ ‐ время работы двигателя машины за 30‐ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k‐й группы одновременно работающих за 30‐ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 
  Расчет валовых выбросов i‐го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

  Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik ∙ t'ДВ + 1,3 ∙ mДВ ik ∙ t'НАГР. + mХХ ik ∙ t'ХХ) ∙ 10‐6, т/год  (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k‐й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k‐й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k‐й группы на холостом ходу, мин. 
  Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно‐строительных машин приведе‐
ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 ‐ Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно‐строительной машины Загрязняющее вещество Движение  Холостой ход
ДМ гусеничная, мощностью 61‐100 кВт (83‐136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  1,976  0,384

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321  0,0624

Углерод (Сажа) 0,27  0,06

Сера диоксид (Ангидрид серни‐
стый) 

0,19  0,097

Углерод оксид 1,29  2,4

Керосин 0,43  0,3

  Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве‐
ден ниже. 

Уход за посевами 
G301 = (1,976∙12+1,3∙1,976∙13+0,384∙5)∙1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙1,976∙1∙18∙3,2∙60+0,384∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,0168862 т/год; 
G304 = (0,321∙12+1,3∙0,321∙13+0,0624∙5)∙1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙0,321∙1∙18∙3,2∙60+0,0624∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,0027432 т/год; 
G328 = (0,27∙12+1,3∙0,27∙13+0,06∙5)∙1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙0,27∙1∙18∙3,2∙60+0,06∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,0023179 т/год; 
G330 = (0,19∙12+1,3∙0,19∙13+0,097∙5)∙1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙0,19∙1∙18∙3,2∙60+0,097∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,001708 т/год; 
G337 = (1,29∙12+1,3∙1,29∙13+2,4∙5)∙1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙1,29∙1∙18∙3,2∙60+2,4∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,0140415 т/год; 
G2732 = (0,43∙12+1,3∙0,43∙13+0,3∙5)∙1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43∙1∙18∙3,5∙60+1,3∙0,43∙1∙18∙3,2∙60+0,3∙1∙18∙1,3∙60)∙10‐6 = 0,0039785 т/год. 
   

151

148



	 2.1	Обслуживающий	транспорт.	Пострекультивация	(ИЗА	№6005) 	

  Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про‐
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

  Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими методиче‐
скими документами: 
  –  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих  ве‐
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
  –  Методика  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  авто‐
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
  –  Дополнения  и  изменения  к Методике  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

  Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо‐
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1 ‐ Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код  наименование
301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002622  0,0001267

304  Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0000426  0,0000206

328  Углерод (Сажа) 0,0000172  0,0000081

330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00007  0,0000357

337  Углерод оксид 0,00055  0,0002438

2732  Керосин  0,0001861  0,0000858

  Расчет выполнен для неотапливаемой гостевой автостоянки. Пробег автотранспорта при въезде 
составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с терри‐
тории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 
30, переходного – 15, холодного – 15. 

  Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 2.1.2. 

Таблица 2.1.2 ‐ Исходные данные для расчета 

Наименование  Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей
Эко‐
кон‐
троль

Одно‐
вре‐
мен‐
ность

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час

Доставка воды  Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 (+5°C) 1  1 
1 (+5..‐5°C) 1  1 
5 (‐5..‐10°C) 5  5 

‐ ‐

Вывоз мусора  Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 (+5°C) 1  1 
1 (+5..‐5°C) 1  1 
5 (‐5..‐10°C) 5  5 

‐ ‐

Вывоз септика  Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 (+5°C) 1  1 
1 (+5..‐5°C) 1  1 
5 (‐5..‐10°C) 5  5 

‐ +

152

149



  Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос‐
нование приведены ниже. 

  Выбросы i‐го вещества одним автомобилем k‐й группы в день при выезде с территории или по‐
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (2.1.1 и 2.1.2): 

  M1ik = mПР ik ∙ tПР + mL ik ∙ L1 + mХХ ik ∙ tХХ 1, г  (2.1.1) 

  M2ik = mL ik ∙ L2 + mХХ ik ∙ tХХ 2, г  (2.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i‐го вещества при прогреве двигателя автомобиля k‐й группы, г/мин; 
mL  ik  ‐  пробеговый  выброс  i‐го  вещества,  автомобилем  k‐й  группы  при  движении  со  скоростью  10‐20 
км/час, г/км; 
mХХ  ik  ‐ удельный выброс  i‐го вещества при работе двигателя автомобиля k‐й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР ‐ время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 ‐ пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 ‐ время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При  проведении  экологического  контроля  удельные  выбросы  загрязняющих  веществ  автомобилями 
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (2.1.3 и 2.1.4): 

  m'ПР ik = mПР ik ∙ Ki, г/мин  (2.1.3) 

  m''ХХ ik = mХХ ik ∙ Ki, г/мин  (2.1.4) 

где Ki –  коэффициент,  учитывающий  снижение  выброса  i‐го  загрязняющего  вещества при проведении 
экологического контроля. 

  Валовый  выброс  i‐го  вещества  автомобилями  рассчитывается  раздельно для  каждого  периода 
года по формуле (2.1.5): 

  M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk ∙ DР ∙ 10‐6, т/год  (2.1.5) 

где αв ‐ коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k‐й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР ‐ – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т ‐ теплый, П ‐ переходный, Х ‐ холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет‐
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

  Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает‐
ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян‐
ках. 

  Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе‐
риодам года суммируются (2.1.6): 

  Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год  (2.1.6) 

  Максимально разовый выброс i‐го вещества Gi рассчитывается по формуле (2.1.7): 

153

150



  Gi = ∑
k

k=1
(M1ik ∙ N'k + M2ik ∙ N''k) / 3600, г/сек  (2.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k‐й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

  Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав‐
томобилей разных групп. 

  Удельные выбросы  загрязняющих  веществ при  прогреве двигателей,  пробеговые,  на  холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а  так же коэффи‐
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 2.1.3. 

Таблица 2.1.3 ‐ Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип  Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км  Холо‐
стой 
ход, 
г/мин

Эко‐
кон‐
троль, 
Ki 

Т  П  Х  T  П  Х 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0,104 0,16 0,16 1,52  1,52  1,52  0,096 1

Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0169 0,026 0,026 0,247  0,247  0,247 0,0156 1

Углерод (Сажа)  0,005 0,009 0,01 0,1 0,135  0,15  0,005 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25  0,2817  0,313 0,048 0,95

Углерод оксид  0,35 0,477 0,53 1,8 1,98  2,2  0,22 0,9

Керосин  0,14 0,153 0,17 0,4 0,45  0,5  0,11 0,9

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 
  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0,176 0,264 0,264 1,76  1,76  1,76  0,16 1

Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0286 0,0429 0,0429 0,286  0,286  0,286 0,026 1

Углерод (Сажа)  0,008 0,0144 0,016 0,13  0,18  0,2  0,008 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,065 0,0702 0,078 0,34  0,387  0,43  0,065 0,95

Углерод оксид  0,58 0,783 0,87 2,9 3,15  3,5  0,36 0,9

Керосин  0,25 0,27 0,3 0,5 0,54  0,6  0,18 0,9

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 
  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0,256 0,384 0,384 2,4 2,4  2,4  0,232 1

Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,0416 0,0624 0,0624 0,39  0,39  0,39  0,0377 1

Углерод (Сажа)  0,012 0,0216 0,024 0,15  0,207  0,23  0,012 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45  0,5  0,081 0,95

Углерод оксид  0,86 1,161 1,29 4,1 4,41  4,9  0,54 0,9

Керосин  0,38 0,414 0,46 0,6 0,63  0,7  0,27 0,9

  Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

  Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве‐
ден ниже. 

Доставка воды 

M
Т
1 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
Т
2 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
Т
301 = (0,248 + 0,248) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000149 т/год; 

154

151



G
Т
301 = (0,248 ∙ 1 + 0,248 ∙ 1) / 3600 = 0,0001378 г/с; 

M
П
1 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
П
2 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
П
301 = (0,248 + 0,248) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000074 т/год; 

G
П
301 = (0,248 ∙ 1 + 0,248 ∙ 1) / 3600 = 0,0001378 г/с; 

M
Х
1 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
Х
2 = 1,52 ∙ 0,1 + 0,096 ∙ 1 = 0,248 г; 

M
Х
301 = (0,248 + 0,248) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000074 т/год; 

G
Х
301 = (0,248 ∙ 1 + 0,248 ∙ 1) / 3600 = 0,0001378 г/с; 

M = 0,0000149+0,0000074+0,0000074 = 0,0000298 т/год; 
G = max{0,0001378; 0,0001378; 0,0001378} = 0,0001378 г/с. 

M
Т
1 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
Т
2 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
Т
304 = (0,0403 + 0,0403) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000024 т/год; 

G
Т
304 = (0,0403 ∙ 1 + 0,0403 ∙ 1) / 3600 = 0,0000224 г/с; 

M
П
1 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
П
2 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
П
304 = (0,0403 + 0,0403) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000012 т/год; 

G
П
304 = (0,0403 ∙ 1 + 0,0403 ∙ 1) / 3600 = 0,0000224 г/с; 

M
Х
1 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
Х
2 = 0,247 ∙ 0,1 + 0,0156 ∙ 1 = 0,0403 г; 

M
Х
304 = (0,0403 + 0,0403) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000012 т/год; 

G
Х
304 = (0,0403 ∙ 1 + 0,0403 ∙ 1) / 3600 = 0,0000224 г/с; 

M = 0,0000024+0,0000012+0,0000012 = 0,0000048 т/год; 
G = max{0,0000224; 0,0000224; 0,0000224} = 0,0000224 г/с. 

M
Т
1 = 0,1 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,015 г; 

M
Т
2 = 0,1 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,015 г; 

M
Т
328 = (0,015 + 0,015) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000009 т/год; 

G
Т
328 = (0,015 ∙ 1 + 0,015 ∙ 1) / 3600 = 0,0000083 г/с; 

M
П
1 = 0,135 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,0185 г; 

M
П
2 = 0,1 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,015 г; 

M
П
328 = (0,0185 + 0,015) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000005 т/год; 

G
П
328 = (0,0185 ∙ 1 + 0,015 ∙ 1) / 3600 = 0,0000093 г/с; 

M
Х
1 = 0,15 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,02 г; 

M
Х
2 = 0,1 ∙ 0,1 + 0,005 ∙ 1 = 0,015 г; 

M
Х
328 = (0,02 + 0,015) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000005 т/год; 

G
Х
328 = (0,02 ∙ 1 + 0,015 ∙ 1) / 3600 = 0,0000097 г/с; 

M = 0,0000009+0,0000005+0,0000005 = 0,0000019 т/год; 

155

152



G = max{0,0000083; 0,0000093; 0,0000097} = 0,0000097 г/с. 

M
Т
1 = 0,25 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,073 г; 

M
Т
2 = 0,25 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,073 г; 

M
Т
330 = (0,073 + 0,073) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000044 т/год; 

G
Т
330 = (0,073 ∙ 1 + 0,073 ∙ 1) / 3600 = 0,0000406 г/с; 

M
П
1 = 0,2817 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,07617 г; 

M
П
2 = 0,25 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,073 г; 

M
П
330 = (0,07617 + 0,073) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000022 т/год; 

G
П
330 = (0,07617 ∙ 1 + 0,073 ∙ 1) / 3600 = 0,0000414 г/с; 

M
Х
1 = 0,313 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,0793 г; 

M
Х
2 = 0,25 ∙ 0,1 + 0,048 ∙ 1 = 0,073 г; 

M
Х
330 = (0,0793 + 0,073) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000023 т/год; 

G
Х
330 = (0,0793 ∙ 1 + 0,073 ∙ 1) / 3600 = 0,0000423 г/с; 

M = 0,0000044+0,0000022+0,0000023 = 0,0000089 т/год; 
G = max{0,0000406; 0,0000414; 0,0000423} = 0,0000423 г/с. 

M
Т
1 = 1,8 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,4 г; 

M
Т
2 = 1,8 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,4 г; 

M
Т
337 = (0,4 + 0,4) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000024 т/год; 

G
Т
337 = (0,4 ∙ 1 + 0,4 ∙ 1) / 3600 = 0,0002222 г/с; 

M
П
1 = 1,98 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,418 г; 

M
П
2 = 1,8 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,4 г; 

M
П
337 = (0,418 + 0,4) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000123 т/год; 

G
П
337 = (0,418 ∙ 1 + 0,4 ∙ 1) / 3600 = 0,0002272 г/с; 

M
Х
1 = 2,2 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,44 г; 

M
Х
2 = 1,8 ∙ 0,1 + 0,22 ∙ 1 = 0,4 г; 

M
Х
337 = (0,44 + 0,4) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000126 т/год; 

G
Х
337 = (0,44 ∙ 1 + 0,4 ∙ 1) / 3600 = 0,0002333 г/с; 

M = 0,000024+0,0000123+0,0000126 = 0,0000489 т/год; 
G = max{0,0002222; 0,0002272; 0,0002333} = 0,0002333 г/с. 

M
Т
1 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,15 г; 

M
Т
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,15 г; 

M
Т
2732 = (0,15 + 0,15) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000009 т/год; 

G
Т
2732 = (0,15 ∙ 1 + 0,15 ∙ 1) / 3600 = 0,0000833 г/с; 

M
П
1 = 0,45 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,155 г; 

M
П
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,15 г; 

M
П
2732 = (0,155 + 0,15) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000046 т/год; 

G
П
2732 = (0,155 ∙ 1 + 0,15 ∙ 1) / 3600 = 0,0000847 г/с; 

M
Х
1 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,16 г; 

156

153



M
Х
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,11 ∙ 1 = 0,15 г; 

M
Х
2732 = (0,16 + 0,15) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000047 т/год; 

G
Х
2732 = (0,16 ∙ 1 + 0,15 ∙ 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

M = 0,000009+0,0000046+0,0000047 = 0,0000182 т/год; 
G = max{0,0000833; 0,0000847; 0,0000861} = 0,0000861 г/с. 

Вывоз мусора 

M
Т
1 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
Т
2 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
Т
301 = (0,336 + 0,336) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000202 т/год; 

G
Т
301 = (0,336 ∙ 1 + 0,336 ∙ 1) / 3600 = 0,0001867 г/с; 

M
П
1 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
П
2 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
П
301 = (0,336 + 0,336) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000101 т/год; 

G
П
301 = (0,336 ∙ 1 + 0,336 ∙ 1) / 3600 = 0,0001867 г/с; 

M
Х
1 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
Х
2 = 1,76 ∙ 0,1 + 0,16 ∙ 1 = 0,336 г; 

M
Х
301 = (0,336 + 0,336) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000101 т/год; 

G
Х
301 = (0,336 ∙ 1 + 0,336 ∙ 1) / 3600 = 0,0001867 г/с; 

M = 0,0000202+0,0000101+0,0000101 = 0,0000403 т/год; 
G = max{0,0001867; 0,0001867; 0,0001867} = 0,0001867 г/с. 

M
Т
1 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
Т
2 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
Т
304 = (0,0546 + 0,0546) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000033 т/год; 

G
Т
304 = (0,0546 ∙ 1 + 0,0546 ∙ 1) / 3600 = 0,0000303 г/с; 

M
П
1 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
П
2 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
П
304 = (0,0546 + 0,0546) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000016 т/год; 

G
П
304 = (0,0546 ∙ 1 + 0,0546 ∙ 1) / 3600 = 0,0000303 г/с; 

M
Х
1 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
Х
2 = 0,286 ∙ 0,1 + 0,026 ∙ 1 = 0,0546 г; 

M
Х
304 = (0,0546 + 0,0546) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000016 т/год; 

G
Х
304 = (0,0546 ∙ 1 + 0,0546 ∙ 1) / 3600 = 0,0000303 г/с; 

M = 0,0000033+0,0000016+0,0000016 = 0,0000066 т/год; 
G = max{0,0000303; 0,0000303; 0,0000303} = 0,0000303 г/с. 

M
Т
1 = 0,13 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,021 г; 

M
Т
2 = 0,13 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,021 г; 

M
Т
328 = (0,021 + 0,021) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000013 т/год; 

G
Т
328 = (0,021 ∙ 1 + 0,021 ∙ 1) / 3600 = 0,0000117 г/с; 

157

154



M
П
1 = 0,18 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,026 г; 

M
П
2 = 0,13 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,021 г; 

M
П
328 = (0,026 + 0,021) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000007 т/год; 

G
П
328 = (0,026 ∙ 1 + 0,021 ∙ 1) / 3600 = 0,0000131 г/с; 

M
Х
1 = 0,2 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,028 г; 

M
Х
2 = 0,13 ∙ 0,1 + 0,008 ∙ 1 = 0,021 г; 

M
Х
328 = (0,028 + 0,021) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000007 т/год; 

G
Х
328 = (0,028 ∙ 1 + 0,021 ∙ 1) / 3600 = 0,0000136 г/с; 

M = 0,0000013+0,0000007+0,0000007 = 0,0000027 т/год; 
G = max{0,0000117; 0,0000131; 0,0000136} = 0,0000136 г/с. 

M
Т
1 = 0,34 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,099 г; 

M
Т
2 = 0,34 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,099 г; 

M
Т
330 = (0,099 + 0,099) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000059 т/год; 

G
Т
330 = (0,099 ∙ 1 + 0,099 ∙ 1) / 3600 = 0,000055 г/с; 

M
П
1 = 0,387 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,1037 г; 

M
П
2 = 0,34 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,099 г; 

M
П
330 = (0,1037 + 0,099) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000003 т/год; 

G
П
330 = (0,1037 ∙ 1 + 0,099 ∙ 1) / 3600 = 0,0000563 г/с; 

M
Х
1 = 0,43 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,108 г; 

M
Х
2 = 0,34 ∙ 0,1 + 0,065 ∙ 1 = 0,099 г; 

M
Х
330 = (0,108 + 0,099) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000031 т/год; 

G
Х
330 = (0,108 ∙ 1 + 0,099 ∙ 1) / 3600 = 0,0000575 г/с; 

M = 0,0000059+0,000003+0,0000031 = 0,0000121 т/год; 
G = max{0,000055; 0,0000563; 0,0000575} = 0,0000575 г/с. 

M
Т
1 = 2,9 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,65 г; 

M
Т
2 = 2,9 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,65 г; 

M
Т
337 = (0,65 + 0,65) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000039 т/год; 

G
Т
337 = (0,65 ∙ 1 + 0,65 ∙ 1) / 3600 = 0,0003611 г/с; 

M
П
1 = 3,15 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,675 г; 

M
П
2 = 2,9 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,65 г; 

M
П
337 = (0,675 + 0,65) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000199 т/год; 

G
П
337 = (0,675 ∙ 1 + 0,65 ∙ 1) / 3600 = 0,0003681 г/с; 

M
Х
1 = 3,5 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,71 г; 

M
Х
2 = 2,9 ∙ 0,1 + 0,36 ∙ 1 = 0,65 г; 

M
Х
337 = (0,71 + 0,65) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000204 т/год; 

G
Х
337 = (0,71 ∙ 1 + 0,65 ∙ 1) / 3600 = 0,0003778 г/с; 

M = 0,000039+0,0000199+0,0000204 = 0,0000793 т/год; 
G = max{0,0003611; 0,0003681; 0,0003778} = 0,0003778 г/с. 

158

155



M
Т
1 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,23 г; 

M
Т
2 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,23 г; 

M
Т
2732 = (0,23 + 0,23) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000138 т/год; 

G
Т
2732 = (0,23 ∙ 1 + 0,23 ∙ 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

M
П
1 = 0,54 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,234 г; 

M
П
2 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,23 г; 

M
П
2732 = (0,234 + 0,23) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000007 т/год; 

G
П
2732 = (0,234 ∙ 1 + 0,23 ∙ 1) / 3600 = 0,0001289 г/с; 

M
Х
1 = 0,6 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,24 г; 

M
Х
2 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,18 ∙ 1 = 0,23 г; 

M
Х
2732 = (0,24 + 0,23) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000071 т/год; 

G
Х
2732 = (0,24 ∙ 1 + 0,23 ∙ 1) / 3600 = 0,0001306 г/с; 

M = 0,0000138+0,000007+0,0000071 = 0,0000278 т/год; 
G = max{0,0001278; 0,0001289; 0,0001306} = 0,0001306 г/с. 

Вывоз септика 

M
Т
1 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
Т
2 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
Т
301 = (0,472 + 0,472) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000283 т/год; 

G
Т
301 = (0,472 ∙ 1 + 0,472 ∙ 1) / 3600 = 0,0002622 г/с; 

M
П
1 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
П
2 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
П
301 = (0,472 + 0,472) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000142 т/год; 

G
П
301 = (0,472 ∙ 1 + 0,472 ∙ 1) / 3600 = 0,0002622 г/с; 

M
Х
1 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
Х
2 = 2,4 ∙ 0,1 + 0,232 ∙ 1 = 0,472 г; 

M
Х
301 = (0,472 + 0,472) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000142 т/год; 

G
Х
301 = (0,472 ∙ 1 + 0,472 ∙ 1) / 3600 = 0,0002622 г/с; 

M = 0,0000283+0,0000142+0,0000142 = 0,0000566 т/год; 
G = max{0,0002622; 0,0002622; 0,0002622} = 0,0002622 г/с. 

M
Т
1 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

M
Т
2 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

M
Т
304 = (0,0767 + 0,0767) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000046 т/год; 

G
Т
304 = (0,0767 ∙ 1 + 0,0767 ∙ 1) / 3600 = 0,0000426 г/с; 

M
П
1 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

M
П
2 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

M
П
304 = (0,0767 + 0,0767) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000023 т/год; 

G
П
304 = (0,0767 ∙ 1 + 0,0767 ∙ 1) / 3600 = 0,0000426 г/с; 

M
Х
1 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

159

156



M
Х
2 = 0,39 ∙ 0,1 + 0,0377 ∙ 1 = 0,0767 г; 

M
Х
304 = (0,0767 + 0,0767) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000023 т/год; 

G
Х
304 = (0,0767 ∙ 1 + 0,0767 ∙ 1) / 3600 = 0,0000426 г/с; 

M = 0,0000046+0,0000023+0,0000023 = 0,0000092 т/год; 
G = max{0,0000426; 0,0000426; 0,0000426} = 0,0000426 г/с. 

M
Т
1 = 0,15 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,027 г; 

M
Т
2 = 0,15 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,027 г; 

M
Т
328 = (0,027 + 0,027) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000016 т/год; 

G
Т
328 = (0,027 ∙ 1 + 0,027 ∙ 1) / 3600 = 0,000015 г/с; 

M
П
1 = 0,207 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,0327 г; 

M
П
2 = 0,15 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,027 г; 

M
П
328 = (0,0327 + 0,027) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000009 т/год; 

G
П
328 = (0,0327 ∙ 1 + 0,027 ∙ 1) / 3600 = 0,0000166 г/с; 

M
Х
1 = 0,23 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,035 г; 

M
Х
2 = 0,15 ∙ 0,1 + 0,012 ∙ 1 = 0,027 г; 

M
Х
328 = (0,035 + 0,027) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000009 т/год; 

G
Х
328 = (0,035 ∙ 1 + 0,027 ∙ 1) / 3600 = 0,0000172 г/с; 

M = 0,0000016+0,0000009+0,0000009 = 0,0000034 т/год; 
G = max{0,000015; 0,0000166; 0,0000172} = 0,0000172 г/с. 

M
Т
1 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,121 г; 

M
Т
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,121 г; 

M
Т
330 = (0,121 + 0,121) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000073 т/год; 

G
Т
330 = (0,121 ∙ 1 + 0,121 ∙ 1) / 3600 = 0,0000672 г/с; 

M
П
1 = 0,45 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,126 г; 

M
П
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,121 г; 

M
П
330 = (0,126 + 0,121) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000037 т/год; 

G
П
330 = (0,126 ∙ 1 + 0,121 ∙ 1) / 3600 = 0,0000686 г/с; 

M
Х
1 = 0,5 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,131 г; 

M
Х
2 = 0,4 ∙ 0,1 + 0,081 ∙ 1 = 0,121 г; 

M
Х
330 = (0,131 + 0,121) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000038 т/год; 

G
Х
330 = (0,131 ∙ 1 + 0,121 ∙ 1) / 3600 = 0,00007 г/с; 

M = 0,0000073+0,0000037+0,0000038 = 0,0000147 т/год; 
G = max{0,0000672; 0,0000686; 0,00007} = 0,00007 г/с. 

M
Т
1 = 4,1 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 0,95 г; 

M
Т
2 = 4,1 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 0,95 г; 

M
Т
337 = (0,95 + 0,95) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000057 т/год; 

G
Т
337 = (0,95 ∙ 1 + 0,95 ∙ 1) / 3600 = 0,0005278 г/с; 

M
П
1 = 4,41 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 0,981 г; 

160

157



M
П
2 = 4,1 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 0,95 г; 

M
П
337 = (0,981 + 0,95) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,000029 т/год; 

G
П
337 = (0,981 ∙ 1 + 0,95 ∙ 1) / 3600 = 0,0005364 г/с; 

M
Х
1 = 4,9 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 1,03 г; 

M
Х
2 = 4,1 ∙ 0,1 + 0,54 ∙ 1 = 0,95 г; 

M
Х
337 = (1,03 + 0,95) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000297 т/год; 

G
Х
337 = (1,03 ∙ 1 + 0,95 ∙ 1) / 3600 = 0,00055 г/с; 

M = 0,000057+0,000029+0,0000297 = 0,0001157 т/год; 
G = max{0,0005278; 0,0005364; 0,00055} = 0,00055 г/с. 

M
Т
1 = 0,6 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,33 г; 

M
Т
2 = 0,6 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,33 г; 

M
Т
2732 = (0,33 + 0,33) ∙ 30 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000198 т/год; 

G
Т
2732 = (0,33 ∙ 1 + 0,33 ∙ 1) / 3600 = 0,0001833 г/с; 

M
П
1 = 0,63 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,333 г; 

M
П
2 = 0,6 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,33 г; 

M
П
2732 = (0,333 + 0,33) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000099 т/год; 

G
П
2732 = (0,333 ∙ 1 + 0,33 ∙ 1) / 3600 = 0,0001842 г/с; 

M
Х
1 = 0,7 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,34 г; 

M
Х
2 = 0,6 ∙ 0,1 + 0,27 ∙ 1 = 0,33 г; 

M
Х
2732 = (0,34 + 0,33) ∙ 15 ∙ 1 ∙ 10‐6 = 0,0000101 т/год; 

G
Х
2732 = (0,34 ∙ 1 + 0,33 ∙ 1) / 3600 = 0,0001861 г/с; 

M = 0,0000198+0,0000099+0,0000101 = 0,0000398 т/год; 
G = max{0,0001833; 0,0001842; 0,0001861} = 0,0001861 г/с. 

  Из  результатов  расчётов  максимально  разового  выброса  для  каждого  типа  автотранспортных 
средств  в  итоговые  результаты  по  источнику  занесены  наибольшие  значения,  полученные  с  учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

161

158



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6.4 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

при аварийных ситуациях 

162

159



Приложение 6.4 
А) Возгорание тела полигона 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при возгорании тела полигона 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при возгорании тела полигона выполнен 

согласно «Временным рекомендациям по расчету выбросов вредных веществ в 
атмосферу в результате сгорания на полигонах твердых бытовых отходов и 
размера предъявляемого иска за загрязнение атмосферного воздуха», 

утвержденным Министерством экологии и природных ресурсов Российской Федерации 2 

ноября 1992 г. Значения удельных выбросов загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу в результате сгорания одной тонны ТБО приведены в таблице, согласно 

данным методики: 

Вещество Удельный выброс (тонн вещества на тонну ТБО) 

Твердые частицы 0,00125 

Сернистый ангидрид 0,003 

Окислы азота 0,005 

Окись углерода 0,025 

Сажа 0,000625 

 

Принимаем, что от момента возникновения пожара до его ликвидации за одни 

сутки может сгореть 100 тонн отходов. 

Вещество 
Удельный выброс 
(тонн вещества на 

тонну ТБО) 

количество 
загрязняющих 

веществ, 
выбрасываемых в 

атмосферу, при 
аварии, т 

Максимально-
разовые 

выбросы ЗВ, г/с 

Твердые частицы 0,00125 0,125 1,446759 

Сернистый ангидрид 0,003 0,3 3,472222 

Окислы азота 0,005 0,5 5,787037 

Окись углерода 0,025 2,5 28,935185 

Сажа 0,000625 0,0625 0,723380 

 

  

163

160



Б) Разрушение элементов системы сбора биогаза, с залповым выбросом биогаза в 
атмосферный воздух при нарушении целостности сварного шва геомембраны 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при разрушении системы сбора 

биогаза 
 

Расчет основан на «Методики расчета количественных характеристик выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных 

отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

Расчет выброса биогаза при аварии выполнен на 2022 год как ориентировочный 

срок завершения СМР.  

Согласно данным представленным в приложении 6.1 расход биогаза на 2022 год 

составит 188,87 м3/час при штатной ситуации. Принимаем трехсуточное накопления 

биогаза под геомембраной до момента ее разрыва. Объем накопленного биогаза за 3 

суток составит 13598,64 м3. Принимаем самые неблагоприятные условия, что после 

прорыва шва геомембраны весь биогаз поступит в атмосферу в течении часа. Тогда 

максимально-разовый выброс составит:  

Мсумм=(13598,64*1000*1,24755)/3600=4712,5 г/с  

Произведем расчет максимальных разовых выбросов по компонентам биогаза 

(углерод диоксид "парниковый газ" как ненормируемое вещество из дальнейшего 

рассмотрения исключается): 

Год Компонент Свес.i. (сухой газ), % Mсум, г/с Мi, г/с 

Аварии 

301 Азота диоксид 0,111 

4712,50 

4,1847000 

303 Аммиак 0,533 25,1176250 

304 Азот (II) оксид 0,111 0,6800138 

330 Ангидрид сернистый 0,07 3,2987500 

333 Сероводород 0,026 1,2252500 

 337 Углерода оксид 0,252 11,8755000 

410 Метан 52,915 2 493,6193750 

616 Ксилол 0,443 20,8763750 

621 Толуол 0,723 34,0713750 

627 Этилбензол 0,095 4,4768750 

1325 Формальдегид 0,096 4,5240000 

 

 

  

164

161



В) Разлив без дальнейшего возгорания топлива 
Расчет выбросов ЗВ при разливе нефтепродуктов без горения 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при разливе нефтепродуктов без горения 

основан на следующих методических документах:  

 «Методика по нормированию и определению выбросов вредных веществ в 

атмосферу», Астрахань, 2004 г.  

 Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», СПб, 1999 г.  

 Постановление Госснаба СССР от 26 марта 1986 г. № 40 «Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при приеме, хранении, отпуске и 

транспортировании» (с изменениями от 7 августа 1987 г., 4 сентября, 1 

октября 1998 г.) 

Валовый выброс загрязняющих 
веществ G=q*K*F*10^-6 т/период 0,000042052 
среднегодовая температура 
воздуха, 0С 4,8 

  q= 1,294 
  

K  1 
коэффициент учитывающий 
степень уркытия 0% 

F 31,5 площадь поверхности разлива 
Максимально разовый выброс  M=K*qср*F/3600 г/сек 0,043875 

 

qср=(qдн*tдн+qн*t
н)/24 г/(м2*ч) 6,582166667 

средняя дневная температура в 
летний период 19,0 по справочнику климатологии 
qдн 7,267 

  tдн 16 ч 
 средняя ночная температура в 

ночной период 13,8 по справочнику климатологии 
qн 5,213 

  tн 8 ч 
     Идентификация состава выбросов для дизельного 

топлива 
  С12-С19 99,5 % 

 Сероводород 0,5 % 
   С12-С19 Сероводород  

т/год 0,00004185 0,000000202  
г/с 0,0436644 0,0002106  

        Ориентировочные данные о количестве углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности (q, г/м2 ⋅ч)при различных температурах 

температура 
нефтеловушка 

открытая 
  0 1,294 

  10 3,158 
  20 7,267 
  30 15,603 
  40 131,79 
  

165

162



Расчет выбросов ЗВ при разливе топлива с его дальнейшим возгоранием 
 

Расчет выбросов вредных веществ при разливе топлива с его дальнейшим 
возгоранием основан на математическом аппарате и нормативных материалах, 
заложенных по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 
свободном горении нефти и нефтепродуктов» Самара, 1996 г 

Основная формула расчета выброса вредного вещества (ВВ) в атмосферу 
при  горения нефтепродукта имеет вид  

П1 = К1  mJ  Scp , кгi /час  
где Пi - количество конкретного (i) ВВ, выброшенного в атмосферу при 

сгорании конкретного (j) нефтепродукта в единицу времени, кгi/час;  
Кi - удельный выброс конкретного ВВ (i) на единицу массы сгоревшего 

нефтепродукта, кгI/кгJ (согласно данным таблице ниже);  
mJ - скорость выгорания нефтепродукта, кгI/кгJ (0,055 кг/м2*сек справочные 

данные);  
Scp- средняя поверхность зеркала жидкости, м2 (31,5 м2) 

Валовый выброс вредного вещества в атмосферу рассчитывается по 
формуле: 

w1=П13·t3+П1r·tr, кг                                                                
где: 
П13 - выброс ВВ при средней площади зеркала Sср, кг/час; 
П1r - выброс ВВ при выгорании нефтепродукта из грунта, рассчитанный 

по формуле (5.5), кг/час; 
t3 - время существования зеркала горения над грунтом, рассчитываемое по 

формуле: 

, час                                                              

где: 
hср - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом, м (0,01 м); 
1 - линейная скорость выгорания мм/мин., (4,18 справочные данные). 
tr - время выгорания нефтепродукта из грунта, час. 
Расчеты сведены в таблицу: 

Химическая 
формула 

Удельный выброс вредного вещества 
кг/кг г/сек 

NO2 0,0261 45,218250 

NCH 0,001 1,732500 

C 0,0129 22,349250 

SO2 0,0047 8,142750 

H2S 0,001 1,732500 

CO 0,0071 12,300750 

CO2 1 1732,500000 

HCHO 0,0011 1,905750 

CH3COOH 0,0036 6,237000 

 

 

166

163

http://snipov.net/c_4654_snip_110575.html#i191188


 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

Приложение 7.1 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ на существующее 

положение 

167

164



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект"  
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 

Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, Рассеивание ЗВ, существующее положение (2020) 
Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 18. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

168

165



П
ар

ам
ет

ры
 и

ст
оч

ни
ко

в 
вы

бр
ос

ов
 

У
че

т:
 

"%
" 

 -
 и

ст
оч

ни
к 

уч
ит

ы
ва

ет
ся

 с
 и

ск
лю

че
ни

ем
 и

з 
ф

он
а;

 
"+

" 
 -

 и
ст

оч
ни

к 
уч

ит
ы

ва
ет

ся
 б

ез
 и

ск
лю

че
ни

я 
из

 ф
он

а;
 

"-
" 

 -
 и

ст
оч

ни
к 

не
 у

чи
ты

ва
ет

ся
 и

 е
го

 в
кл

ад
 и

ск
лю

ча
ет

ся
 и

з 
ф

он
а.

 

Ти
пы

 и
ст

оч
ни

ко
в:

 
1

 -
 Т

оч
еч

ны
й;

 
2

 -
 Л

ин
ей

ны
й;

 
3

 -
 Н

ео
рг

ан
из

ов
ан

ны
й;

 
4

 -
 С

ов
ок

уп
но

ст
ь 

то
че

чн
ы

х 
ис

то
чн

ик
ов

; 
5

 -
 С

 з
ав

ис
им

ос
ть

ю
 м

ас
сы

 в
ы

бр
ос

а 
от

 с
ко

ро
ст

и 
ве

тр
а;

 
6

 -
 Т

оч
еч

ны
й,

 с
 з

он
то

м
 и

ли
 в

ы
бр

ос
ом

 г
ор

из
он

та
ль

но
; 

7
 -

 С
ов

ок
уп

но
ст

ь 
то

че
чн

ы
х 

(з
он

т 
ил

и 
вы

бр
ос

 в
бо

к)
; 

8
 -

 А
вт

ом
аг

ис
тр

ал
ь 

(н
ео

рг
ан

из
ов

ан
ны

й 
ли

не
йн

ы
й)

; 
9

 -
 Т

оч
еч

ны
й,

 с
 в

ы
бр

ос
ом

 в
бо

к;
 

1
0

 -
 С

ве
ча

. 

Уч
ет

 
пр

и 
ра

сч
. 

№
 

ис
т.

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 и
ст

оч
ни

ка
 

В
ар

. 
Ти

п 
В

ы
со

та
 

ис
т.

 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 

ГВ
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

П
ло

тн
ос

т
ь 

ГВ
С

, 
(к

г/
ку

б.
м

) 

Те
м

п.
 

ГВ
С

 
(°

С
) 

Ш
ир

ин
а 

ис
то

ч.
 

(м
) 

О
тк

ло
не

ни
е 

вы
бр

ос
а,

 г
ра

д 
Ко

эф . 
ре

л.
 

Ко
ор

ди
на

ты
 

X
1

 
(м

) 
Y

1
 

(м
) 

X
2

 
(м

) 
Y

2
 

(м
) 

Уг
ол

 
Н

ап
ра

вл
. 

№
 п

л.
: 0

, №
 ц

ех
а:

 0
 

%
 

6
0

0
1

 
С

ва
ло

чн
ое

 т
ел

о 
1

 
3

 
1

7
,9

4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
,2

5
 

0
,0

0
 

3
0

0
,0

0
 

- 
- 

1
 

2
2

3
0

5
9

6
,5

0
 

4
4

5
0

6
6

,0
0

 
2

2
3

0
4

1
0

,5
0

 
4

4
4

8
3

4
,5

0
 

Ко
д 

в-
ва

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 в
ещ

ес
тв

а 
В

ы
бр

ос
, 

(г
/с

) 
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

 
F

 
Л

ет
о 

Зи
м

а 
C

m
/П

Д
К 

X
m

 
U

m
 

C
m

/П
Д

К 
X

m
 

U
m

 

0
3

0
1

 
А

зо
та

 д
ио

кс
ид

 
0

,0
7

4
7

2
5

0
 

1
,6

7
6

7
6

0
 

1
 

0
,0

8
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3

0
3

 
А

м
м

иа
к 

0
,4

4
8

5
1

8
3

 
1

0
,0

6
4

3
3

7
 

1
 

0
,4

8
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3

0
4

 
А

зо
т 

(II
) о

кс
ид

 
0

,0
1

2
1

4
2

8
 

0
,2

7
2

4
7

4
 

1
 

0
,0

1
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3

3
0

 
С

ер
а 

ди
ок

си
д 

0
,0

5
8

9
0

4
8

 
1

,3
2

1
7

7
0

 
1

 
0

,0
3
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3

3
3

 
Д

иг
ид

ро
су

ль
ф

ид
 

0
,0

2
1

8
7

8
9

 
0

,4
9

0
9

4
3

 
1

 
0

,5
8
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
3

3
7

 
У

гл
ер

од
 о

кс
ид

 
0

,2
1

2
0

5
7

4
 

4
,7

5
8

3
7

3
 

1
 

0
,0

1
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
4

1
0

 
М

ет
ан

 
4

4
,5

2
7

8
5

6
6

 
9

9
9

,1
6

4
0

0
0

 
1

 
0

,1
9
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6

1
6

 
Д

им
ет

ил
бе

нз
ол

 (с
м

ес
ь 

из
ом

ер
ов

 о
-, 

м
-, 

п-
) 

0
,3

7
2

7
8

3
5

 
8

,3
6

4
9

1
8

 
1

 
0

,4
0
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6

2
1

 
М

ет
ил

бе
нз

ол
 

0
,6

0
8

4
0

2
9

 
1

3
,6

5
2

0
0

0
 

1
 

0
,2

2
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
6

2
7

 
Э

ти
лб

ен
зо

л 
0

,0
7

9
9

4
2

3
 

1
,7

9
3

8
3

1
 

1
 

0
,8

5
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3

2
5

 
Ф

ор
м

ал
ьд

ег
ид

 
0

,0
8

0
7

8
3

8
 

1
,8

1
2

7
1

4
 

1
 

0
,3

5
 

1
0

2
,2

6
 

0
,5

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 169

166



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0747250 1 0,08 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0747250  0,08  0,00  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,4485183 1 0,48 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4485183  0,48  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0121428 1 0,01 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0121428  0,01  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0589048 1 0,03 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0589048  0,03  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0218789 1 0,58 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0218789  0,58  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,2120574 1 0,01 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2120574  0,01  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

170

167



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 44,5278566 1 0,19 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 44,5278566  0,19  0,00  

Вещество: 0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,3727835 1 0,40 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3727835  0,40  0,00  

Вещество: 0621 Метилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,6084029 1 0,22 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,6084029  0,22  0,00  

Вещество: 0627 Этилбензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0799423 1 0,85 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0799423  0,85  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0807838 1 0,35 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0807838  0,35  0,00  

171

168



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,4485183 1 0,48 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0218789 1 0,58 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4703972  1,06  0,00  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,4485183 1 0,48 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0218789 1 0,58 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0807838 1 0,35 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5511810  1,41  0,00  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,4485183 1 0,48 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0807838 1 0,35 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5293021  0,82  0,00  

 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0333 0,0218789 1 0,58 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 1325 0,0807838 1 0,35 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1026627  0,93  0,00  

172

169



Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0330 0,0589048 1 0,03 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0333 0,0218789 1 0,58 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0807837  0,61  0,00  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0747250 1 0,08 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0589048 1 0,03 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1336298  0,07  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

173

170



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значени
е 

Исп. в 
расч. Тип 

Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь изомеров 
о-, м-, п-) 

ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет  

0621 Метилбензол ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет  

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,020 0,020 - - - 1 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

6003 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6004 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6005 
Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 

174

171



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Условный пост 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,000 

0330 Сера диоксид 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 

0337 Углерод оксид 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

175

172



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2229316,50 444975,25 2231591,00 444975,25 2037,50 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

176

173



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,23 0,047 261 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,23 0,047 246 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,23 0,047 196 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,23 0,046 289 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,23 0,046 270 0,73 0,21 0,041 0,21 0,043 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,23 0,045 309 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,22 0,045 76 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,19 0,037 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,18 0,036 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,18 0,036 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,17 0,035 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,14 0,027 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,11 0,021 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 0,015 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,08 0,031 261 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,08 0,031 246 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,08 0,031 196 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,08 0,031 289 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,08 0,030 270 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,030 309 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 0,030 76 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,02 0,012 261 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

177

174



2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,02 0,012 246 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,02 0,012 196 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,02 0,012 289 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 0,011 270 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,011 309 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,010 76 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,23 0,002 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,22 0,002 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,22 0,002 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,21 0,002 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,17 0,001 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,13 0,001 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,09 7,427E-04 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,60 3,011 261 0,50 0,60 2,993 0,60 3,000 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,60 3,010 246 0,50 0,60 2,993 0,60 3,000 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,60 3,010 196 0,50 0,60 2,993 0,60 3,000 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,60 3,010 289 0,50 0,60 2,993 0,60 3,000 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,60 3,008 270 0,73 0,60 2,995 0,60 3,000 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,60 3,006 309 0,73 0,60 2,996 0,60 3,000 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,60 3,004 76 0,73 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,07 3,701 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,07 3,581 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,07 3,549 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,07 3,441 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,05 2,721 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,04 2,126 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 1,512 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,15 0,031 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,15 0,030 246 0,50 - - - - 4 

178

175



3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,15 0,030 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,14 0,029 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,11 0,023 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,09 0,018 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,06 0,013 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,08 0,051 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,08 0,049 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,08 0,048 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,08 0,047 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,06 0,037 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,05 0,029 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 0,021 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,33 0,007 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,32 0,006 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,32 0,006 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,31 0,006 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,24 0,005 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,19 0,004 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,14 0,003 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,13 0,007 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,13 0,006 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,13 0,006 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,12 0,006 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,10 0,005 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,004 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,05 0,003 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,41 - 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,40 - 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,40 - 196 0,50 - - - - 4 

179

176



4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,38 - 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,30 - 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,24 - 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,17 - 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,55 - 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,53 - 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,53 - 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,51 - 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,40 - 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,31 - 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,22 - 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,32 - 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,31 - 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,31 - 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,30 - 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,24 - 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,18 - 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,13 - 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,36 - 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,35 - 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,35 - 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,34 - 289 0,50 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,27 - 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,21 - 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,15 - 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,24 - 261 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,23 - 246 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,23 - 196 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,22 - 289 0,50 - - - - 4 

180

177



7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,17 - 270 0,73 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,14 - 309 0,73 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,10 - 76 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,16 - 261 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,16 - 246 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,16 - 196 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,16 - 289 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,16 - 270 0,73 0,14 - 0,15 - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,15 - 309 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,15 - 76 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

 

181

178



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
0

1
 (
А
зо
та

 д
ио
кс
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)182

179



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
0

3
 (
А
м
м
иа
к)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)183

180



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
0

4
 (
А
зо
т 

(I
I)

 о
кс
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)184

181



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
3

0
 (
С
ер
а 
ди
ок
си
д)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)185

182



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
3

3
 (
Д
иг
ид
ро
су
ль
ф
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)186

183



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

3
3

7
 (
У
гл
ер
од

 о
кс
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)187

184



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

4
1

0
 (
М
ет
ан

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)188

185



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

6
1

6
 (
Д
им
ет
ил
бе
нз
ол

 (
см
ес
ь 
из
ом
ер
ов

 о
-,

 м
-,

 п
-)

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)189

186



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

6
2

1
 (
М
ет
ил
бе
нз
ол

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)190

187



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
0

6
2

7
 (
Э
ти
лб
ен
зо
л)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)191

188



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
1

3
2

5
 (
Ф
ор
м
ал
ьд
ег
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)192

189



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

0
0

3
 (
А
м
м
иа
к,

 с
ер
ов
од
ор
од

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)193

190



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

0
0

4
 (
А
м
м
иа
к,

 с
ер
ов
од
ор
од

, 
ф
ор
м
ал
ьд
ег
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)194

191



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

0
0

5
 (
А
м
м
иа
к,

 ф
ор
м
ал
ьд
ег
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)195

192



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

0
3

5
 (
С
ер
ов
од
ор
од

, 
ф
ор
м
ал
ьд
ег
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)196

193



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

0
4

3
 (
С
ер
ы

 д
ио
кс
ид

 и
 с
ер
ов
од
ор
од

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)197

194



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
6

2
0

4
 (
А
зо
та

 д
ио
кс
ид

, 
се
ры

 д
ио
кс
ид

)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)198

195



Ра
сс
еи
ва
ни
е 
за
гр
яз
ня
ю
щ
их

 в
ещ
ес
тв

 н
а 
су
щ
ес
тв
ую
щ
ее

 п
ол
ож
ен
ие

К
од

 р
ас
че
та

: 
В
се

 в
ещ
ес
тв
а 

(О
бъ
ед
ин
ён
ны
й 
ре
зу
ль
та
т)

П
ар
ам
ет
р:

 К
он
це
нт
ра
ци
я 
вр
ед
но
го

 в
ещ
ес
тв
а 

(в
 д
ол
ях

 П
Д
К

)

В
ы
со
та

 2
м

М
ас
ш
та
б 

1
:7

5
0

0
 (
в 

1
см

 7
5
м

, 
ед

. 
из
м

.:
 м

)199

196



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7.2 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

при производстве работ по рекультивации объекта 
 

200

197



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 9, Рекультивация_корр_ГГЭ (без_ДГУ) 
ВР: 1, Рассеивание_ЗВ_рекультивация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

201

198



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 6001 Свалочное тело полигона 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 296,62 - - 1 2230627,5
0 445042,50 2230374,0

0 444862,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0664222 1,490453 1 0,07 102,26 0,50 0,07 102,26 0,50 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3986830 8,946078 1 0,43 102,26 0,50 0,43 102,26 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0107936 0,242199 1 0,01 102,26 0,50 0,01 102,26 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0523599 1,174907 1 0,02 102,26 0,50 0,02 102,26 0,50 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0194479 0,436394 1 0,52 102,26 0,50 0,52 102,26 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1884955 4,229665 1 0,01 102,26 0,50 0,01 102,26 0,50 

0410 Метан 39,5803170 888,145777 1 0,17 102,26 0,50 0,17 102,26 0,50 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,3313631 7,435483 1 0,35 102,26 0,50 0,35 102,26 0,50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,5408026 12,135111 1 0,19 102,26 0,50 0,19 102,26 0,50 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0710598 1,594517 1 0,76 102,26 0,50 0,76 102,26 0,50 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0718078 1,611301 1 0,31 102,26 0,50 0,31 102,26 0,50 

+ 6501 Сварочный пост 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 11,00 - - 1 2230567,5
0 444876,50 2230586,5

0 444876,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

202

199



0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0011534 0,000415 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0002042 0,000000 1 0,09 28,50 0,50 0,09 28,50 0,50 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0000472 0,000017 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

+ 6502 Стоянка техники 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 2230552,0
0 444875,50 2230567,0

0 444875,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0133750 0,046807 1 0,28 28,50 0,50 0,28 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021730 0,007606 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0044410 0,008194 1 0,12 28,50 0,50 0,12 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0019950 0,007705 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0526140 0,137263 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0090560 0,034798 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

+ 6503 Дезбарьер 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 5,00 - - 1 2230545,0
0 444821,50 2230545,0

0 444809,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хлорид) 0,0030000 0,087000 1 0,54 11,40 0,50 0,54 11,40 0,50 

0349 Хлор 0,0030000 0,087000 1 1,07 11,40 0,50 1,07 11,40 0,50 

+ 6504 Заправка техники 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 10,00 - - 1 2230552,0
0 444876,00 2230567,0

0 444875,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0065620 0,010531 1 1,17 11,40 0,50 1,17 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010660 0,001711 1 0,10 11,40 0,50 0,10 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021880 0,002198 1 0,52 11,40 0,50 0,52 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0004560 0,001554 1 0,03 11,40 0,50 0,03 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000029 0,000046 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0247620 0,029672 1 0,18 11,40 0,50 0,18 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0043050 0,005517 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0010270 0,016383 1 0,04 11,40 0,50 0,04 11,40 0,50 

203

200



+ 6505 Перемещение пылящих 
материалов 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 296,62 - - 1 2230627,0

0 445042,50 2230373,5
0 444862,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1600000 1,363230 1 0,11 102,26 0,50 0,11 102,26 0,50 

+ 6506 Работа техники 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 296,62 - - 1 2230626,5
0 445043,00 2230373,0

0 444862,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1843031 2,251148 1 0,20 102,26 0,50 0,20 102,26 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0299426 0,365723 1 0,02 102,26 0,50 0,02 102,26 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0255372 0,311404 1 0,04 102,26 0,50 0,04 102,26 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0188428 0,229551 1 0,01 102,26 0,50 0,01 102,26 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1537700 1,873159 1 0,01 102,26 0,50 0,01 102,26 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0437094 0,532094 1 0,01 102,26 0,50 0,01 102,26 0,50 

+ 6507 Проезд автотранспорта 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 296,62 - - 1 2230627,5
0 445042,50 2230374,0

0 444862,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037780 0,015492 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006140 0,002518 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002780 0,001425 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0006600 0,003293 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0068060 0,029445 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0009720 0,003975 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

+ 6508 Резервуар поверхностного 
стока 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 3,93 - - 1 2230550,0

0 444820,50 2230558,5
0 444821,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000002 0,000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0001751 0,001360 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

+ 6509 Сварка геомембран 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 296,62 - - 1 2230627,0
0 445042,50 2230373,5

0 444862,00 

204

201



Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0056538 0,004010 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0038069 0,002700 1 0,08 102,26 0,50 0,08 102,26 0,50 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0053145 0,003769 1 0,02 102,26 0,50 0,02 102,26 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,0040707 0,002887 1 0,00 102,26 0,50 0,00 102,26 0,50 

+ 6510 Проезд стороннего транспорта 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 47,01 - - 1 2230564,0
0 444870,00 2230565,5

0 444810,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000667 0,000093 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000108 0,000015 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000042 0,000007 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0000111 0,000017 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0001139 0,000155 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0000167 0,000025 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

+ 6511 Септик 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 4,00 - - 1 2230538,5
0 444825,50 2230538,5

0 444829,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000002 0,000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000013 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000004 0,000011 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000025 0,000080 1 0,01 11,40 0,50 0,01 11,40 0,50 

0410 Метан 0,0001829 0,005761 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000002 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1716 Одорант СПМ 1,0000000E-
08 2,900000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

205

202



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 5,000E-05 5,000E-0
5 1 Нет Нет 

 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) 
(Водород хлорид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,020 0,020 1 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,025 0,025 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,002 0,002 1 Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет  

0349 Хлор ПДК м/р 0,100 0,100 ПДК с/с 2,000E-04 2,000E-0
4 

1 Нет Нет  

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 0,600 ПДК с/с 0,400 0,400 1 Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет  

1317 Ацетальдегид (Уксусный 
альдегид) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 0,012 - - - 1 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  

6003 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, углерода 
оксид, фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6038 Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

206

203



Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

207

204



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Условный пост 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,000 

0330 Сера диоксид 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

208

205



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 2229316,50 444975,25 2231591,00 444975,25 2037,50 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

209

206



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,49E-03 2,485E-05 82 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,74E-03 4,738E-05 307 6,88 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,75E-03 5,753E-05 259 4,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 7,09E-03 7,087E-05 178 3,25 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,01 1,007E-04 227 1,54 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,01 1,293E-04 276 1,06 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,01 1,388E-04 239 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,26 0,053 77 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,29 0,058 308 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,31 0,061 267 0,73 0,21 0,041 0,21 0,043 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,34 0,067 190 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,34 0,068 239 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,35 0,071 283 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,35 0,071 249 0,50 0,20 0,041 0,21 0,043 4 

Вещество: 0303  Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,07 0,013 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,09 0,019 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,12 0,024 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,15 0,031 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,16 0,031 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,16 0,032 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,16 0,033 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

210

207



5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 0,032 77 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,032 308 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,08 0,033 267 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,08 0,034 190 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,09 0,034 239 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,09 0,034 283 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,09 0,035 249 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

Вещество: 0316  Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хлорид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 3,78E-03 7,569E-04 87 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 9,08E-03 0,002 298 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 9,59E-03 0,002 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,01 0,002 183 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,01 0,003 223 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,02 0,004 231 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,02 0,004 261 10,00 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,01 0,002 79 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,003 307 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 0,003 263 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 0,004 184 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 0,005 232 0,73 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 0,006 277 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,04 0,006 243 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,011 76 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,012 308 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 0,013 268 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 0,014 243 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 0,014 192 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,03 0,014 286 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,03 0,014 254 0,50 0,01 0,007 0,02 0,009 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 6,591E-04 75 0,73 - - - - 4 

211

208



6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,11 9,175E-04 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,15 0,001 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,19 0,002 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,19 0,002 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,19 0,002 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,20 0,002 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,60 3,017 78 0,73 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,61 3,030 307 0,73 0,60 2,996 0,60 3,000 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,61 3,036 264 0,73 0,60 2,995 0,60 3,000 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,61 3,047 184 0,73 0,60 2,994 0,60 3,000 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,61 3,055 232 0,73 0,60 2,994 0,60 3,000 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,61 3,066 277 0,73 0,60 2,994 0,60 3,000 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,61 3,069 243 0,73 0,60 2,994 0,60 3,000 4 

Вещество: 0342  Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,87E-04 5,744E-06 82 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 5,48E-04 1,095E-05 307 6,88 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 6,65E-04 1,330E-05 259 4,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 8,19E-04 1,638E-05 178 3,25 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 1,16E-03 2,329E-05 227 1,54 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,49E-03 2,989E-05 276 1,06 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,60E-03 3,209E-05 239 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0349  Хлор 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 7,57E-03 7,569E-04 87 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,002 298 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 0,002 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,02 0,002 183 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 0,003 223 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,04 0,004 231 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 0,004 261 10,00 - - - - 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 1,340 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,04 1,864 309 0,73 - - - - 4 

212

209



7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,05 2,390 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,06 3,059 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,06 3,109 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,06 3,150 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,06 3,244 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,06 0,011 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,016 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,10 0,020 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,13 0,026 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,13 0,026 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,13 0,026 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,14 0,027 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 0,018 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,04 0,025 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,05 0,033 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,07 0,042 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,07 0,042 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,07 0,043 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,07 0,044 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,12 0,002 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,17 0,003 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,21 0,004 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,27 0,005 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,28 0,006 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,28 0,006 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,29 0,006 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,56E-06 2,564E-08 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 5,84E-06 5,837E-08 299 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 6,33E-06 6,328E-08 253 10,00 - - - - 1 

213

210



3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 7,91E-06 7,914E-08 184 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 9,98E-06 9,984E-08 225 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,24E-05 1,237E-07 234 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,30E-05 1,298E-07 264 10,00 - - - - 4 

Вещество: 1317  Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,01 1,290E-04 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 1,791E-04 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 2,297E-04 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 2,941E-04 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,03 2,988E-04 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,03 3,030E-04 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 3,119E-04 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,05 0,003 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,07 0,004 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,09 0,005 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,12 0,006 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,12 0,006 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,12 0,006 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,13 0,006 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1555  Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 6,90E-04 1,379E-04 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 9,58E-04 1,915E-04 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 1,23E-03 2,456E-04 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 1,57E-03 3,145E-04 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,60E-03 3,195E-04 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,62E-03 3,240E-04 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,67E-03 3,336E-04 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1716  Одорант СПМ 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,14E-07 2,564E-09 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,86E-07 5,837E-09 299 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,27E-07 6,328E-09 253 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 6,59E-07 7,914E-09 184 10,00 - - - - 4 

214

211



2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 8,32E-07 9,984E-09 225 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,03E-06 1,237E-08 234 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,08E-06 1,298E-08 264 10,00 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,41E-03 0,003 79 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,13E-03 0,005 307 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,01E-03 0,006 263 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 6,66E-03 0,008 183 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 7,89E-03 0,009 231 0,73 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 9,48E-03 0,011 277 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 9,92E-03 0,012 242 0,73 - - - - 4 

Вещество: 2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,82E-04 2,817E-04 83 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 6,48E-04 6,480E-04 305 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 7,88E-04 7,878E-04 259 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,12E-03 0,001 181 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 1,35E-03 0,001 229 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,48E-03 0,001 275 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,59E-03 0,002 240 10,00 - - - - 4 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,005 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,03 0,008 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 0,010 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,04 0,012 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 0,013 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,04 0,013 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,04 0,013 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,15 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,21 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,27 - 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,34 - 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,35 - 290 0,50 - - - - 4 

215

212



1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,35 - 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,36 - 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,20 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,28 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,36 - 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,46 - 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,47 - 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,48 - 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,49 - 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,12 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,17 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,21 - 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,27 - 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,28 - 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,28 - 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,29 - 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,06 - 77 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,10 - 308 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,12 - 266 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,16 - 189 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,16 - 239 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,17 - 283 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,18 - 249 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,13 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,19 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,24 - 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,31 - 248 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,31 - 290 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,32 - 260 0,50 - - - - 4 

216

213



3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,33 - 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 5,29E-03 - 76 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 7,68E-03 - 308 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 9,65E-03 - 268 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,01 - 243 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,01 - 192 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,01 - 286 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,01 - 254 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,09 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,12 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,16 - 270 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,20 - 247 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,20 - 289 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,21 - 260 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,21 - 195 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 - 76 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,03 - 309 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,04 - 269 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,05 - 244 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,05 - 193 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,05 - 287 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,05 - 255 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,18 - 77 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,20 - 308 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,21 - 267 0,73 0,14 - 0,15 - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,23 - 190 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,23 - 239 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,24 - 283 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,24 - 249 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

217

214



Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 3,02E-03 - 76 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,48E-03 - 308 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,60E-03 - 268 0,73 - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 7,35E-03 - 241 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 7,47E-03 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 8,02E-03 - 252 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 8,02E-03 - 285 0,50 - - - - 4 

 

218

215



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

219

216



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

220

217



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

221

218



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

222

219



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0316 (Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хлорид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

223

220



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

224

221



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

225

222



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

226

223



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

227

224



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0342 (Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

228

225



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0349 (Хлор)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

229

226



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

230

227



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

231

228



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

232

229



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

233

230



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

234

231



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 1317 (Ацетальдегид (Уксусный альдегид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

235

232



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

236

233



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

237

234



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 1716 (Одорант СПМ)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

238

235



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

239

236



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

240

237



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

241

238



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

242

239



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

243

240



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

244

241



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

245

242



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

246

243



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

247

244



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

248

245



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

249

246



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

250

247



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

251

248



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКмр)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

252

249



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 9, Рекультивация_корр_ГГЭ (без_ДГУ) 
ВР: 1, Рассеивание_ЗВ_рекультивация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

8,00 16,80 31,80 4,60 4,50 11,30 15,90 7,10  

253

250



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 6,71E-04 2,686E-05 - - - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 9,05E-04 3,620E-05 - - - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,01E-03 4,043E-05 - - - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 1,07E-03 4,270E-05 - - - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 1,42E-03 5,697E-05 - - - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 2,10E-03 8,415E-05 - - - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 2,31E-03 9,255E-05 - - - - - - 4 

 

254

251



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе при производстве работ по рекультивации (ПДКсс)
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

255

252



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7.3 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

в пострекультивационный период 

256

253



Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере  

в пострекультивационный период 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект"  
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 

Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 8, Пострекультивация_корр_ГГЭ_05.2021 

ВР: 1, Рассеивание ЗВ корр ГГЭ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

257

254



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 6001 Газовыпуски 1 3 28,22 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 217,49 - - 1 
2230369,0

0 
444957,50 

2230659,5
0 

444968,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0581194 1,304147 1 0,02 160,85 0,50 0,02 160,85 0,50 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,3488476 7,827818 1 0,13 160,85 0,50 0,13 160,85 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0094444 0,211924 1 0,00 160,85 0,50 0,00 160,85 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0458149 1,028044 1 0,01 160,85 0,50 0,01 160,85 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,0170170 0,381845 1 0,16 160,85 0,50 0,16 160,85 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,1649336 3,700957 1 0,00 160,85 0,50 0,00 160,85 0,50 

0410 Метан 34,6327774 777,127555 1 0,05 160,85 0,50 0,05 160,85 0,50 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,2899427 6,506048 1 0,11 160,85 0,50 0,11 160,85 0,50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,4732023 10,618222 1 0,06 160,85 0,50 0,06 160,85 0,50 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0621773 1,395202 1 0,23 160,85 0,50 0,23 160,85 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0628318 1,409888 1 0,09 160,85 0,50 0,09 160,85 0,50 

+ 6002 Пруды-испарители 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 29,00 - - 1 
2230564,5

0 
444863,50 

2230564,5
0 

444833,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

258

255



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,0000392 0,000416 1 0,18 11,40 0,50 0,18 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0296496 0,314416 1 1,06 11,40 0,50 1,06 11,40 0,50 

+ 6003 Септик 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,00 - - 1 
2230548,5

0 
444822,00 

2230550,5
0 

444822,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000010 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000061 0,000091 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000017 0,000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,0000120 0,000178 1 0,05 11,40 0,50 0,05 11,40 0,50 

0410 Метан 0,0008617 0,012757 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000006 0,000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0000009 0,000013 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

1716 Одорант СПМ 
4,4100000E-

08 
7,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

+ 6004 Техника 1 3 12,80 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 337,57 - - 1 
2230514,0

0 
445103,00 

2230522,5
0 

444812,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0327924 0,016886 1 0,08 72,96 0,50 0,08 72,96 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0053272 0,002743 1 0,01 72,96 0,50 0,01 72,96 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0045017 0,002318 1 0,01 72,96 0,50 0,01 72,96 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0033200 0,001708 1 0,00 72,96 0,50 0,00 72,96 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,0273783 0,014042 1 0,00 72,96 0,50 0,00 72,96 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0077372 0,003979 1 0,00 72,96 0,50 0,00 72,96 0,50 

+ 6005 Транспорт обслуживающий 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 60,00 - - 1 
2230589,0

0 
444852,00 

2230527,0
0 

444839,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002622 0,000127 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000426 0,000021 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000172 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0000700 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

259

256



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,0005500 0,000244 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0001861 0,000086 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

260

257



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значени
е 

Исп. в 
расч. Тип 

Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,025 0,025 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК с/с 0,002 0,002 1 Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 0,600 ПДК с/с 0,400 0,400 1 Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 0,012 - - - 1 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет  

6003 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6004 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6005 
Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, углерода 
оксид, фенол 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

 

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6038 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

261

258



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Условный пост 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 0,000 

0330 Сера диоксид 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

262

259



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 2229316,50 444975,25 2231591,00 444975,25 2037,50 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

263

260



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,23 0,045 75 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,23 0,046 311 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,24 0,047 271 0,73 0,21 0,042 0,21 0,043 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,24 0,048 190 0,50 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,24 0,049 289 0,50 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,24 0,049 263 0,50 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,24 0,049 250 0,50 0,21 0,042 0,21 0,043 4 

Вещество: 0303  Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,04 0,008 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,05 0,011 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,07 0,013 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,07 0,014 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,08 0,015 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,08 0,016 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,08 0,016 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 0,030 75 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,031 311 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,08 0,031 271 0,73 0,07 0,030 0,08 0,030 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,08 0,031 190 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,08 0,031 289 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,08 0,031 263 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,08 0,031 250 0,50 0,07 0,030 0,08 0,030 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

264

261



5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 1,23E-03 1,847E-04 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,94E-03 2,910E-04 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 2,54E-03 3,805E-04 270 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 3,39E-03 5,089E-04 189 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 3,58E-03 5,373E-04 288 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 3,66E-03 5,485E-04 263 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 3,69E-03 5,531E-04 250 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,010 75 0,73 0,02 0,009 0,02 0,009 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,010 311 0,73 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 0,010 271 0,50 0,02 0,008 0,02 0,009 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,02 0,010 191 0,50 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,02 0,011 264 0,50 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,02 0,011 290 0,50 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,02 0,011 250 0,50 0,02 0,008 0,02 0,009 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,05 4,074E-04 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,07 5,497E-04 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,08 6,614E-04 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,09 6,847E-04 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,09 7,516E-04 263 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,10 7,736E-04 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,10 7,842E-04 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,60 3,003 75 0,73 0,60 2,998 0,60 3,000 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,60 3,005 311 0,73 0,60 2,998 0,60 3,000 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,60 3,006 271 0,73 0,60 2,997 0,60 3,000 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,60 3,007 191 0,50 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,60 3,008 264 0,50 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,60 3,008 290 0,50 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,60 3,008 250 0,50 0,60 2,997 0,60 3,000 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,813 75 0,73 - - - - 4 

265

262



6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 1,087 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 1,320 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 1,355 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,03 1,511 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 1,553 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,03 1,558 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 0,007 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,05 0,009 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,06 0,011 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,06 0,011 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,06 0,013 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,06 0,013 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,07 0,013 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 0,011 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,015 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 0,018 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 0,019 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,03 0,021 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,04 0,021 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 0,021 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,07 0,001 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,10 0,002 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,12 0,002 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,12 0,002 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,14 0,003 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,14 0,003 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,14 0,003 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 1,50E-05 1,501E-07 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 3,65E-05 3,649E-07 299 10,00 - - - - 4 

266

263



7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 3,93E-05 3,927E-07 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 4,66E-05 4,657E-07 183 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 6,09E-05 6,095E-07 223 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 7,61E-05 7,607E-07 232 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 8,14E-05 8,142E-07 263 10,00 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,03 0,001 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,04 0,002 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,05 0,002 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,05 0,002 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,05 0,003 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,06 0,003 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,06 0,003 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1716  Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 9,19E-07 1,103E-08 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 2,23E-06 2,682E-08 299 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 2,41E-06 2,886E-08 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 2,85E-06 3,423E-08 183 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 3,73E-06 4,479E-08 223 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 4,66E-06 5,591E-08 232 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 4,99E-06 5,984E-08 263 10,00 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,72E-04 3,267E-04 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,36E-04 5,234E-04 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,61E-04 6,735E-04 270 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 7,55E-04 9,059E-04 188 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 8,05E-04 9,658E-04 286 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 8,06E-04 9,673E-04 260 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 8,10E-04 9,720E-04 248 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 7,06E-03 0,007 84 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 0,018 303 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 0,021 255 10,00 - - - - 1 

267

264



3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,02 0,025 180 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 0,033 224 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 0,041 269 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,04 0,041 235 10,00 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,09 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,12 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,15 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,15 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,17 - 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,17 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,18 - 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,12 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,16 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,20 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,20 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,22 - 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,23 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,23 - 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,07 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,09 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,11 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,12 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,13 - 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,13 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,14 - 291 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,02 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 - 271 0,73 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,04 - 190 0,50 - - - - 4 

268

265



1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,04 - 263 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,04 - 289 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,04 - 250 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,08 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,11 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,13 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,13 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,15 - 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,15 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,15 - 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,43E-03 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 3,34E-03 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 4,06E-03 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 4,38E-03 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 4,83E-03 - 264 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 4,95E-03 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 4,95E-03 - 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,05 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,07 - 311 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,09 - 271 0,50 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,09 - 191 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,10 - 263 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,10 - 250 0,50 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,10 - 290 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,15 - 75 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,16 - 311 0,73 0,14 - 0,15 - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,16 - 271 0,73 0,14 - 0,15 - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,16 - 190 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,16 - 289 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

269

266



1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,16 - 264 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,17 - 250 0,50 0,14 - 0,15 - 4 

 

270

267



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

271

268



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

272

269



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

273

270



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

274

271



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

275

272



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

276

273



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

277

274



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

278

275



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

279

276



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

280

277



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

281

278



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

282

279



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

283

280



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 1716 (Одорант СПМ)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

284

281



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

285

282



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

286

283



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

287

284



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

288

285



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

289

286



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

290

287



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

291

288



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

292

289



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

293

290



Рассеивание ЗВ в атмосферном воздухе в пострекультивационный период
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:7000 (в 1см 70м, ед. изм.: м)

294

291



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7.4 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

аварийные ситуации 
 

295

292



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 4, Аварии. Сценарий 1. Возгорание тела поли 
ВР: 1, Авария. Сценарий 1 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 7. 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

296

293



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Площадка возгорания тела 
полигона 1 3 17,94 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 12,00 - - 1 2230500,0

0 444944,50 2230511,5
0 444948,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 4,6296296 0,000000 1 4,95 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,7523148 0,000000 1 0,40 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,7233800 0,000000 1 1,03 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 3,4722220 0,000000 1 1,48 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 28,9351850 0,000000 1 1,24 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 1,4467590 0,000000 1 0,62 102,26 0,50 0,00 0,00 0,00 

297

294



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 

298

295



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2225521,50 444981,75 2235156,00 444981,75 7707,50 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 
8 2230407,50 443626,50 2,00 точка пользователя Красная весна 

299

296



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,36 0,071 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,87 0,173 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,29 0,259 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 1,72 0,344 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 2,68 0,536 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 2,88 0,577 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 3,03 0,606 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 3,12 0,625 261 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,03 0,012 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,07 0,028 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,11 0,042 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,14 0,056 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,22 0,087 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,23 0,094 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,25 0,098 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,25 0,102 261 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,07 0,011 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,18 0,027 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,27 0,040 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,36 0,054 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,56 0,084 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,60 0,090 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,63 0,095 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,65 0,098 261 0,73 - - - - 4 

300

297



Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,11 0,054 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,26 0,130 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,39 0,194 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,52 0,258 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,80 0,402 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,87 0,433 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,91 0,454 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,94 0,469 261 0,73 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,09 0,447 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,22 1,084 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,32 1,617 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,43 2,152 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,67 3,352 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,72 3,605 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,76 3,786 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,78 3,906 261 0,73 - - - - 4 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,04 0,022 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,11 0,054 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,16 0,081 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,22 0,108 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,34 0,168 287 0,73 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,36 0,180 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,38 0,189 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,39 0,195 261 0,73 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,29 - 4 4,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,70 - 76 1,06 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,05 - 308 1,06 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 1,40 - 269 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 2,18 - 287 0,73 - - - - 4 

301

298



2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 2,34 - 247 0,73 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 2,46 - 193 0,73 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 2,54 - 261 0,73 - - - - 4 

 

302

299



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

303

300



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

304

301



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

305

302



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

306

303



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

307

304



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

308

305



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

309

306



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 1)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

310

307



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 5, Аварии. Сценарий 2. Залповый выброс биог 
ВР: 1, Рессеивание. Авария 2. Нарушение системы дегазации. Залповый 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 17. 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

311

308



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Площадка прорыва мембраны 
и залпового выброса биогаза 1 3 28,22 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 100,00 - - 1 2230458,0

0 444958,00 2230565,5
0 444969,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 4,1847000 0,000000 1 1,55 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 25,1176250 0,000000 1 9,32 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,6800138 0,000000 1 0,13 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 3,2987500 0,000000 1 0,49 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид 1,2252500 0,000000 1 11,37 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 11,8755000 0,000000 1 0,18 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 2493,61937
50 0,000000 1 3,70 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 20,8763750 0,000000 1 7,75 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол 34,0713750 0,000000 1 4,22 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 4,4768750 0,000000 1 16,62 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 4,5240000 0,000000 1 6,72 160,85 0,50 0,00 0,00 0,00 

312

309



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь изомеров 
о-, м-, п-) ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет  

0621 Метилбензол ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет  

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,020 0,020 - - - 1 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

6003 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

313

310



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2225521,50 444981,75 2235156,00 444981,75 7707,50 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 
8 2230407,50 443626,50 2,00 точка пользователя Красная весна 

314

311



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,21 0,042 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,51 0,102 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,71 0,143 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,88 0,176 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 1,14 0,228 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 1,21 0,242 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,24 0,248 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,25 0,249 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,27 0,255 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 3,06 0,611 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 4,29 0,857 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 5,28 1,055 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 6,84 1,368 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 7,25 1,450 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 7,44 1,487 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 7,49 1,497 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,02 0,007 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,04 0,017 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,06 0,023 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,07 0,029 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,09 0,037 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,10 0,039 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,10 0,040 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,10 0,041 264 0,50 - - - - 4 

315

312



Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,07 0,033 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,16 0,080 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,23 0,113 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,28 0,139 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,36 0,180 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,38 0,190 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,39 0,195 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,39 0,197 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,55 0,012 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 3,73 0,030 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 5,23 0,042 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 6,43 0,051 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 8,34 0,067 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 8,84 0,071 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 9,07 0,073 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 9,13 0,073 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,02 0,120 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,06 0,289 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,08 0,405 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,10 0,499 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,13 0,647 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,14 0,686 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,14 0,703 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,14 0,708 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,51 25,276 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 1,21 60,684 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,70 85,121 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 2,09 104,743 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 2,72 135,812 291 0,50 - - - - 4 

316

313



2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 2,88 143,972 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 2,95 147,634 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 2,97 148,631 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,06 0,212 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,54 0,508 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 3,56 0,713 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 4,38 0,877 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 5,69 1,137 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 6,03 1,205 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 6,18 1,236 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 6,22 1,244 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0621  Метилбензол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,58 0,345 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 1,38 0,829 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,94 1,163 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 2,39 1,431 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 3,09 1,856 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 3,28 1,967 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 3,36 2,017 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 3,38 2,031 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0627  Этилбензол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 2,27 0,045 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 5,45 0,109 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 7,64 0,153 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 9,40 0,188 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 12,19 0,244 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 12,92 0,258 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 13,25 0,265 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 13,34 0,267 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,92 0,046 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 2,20 0,110 75 0,73 - - - - 4 

317

314



6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 3,09 0,154 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 3,80 0,190 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 4,93 0,246 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 5,22 0,261 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 5,36 0,268 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 5,39 0,270 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 2,83 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 6,78 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 9,52 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 11,71 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 15,18 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 16,09 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 16,50 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 16,61 - 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 3,74 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 8,99 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 12,60 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 15,51 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 20,11 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 21,32 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 21,86 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 22,01 - 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 2,19 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 5,26 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 7,38 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 9,08 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 11,77 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 12,47 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 12,79 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 12,88 - 264 0,50 - - - - 4 

318

315



Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 2,47 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 5,93 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 8,32 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 10,23 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 13,27 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 14,07 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 14,42 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 14,52 - 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,62 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 3,89 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 5,45 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 6,71 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 8,70 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 9,22 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 9,46 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 9,52 - 264 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,17 - 4 1,06 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,42 - 75 0,73 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,59 - 310 0,73 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,72 - 271 0,73 - - - - 1 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,94 - 291 0,50 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,99 - 250 0,50 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,02 - 192 0,50 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 1,03 - 264 0,50 - - - - 4 

 

319

316



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

320

317



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0303 (Аммиак)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

321

318



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

322

319



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

323

320



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

324

321



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

325

322



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

326

323



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

327

324



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0621 (Метилбензол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

328

325



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 0627 (Этилбензол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

329

326



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 1325 (Формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

330

327



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

331

328



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

332

329



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

333

330



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

334

331



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

335

332



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

336

333



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 2)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

337

334



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект"  
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 

Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 6, Аварии. Сценарий 3. Пролив НП 

ВР: 1, Рассеивание. Авария 3. Разлив нефтепродуктов 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 2. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

338

335



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Разлив нефтепродуктов 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 6,00 - - 1 
2230530,5

0 
444819,50 

2230535,5
0 

444815,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид 0,0002106 0,000000 1 0,94 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0436644 0,000000 1 1,56 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

339

336



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значени
е 

Исп. в 
расч. Тип 

Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 

340

337



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2225521,50 444981,75 2235156,00 444981,75 7707,50 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

8 2230407,50 443626,50 2,00 точка пользователя Красная весна 

341

338



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0333  Дигидросульфид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 2,94E-03 2,351E-05 6 0,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 6,85E-03 5,483E-05 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,02 1,230E-04 298 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,02 1,294E-04 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,02 1,603E-04 185 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,03 2,005E-04 225 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,03 2,488E-04 233 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,03 2,652E-04 262 10,00 - - - - 4 

Вещество: 2754  Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 4,87E-03 0,005 6 0,73 - - - - 0 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,01 0,011 86 10,00 - - - - 4 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 0,03 0,026 298 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 0,03 0,027 252 10,00 - - - - 1 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 0,03 0,033 185 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 0,04 0,042 225 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 0,05 0,052 233 10,00 - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 0,05 0,055 262 10,00 - - - - 4 

 

342

339



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 3)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

343

340



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 3)
Код расчета: 2754 (Алканы C12-C19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

344

341



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 3)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

345

342



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 7, Аварии. Сценарий 4. Пролив НП с возгоран 
ВР: 1, Рассеивание. Сценарий 4 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 11. 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

346

343



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Разлив нефтепродуктов с 
возгоранием 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 6,00 - - 1 2230531,0

0 444815,50 2230536,0
0 444818,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 45,2182500 0,000000 1 8075,19 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид 1,7325000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 22,3492500 0,000000 1 5321,58 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 8,1427500 0,000000 1 581,66 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид 1,7325000 0,000000 1 7734,86 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 12,3007500 0,000000 1 87,87 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 1,9057500 0,000000 1 1361,34 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота 6,2370000 0,000000 1 1113,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

347

344



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0317 Гидроцианид - - - ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

1555 Этановая кислота ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать н е 
со значением коэффициента, а с 1. 

348

345



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2225521,50 444981,75 2235156,00 444981,75 7707,50 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 
8 2230407,50 443626,50 2,00 точка пользователя Красная весна 

349

346



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 285,10 57,021 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 267,01 53,402 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 214,78 42,955 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 171,56 34,312 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 139,21 27,841 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 132,43 26,485 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 58,75 11,749 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 25,26 5,052 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 187,88 28,183 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 175,96 26,394 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 141,54 21,231 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 113,06 16,959 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 91,74 13,761 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 87,27 13,090 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 38,71 5,807 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 16,65 2,497 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 20,54 10,268 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 19,23 9,616 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 15,47 7,735 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 12,36 6,179 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 10,03 5,014 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 9,54 4,769 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 4,23 2,116 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,82 0,910 6 0,73 - - - - 0 

350

347



Вещество: 0333  Дигидросульфид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 273,09 2,185 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 255,75 2,046 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 205,72 1,646 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 164,33 1,315 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 133,34 1,067 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 126,85 1,015 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 56,27 0,450 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 24,19 0,194 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 3,10 15,511 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 2,91 14,527 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 2,34 11,685 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 1,87 9,334 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 1,51 7,574 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 1,44 7,205 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 0,64 3,196 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 0,27 1,374 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 48,06 2,403 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 45,01 2,251 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 36,21 1,810 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 28,92 1,446 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 23,47 1,173 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 22,32 1,116 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 9,90 0,495 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 4,26 0,213 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 1555  Этановая кислота 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 39,32 7,865 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 36,83 7,366 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 29,62 5,925 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 23,66 4,733 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 19,20 3,840 252 10,00 - - - - 1 

351

348



6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 18,27 3,653 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 8,10 1,621 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 3,48 0,697 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 321,15 - 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 300,77 - 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 241,93 - 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 193,25 - 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 156,81 - 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 149,17 - 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 66,18 - 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 28,45 - 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 293,62 - 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 274,99 - 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 221,19 - 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 176,69 - 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 143,37 - 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 136,38 - 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 60,50 - 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 26,01 - 6 0,73 - - - - 0 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 191,02 - 262 10,00 - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 178,90 - 233 10,00 - - - - 4 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 143,90 - 224 10,00 - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 114,95 - 185 10,00 - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 93,27 - 252 10,00 - - - - 1 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 88,73 - 298 10,00 - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 39,36 - 86 10,00 - - - - 4 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 16,92 - 6 0,73 - - - - 0 

 

352

349



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

353

350



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

354

351



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

355

352



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

356

353



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

357

354



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 1325 (Формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

358

355



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 1555 (Этановая кислота)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

359

356



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

360

357



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

361

358



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

362

359



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

363

360



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие: 6, Полигон Новочеркасск 
Город: 4, Ростовская обл. 
Район: 5, Полигон Новочеркасск 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 7, Аварии. Сценарий 4. Пролив НП с возгоран 
ВР: 1, Рассеивание. Сценарий 4 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 11. 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -8,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

8,00 16,80 31,80 4,60 4,50 11,30 15,90 7,10  

364

361



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0317 Гидроцианид - - - ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

1555 Этановая кислота ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

365

362



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2225521,50 444981,75 2235156,00 444981,75 7707,50 0,00 300,00 300,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2230760,50 444988,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
2 2230768,50 445056,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
3 2230566,50 445208,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
4 2230800,50 444854,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
5 2229794,00 444770,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
6 2230943,00 444600,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
7 2230961,00 444952,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 
8 2230407,50 443626,50 2,00 точка пользователя Красная весна 

366

363



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0317  Гидроцианид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2230407
,50 

443626,
50 

2,00 1,94 0,019 - - - - - - 0 

6 2230943
,00 

444600,
00 

2,00 10,15 0,102 - - - - - - 4 

5 2229794
,00 

444770,
50 

2,00 11,68 0,117 - - - - - - 4 

3 2230566
,50 

445208,
00 

2,00 13,16 0,132 - - - - - - 4 

7 2230961
,00 

444952,
50 

2,00 13,48 0,135 - - - - - - 1 

2 2230768
,50 

445056,
00 

2,00 16,54 0,165 - - - - - - 4 

1 2230760
,50 

444988,
50 

2,00 20,50 0,205 - - - - - - 4 

4 2230800
,50 

444854,
50 

2,00 28,89 0,289 - - - - - - 4 

 

367

364



Рассеивание ЗВ при аварии (сценарий 4)
Код расчета: 0317 (Гидроцианид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

368

365



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 8 
Расчет образования отходов производства и потребления 

Приложение 8.1 
Расчет образования отходов производства и потребления в 

строительный период 

369

366



Приложение 8.1 
Расчёт образования отходов проектируемого объекта в 

строительный период 
Согласно 0158600000719000034-ПОС продолжительность строительства 

(рекультивация свалки) составляет 12 месяцев. 

Расчет отходов выполнен на количество работающих в наиболее многочисленную 

смену 32 чел. и максимальное количество рабочих дней 365 (12 месяцев). 

ОТХОДЫ ОТ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРСОНАЛА И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ 

Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

Наименование по ФККО: мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Расчет производится по следующей формуле: 

 т/период,  

где 

N – кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

q – норматив в тоннах на 1 расчетную единицу;  

t – продолжительность работ.  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов: Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт, обезвреживание) – Систер В.Г., 

Мирный А.Н. и др., справочник Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, 

Москва-2001, санитарная очистка и уборка населенных мест, справочник Академии 

коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, Москва-1997г. 

Персонал 
Норматив 

образования 
отходов, т/год (q) 

Количество, 
чел (N) 

Продолжительность 
работ, мес. (t) 

Объем 
отходов, т (M) 

Бытовые отходы от 
админинстрации и 
ИТР 

0,1 6 12 0,600 

Бытовые отходы от 
рабочих 

0,04 26 12 1,040 

ИТОГО:   32   1,640 

 

Данный вид отхода образуется в результате хозяйственно-бытовой деятельности 

предприятия (уборка помещений).  

Бытовые отходы собираются в контейнере-мусоросборнике и по мере накопления 

вывозятся для захоронения на полигоне ТКО при заключении соответствующего 

договора. 

 

Код по ФККО: 4 82 415 01 52 4 

Наименование по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие потребительские 
свойства 

12

tNq
M


=

370

367



Расчет проведен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов», Санкт-Петербург, 2001. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki , т 

где: 

ni – количество установленных ламп, шт; 

ki – эксплуатационный срок службы лампы i-той марки, час; 

ti – фактическое количество часов работы ламп i- той марки, час; 

mi – масса одной лампы i-той марки, г.  

Марка лампы 
Количество 

ламп i-й 
марки n, шт 

Эксплуатационный 
срок службы 
лампы k, час 

Фактическое 
количество 

часов 
работы t, час 

Масса 
одной 
лампы 

m, г 

Масса отхода, т 

Строительный этап 

светодиодная 
лампа 
(внутрен. 
освещ) 

15 40000 4384 55 0,0001 

светодиодная 
лампа (наруж. 
освещ) 

10 40000 6576 150 0,0002 

        ИТОГО: 0,0003 

 

По мере перегорания лампы передаются специализированной организации на 

переработку. 

ОТХОДЫ ОТРАБОТАННОЙ СПЕЦОДЕЖДЫ И СИЗ 

Строительные работы выполняются с привлечением сторонней профильной 

организацией согласно договору.  

Сотрудники строительной организации должны быть обеспечены средствами СИЗ 

и спецодеждой, а именно: куртка теплая, комбинезон теплый, костюм летний, рукавицы, 

очки защитные, наушники противошумные, каска, респиратор. 

Согласно п. 12 Приказу Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н (ред. 

от 12.01.2015) «Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников 

специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты» (Зарегистрировано в Минюсте России 10.09.2009 N 14742) СИЗ, выдаваемые 

работникам, должны соответствовать их полу, росту, размерам, а также характеру и 

условиям выполняемой ими работы. 

Работодатель обязан организовать надлежащий учет и контроль за выдачей 

работникам СИЗ в установленные сроки. 

Сроки пользования СИЗ исчисляются со дня фактической выдачи их работникам. 

Выдача работникам и сдача ими СИЗ фиксируются записью в личной карточке 

учета выдачи СИЗ, форма которой приведена в приложении к настоящим Правилам. 

371

368



Работники сторонних организаций при выполнении работ в производственных 

цехах и участках, где имеются вредные и (или) опасные производственные факторы, 

которые могут воздействовать на работников, должны быть обеспечены своим 

работодателем СИЗ в соответствии с типовыми нормами, предусмотренными для 

работников соответствующих профессий и должностей организации, в которую их 

направляют. 

По завершении работы, если срок эксплуатации одежды не истек, ее возвращают 

работодателю. 

СИЗ, возвращенные работниками по истечении сроков носки, но пригодные для 

дальнейшей эксплуатации, используются по назначению после проведения мероприятий 

по уходу за ними (стирка, чистка, дезинфекция, дегазация, дезактивация, обеспыливание, 

обезвреживание и ремонт). Пригодность указанных СИЗ к дальнейшему использованию, 

необходимость проведения и состав мероприятий по уходу за ними, а также процент 

износа СИЗ устанавливаются уполномоченным работодателем должностным лицом или 

комиссией по охране труда организации (при наличии) и фиксируются в личной карточке 

учета выдачи СИЗ. 

В случае пропажи или порчи СИЗ в установленных местах их хранения по 

независящим от работников причинам работодатель выдает им другие исправные СИЗ. 

Работодатель обеспечивает замену или ремонт СИЗ, пришедших в негодность до 

окончания срока носки по причинам, не зависящим от работника. 

Работникам запрещается выносить по окончании рабочего дня СИЗ за пределы 

территории работодателя или территории выполнения работ работодателем - 

индивидуальным предпринимателем. В отдельных случаях, когда по условиям работы 

указанный порядок невозможно соблюсти, СИЗ остаются в нерабочее время у 

работников. 

Нормативный срок службы спецодежды и СИЗ определен по Приказу 

Минздравсоцразвития РФ от 16.07.2007 г № 477 «Об утверждении Типовых норм 

бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на строительных, 

строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, а также выполняемых в особых температурных условиях или связанных 

с загрязнением» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 16.10.2007 N 10332). Данные сведены 

в таблицу: 

Спецодежда, СИЗ Нормативный срок службы 
куртка теплая 1 в год 
комбинезон теплый 1 год 
костюм летний 1 год 
Обувь (ботинки кожаные с металлическим 
носом) 

1 пара в год 

рукавицы 12 пар 

372

369



очки защитные до износа 
наушники противошумные до износа 
каска до износа 
респиратор до износа* 

* Примечание: Применяем срок службы респиратора 8 часов (замена 1 раз в 

смену). 

Таким образом, отработанные СИЗ и спецодежда возвращается на базу 

Исполнителя работ (строительной фирмы), данные отходы на территории строительной 

площадки не образуется. 

По согласованию с заказчиком, исполнитель допускает изношенные рукавицы и 

отработанные респираторы выбрасывать в контейнер ТКО на территории строительной 

площадки. 

Код по ФККО: 4 02 110 01 62 4 

Наименование по ФККО: Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных 
волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

«Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления. – М., 1999»; 

Приказ Минздравсоцразвития РФ от 16.07.2007 г № 477 «Об утверждении Типовых 

норм бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на строительных, 

строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, а также выполняемых в особых температурных условиях или связанных 

с загрязнением» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 16.10.2007 N 10332). 

Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

М = N × m × f / 1000, т/период,  

где: N - кол-во расчетных единиц (человек);  

m – норматив массы одной пары рукавиц / рабочего костюма, кг;  

f – периодичность замены, раз/период.  

Расчет образования изношенных рукавиц: 

 

Наименование 
отхода 

Норматив 
массы 

одежды 
(m), кг  

Кол-
во, 
(N), 
чел 

Продолжительность 
работ (t), мес. 

Нормативный 
срок службы 
одежды, мес 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходов 

(M), т  

куртка теплая 0,9 32 5 12 
на территории 
работодателя 

0,000 

комбинезон 
теплый 

1,1 32 5 12 
на территории 
работодателя 

0,000 

костюм летний 
1,3 32 7 12 

на территории 
работодателя 

0,000 

рукавицы 0,2 32 12 1 12 0,077 

          ИТОГО: 0,077 

373

370



 

По мере списания изношенная спецодежда передается на полигон ТКО для 

захоронения отхода. 

 

Код по ФККО: 4 91 103 11 61 5 

Наименование по ФККО: Респираторы, фильтрующие текстильные, 
утратившие потребительские свойства 

Расчет отработанных респираторов: 

Наименование 
отхода 

Норматив 
массы  
(m), кг  

Кол-
во, 
(N), 
чел 

Продолжительность 
работ (t), дней 

Нормативный 
срок службы, 

дней 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходов 

(M), т  
респиратор 0,012 32 365 1 365 0,140 

          ИТОГО: 0,140 

 

По мере списания изношенная спецодежда передается на полигон ТКО для 

захоронения отхода. 

ОТХОДЫ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБОРУДОВАНИЯ 

Код по ФККО: 9 19 204 02 60 4 

Наименование по ФККО: обтирочный материал, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Расчет нормативного количества накопления обтирочного материала 

производится методом «по справочным таблицам удельных НОО».  

Расчет производится по следующей формуле: 

 т/период, 

где 

N - кол-во расчетных единиц (дней);  

q - норматив в граммах на 1 расчетную единицу;  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно - методических 

документов:  

"Безопасное обращение с отходами. Сборник нормативно-методических 

документов", С-Пб., 1999 г.;  

"Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления", М., 1999 г.;  

Наименование работ 

Норматив 
образования 

отходов, г/день 
(q) 

Количество, дней (N) Объем отходов, т 
(M) 

Эксплуатация 
строительной техники 

100 365 0,037 

      0,037 

 

6
10

−


=

qN
M

374

371



Обтирочный материал, загрязненный маслами, накапливается в специальном 

металлическом контейнере с крышкой и по мере накопления вывозится 

специализированной организацией на переработку. 

 

Расчет отходов от мойки колес 

Код по ФККО: 7 21 100 01 39 4 

Наименование по ФККО: осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) 
канализации малоопасный 

Комплект с системой оборотного водоснабжения используется на строительных 

площадках для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, 

выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. 

Оборудование сертифицировано. Ожидаемые концентрации загрязняющих веществ до и 

после очистки (с учетом коэффициента очистки 80%) представлены в таблице ниже: 

Наименование загряз-
няющих веществ 

Концентрации 
загрязняющих веществ 

до очистки, мг/л 

Концентрации 
загрязняющих веществ 

после очистки, мг/л 

Взвешенные вещества  1500 300 

Нефтепродукты 80 20 

 

Ориентировочное количество воды для мойки колес (по данным на аналогичных 

объектах) составляет 165 л/машину. В сутки проезжает ориентировочно – 3 машин. 

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности рассчитывается 

в соответствии с «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», М.,2003 по формуле: 

М = Q*(С1 - С2)/((100- В)*104), т; или М = Q*(С1 - С2)/ρ*(100- В)*104), м3 

где: Q - расход сточных вод, м3/период; 

С1 - концентрация загрязняющих веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С2 - концентрация загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л; 

ρ – плотность обводнённого осадка, г/см3; 

В – влажность осадка, %. 

Расчет отхода представлен в таблице: 

Наименование 
работ 

Кол-во 
машин, 
маш/сут 

Норма 
воды на 
мойку 1 

машины, 
л/маш 

Продолжи-
тельность 

работ, дней 
(t) 

Объем 
воды для 

мойки 
машин, 

м3/период 

Концент-
рации 
ЗВ до 

очистки, 
мг/л 

Концент-
рации 

ЗВ 
после 

очистки, 
мг/л 

Масса 
осадка, 

т 

Взвешенные 
вещества  3 165 365 180,675 1500 300 

4,336 

Нефтепродукты 3 165 365 180,675 80 20 0,054 

Итого:             4,390 

375

372



 

Отход относиться к 4 классу опасности и по мере накопления в емкости сбора 

установки очистки стоков, осадок будет вывозиться на полигон для захоронения отходов, 

на основании договора со специализированной организацией. 

 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Код по ФККО: 9 19 100 02 20 4 

Наименование по ФККО: Шлак Сварочный 

Расчет отходов от отработанных электродов при проведении сварочных работ 

электродуговой и дуговой сваркой на основании удельных показателей нормативных 

объемов образования отходов.  

Расчет проведен на основании следующих нормативно-методических документов:  

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", 

И.В.Воронцовский, М., Энергоатомиздат, 1983.  

"Справочник строителя", Том 1, М., Стройиздат, 1989.  

"Сварка наклонным и лежачим электродом", М., 1877.  

"Электроды для ручной сварки. Каталог", М., 1994.  

"Сварка и свариваемый материал.Справочник", Часть 1, М., МГТУ им.Баумана, 

1998.  

"Справочник по сварочным электродам", И.Д. Давыденко, Ростов-на-Дону, 1961. 

Для отхода расчет нормативной массы образования производится по стандартной 

формуле:  

M = Q * Np2 /100, 

где Q - масса израсходованных электродов в течение периода;  

Np2 - норматив для одной расчетной единицы (окалина и сварочный шлак). 

Марка электрода 
Коэф.потерь на окалину 

и сварочный шлак, % 
Расход 

электродов, т 
Нормативная 

масса, т  
Э-42 4,5 0,1 0,005 

 

Шлак подлежит передаче на полигон ТКО для захоронения. 

 

Код по ФККО: 9 19 100 01 20 5 

Наименование по ФККО: Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расчет отходов от отработанных электродов при проведении  сварочных работ 

электродуговой и дуговой сваркой на основании  удельных показателей нормативных 

объемов образования отходов.  

Расчет проведен на основании следующих нормативно- методических документов:  

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", И.В. 

Воронцовский, М., Энергоатомиздат, 1983. 

376

373



"Справочник строителя", Том 1, М., Стройиздат, 1989. 

"Сварка наклонным и лежачим электродом", М., 1877. 

"Электроды для ручной сварки. Каталог", М., 1994. 

"Сварка и свариваемый материал. Справочник", Часть 1, М., МГТУ им.Баумана, 

1998. 

"Справочник по сварочным электродам", И.Д. Давыденко, Ростов-на-Дону, 1961. 

Для отхода расчет нормативной массы образования производится по стандартной 

формуле: 

M = Q * Np /100 

где Q - масса израсходованных электродов в течение года; 

Np - норматив для одной расчетной единицы (огарки сварочных электродов). 

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", И.В.Воронцовский, М., 

Энергоатомиздат, 1983. стр.34. 

Марка электрода  Расход электродов, т 

Коэфф. 
образования 

огарков  
сварочных 

электродов, % 

Нормативная 
масса, т 

Э-42 0,1 34 0,034 

 

В связи с тем, что объем образования отхода невелик и состав отхода содержит 

различные компоненты помимо черных металлов, огарки электродов подлежат передаче 

на полигон ТКО. 

ОТХОДЫ РАСПАКОВКИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

Данные для расчета объемов образования отходов распаковки рассчитаны исходя 

из данных Спецификации оборудования, изделий и материалов. 

Код по ФККО: 4 05 911 35 60 5 

Наименование по ФККО: упаковка из бумаги и/или картона, загрязненная 
цементом 

В ходе распаковки материалов для строительства защитного экрана полигона 

образуется ряд отходов, в их числе – мешки бумажные от распаковки цементно-песчаной 

смеси. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-6, т 

где: 

ni – количество мешков, шт; 

mi – масса одного мешка, г.  

Итого: 570 * 250 * 10-6 = 0,143 т/период. 

Отход хранится в металлическом контейнере и по мере накопления вывозится на 

полигон ТКО для захоронения. 

377

374



 

Код по ФККО: 4 34 110 04 51 5 

Наименование по ФККО: отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 

В ходе распаковки материалов для строительства защитного экрана полигона 

также образуются отходы полиэтиленовой тары от распаковки геомембраны, лотков 

пластиковых, гидроматов, бентоматов, бентонитовых гранул, геотекстиля, сварочного 

прутка, семян растений. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-6, т 

где: 

ni – количество упаковок, шт; 

mi – масса одной упаковки, г.  

Итого: 950 * 250 * 10-6 = 0,238 т/период. 

Данный вид отхода согласно Распоряжению от 25 июля 2017 г. N 1589-р входит в 

Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные 

компоненты, захоронение которых запрещается. 

Отход планируется хранить в металлическом контейнере и по мере накопления 

передавать специализированным Организациям с целью вторичной переработки. 

 

 

 

Код по ФККО: 4 04 140 00 51 5 

Наименование по ФККО: тара деревянная, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 

В процессе строительных работ образуется отход от транспортировки лотков 

пластиковых в виде деревянных паллет. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-3, т 

где: 

ni – количество паллет, шт; 

mi – масса одной паллеты, кг.  

Итого: 23 * 15 * 10-3 = 0,345 т/период. 

Отход без стадии временного хранения вывозится организацией, поставляющей 

лотки, с целью вторичного использования. 

 

Код по ФККО: 4 04 140 00 51 5 

Наименование по ФККО: отходы упаковочного картона незагрязненные 

378

375

consultantplus://offline/ref=C26632CF24F11641BC7A3959603EF4B2A7AEA5C1DA2ABF98F9A3B569F90AB4FBB871B7A2F81B96EBI7S2J


В процессе строительных работ также образуется отход от распаковки материалов 

устройства защитного экрана тела полигона: картонные бобины. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-3, т 

где: 

ni – количество бобин, шт; 

mi – масса одной бобины, кг.  

Итого: 280 * 2,5 * 10-3 = 0,700 т/период. 

Данный вид отхода согласно Распоряжению от 25 июля 2017 г. N 1589-р входит в 

Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные 

компоненты, захоронение которых запрещается. 

Отход планируется хранить в металлическом контейнере и по мере накопления 

передавать специализированным Организациям с целью вторичной переработки. 

 

Код по ФККО: 4 68 112 02 51 4 

Наименование по ФККО: тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

В процессе работ по обустройству тела полигона образуются отходы тары от 

лакокрасочных изделий. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-6, т 

где: 

ni – количество банок, шт; 

mi – масса одной банки, г.  

Расчет тары от Эмали ПФ-115: 7 * 400 * 10-6 = 0,003 т/период. 

Расчет тары от грунтовки ГФ-021: 16 * 400 * 10-6 = 0,006 т/период. 

Итого: 0,009 т/период. 

Отход хранится в контейнере ТКО и по мере накопления вывозится на полигон 

ТКО для захоронения. 

Код по ФККО: 4 38 112 62 51 4 

Наименование по ФККО: упаковка полиэтиленовая, загрязненная 
минеральными удобрениями 

В процессе работ по обустройству тела полигона образуются отходы упаковки 

полиэтиленовой от распаковки аммиачной селитры и аммофоски. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-6, т 

где: 

ni – количество пакетов, шт; 

379

376

consultantplus://offline/ref=C26632CF24F11641BC7A3959603EF4B2A7AEA5C1DA2ABF98F9A3B569F90AB4FBB871B7A2F81B96EBI7S2J


mi – масса одного пакета, г.  

Итого: 27 * 250 * 10-6 = 0,007 т/период. 

Отход хранится в контейнере ТКО и по мере накопления вывозится на полигон 

ТКО для захоронения. 

380

377



 

 

3 

Изм 
 

Кол.уч 

Р11-21 

№док. 
 

Подп. 
06.21 

Дата 
0158600000719000034-ООС2.Пр 

 

Лист 

К
 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 
да

та
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 
 

Зам. 

Л

ист

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 8.2 
Расчет образования отходов производства и потребления в 

пострекультивационный период 
 

381

378



Приложение 8.2 
Расчёт образования отходов проектируемого объекта в 

пострекультивационный период 
 

ОТХОДЫ РАСПАКОВКИ УДОБРЕНИЙ 

Биологический период рекультивации входит в состав пострекультивационного 

периода. 

Данные для расчета объемов образования отходов распаковки рассчитаны исходя 

из данных Спецификации материалов 0158600000719000034-ПЗУ-СО. 

Код по ФККО: 4 38 112 62 51 4 

Наименование по ФККО: упаковка полиэтиленовая, загрязненная 
минеральными удобрениями 

В процессе работ по обустройству тела полигона образуются отходы упаковки 

полиэтиленовой от распаковки аммиачной селитры и аммофоски. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × 10-6, т 

где: 

ni – количество пакетов, шт; 

mi – масса одного пакета, г.  

Итого: 48 * 250 * 10-6 = 0,012 т/период. 

Отход хранится в контейнере ТКО и по мере накопления вывозится на полигон ТКО 

для захоронения. 

 

ОТХОДЫ ОТ СКАШИВАНИЯ 

Код по ФККО: 7 33 381 02 20 5 

Наименование по ФККО: растительные отходы при кошении травы на 
территории производственных объектов практически безопасные 

Норма образования скошенной травы со 100 м2 газона составляет 0,150 т согласно 

Нормативно-производственный регламент содержания зеленых насаждений, 

утвержденный Приказом Госстроя России от 10 декабря 1999 г. № 145. 

Расчет образования отхода: 

М = F * S = 72225 * 0,15 / 100 = 108,34 т 

F – норматив образования скошенной травы, т; 

S – площадь озеленения рекультивированного полигона, м2 (согласно ПЗУ 

принимаем 72225 м2). 

  

382

379



ОТХОДЫ ОТ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРСОНАЛА И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ 

Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

Наименование по ФККО: мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Расчет производится по следующей формуле: 

 т/год,  

где 

N - кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

q - норматив в тоннах на 1 расчетную единицу;  

t – продолжительность работ.  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов: Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт, обезвреживание) – Систер В.Г., 

Мирный А.Н. и др., справочник Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, 

Москва-2001, санитарная очистка и уборка населенных мест, справочник Академии 

коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, Москва-1997г. 

Персонал 
Норматив 

образования 
отходов, т/год (q) 

Количество, 
чел (N) 

Продолжительность 
работ, мес. (t) 

Объем 
отходов, т 

(M) 

Бытовые отходы от 
админинстрации и 
ИТР 

0,1 4 12 0,400 

ИТОГО:       0,400 

 

Планируется присутствие 4 чел/сутки на объекте. 

Данный вид отхода образуется в результате хозяйственно-бытовой деятельности 

предприятия (уборка помещений).  

Бытовые отходы собираются в контейнере-мусоросборнике и по мере накопления 

вывозятся для захоронения на полигоне ТКО при заключении соответствующего договора. 

 

Код по ФККО: 4 03 101 00 52 4 

Наименование вида отхода по ФККО: обувь кожаная рабочая, утратившая 
потребительские свойства 

Расчет нормативного количества образования обуви кожаной рабочей, потерявшей 

потребительские свойства производится методом “по справочным таблицам удельных 

НОО”.  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

12

tNq
M


=

383

380



«Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, 

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты» Утв. постановлением 

Минтруда РФ от 25 декабря 1997 г. № 66 с изменениями от 17 декабря 2001 г. 

«Нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств 

индивидуальной защиты работникам железных дорог, предприятий и организаций МПС 

СССР. – М.: “Транспорт”, 1991» 

«Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления». – М., 1999. 

Правила обращения со спецодеждой более подробно расписано в Приложении 8.1. 

Срок службы обуви – 12 мес. Формула расчета нормативной массы образования 

отходов:  

М = N * m* f / 1000, т/год,  

где: 

N – кол-во расчетных единиц (человек); 

m – норматив массы одной пары обуви, кг; 

f – периодичность замены, раз/год. 

Наименование 
отхода 

Норматив 
массы 1 

пары 
обуви (m), 

кг  

Кол-во, 
(N), чел 

Продолжитель-  
ность работ (t), 

мес. 

Нормативный 
срок службы 
обуви, мес 

Периодич-
ность 

замены, 
раз/период 

Объем 
отходов 

(M), т  